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Rok XX!»

Parlamentarzyści 
francuscy w Poznaniu

Przybyłą dziś do Poznania wyciecz
kę parlamentarzystów francuskich wita 
ogół polski bardzo serdecznie, jak każdy 
objaw wielkiej przyjaźni francusko-pol
skiej, posiadającej stare, krwią przypie
czętowane tradycje, których wartość dla 
obu narodów, jak i dla Europy, jest ol
brzymia.

Goście nasi przybywają, by rewizyto
wać wycieczkę parlamentarzystów pol
skich do Francji. Wśród wybitnych po
słów i senatorów, jacy do nas zawitali, 
niektórzy znają już nasz kraj, wielu jed
nak przybywa po raz pierwszy.

Dobrze się więc stało, że wstępnym 
etapem podróży jest Poznań i Powszech
na Wystawa Krajowa, która umożliwia 
szybkie i plastyczne zorjeńtowanie się, 
czem jest Polska, ten naturalny sojusz^ 
nik Francji. Goście nasi będą mogli się 
przekonać, jak naogół niedoceniany jest 
¡nasz kraj, który jakże często w przecięt- 
nem wyębrażeniu bywa pomniejszany, 
nie tyle ze zlej woli, ile z braku dobrych 
wiadomości i naocznego przekonania się 
o rzeczywistości.

Chcielibyśmy jednak, aby nasi przy
jaciele wywieźli nietylko dobre wrażenie 
z zewnętrznego wyglądu Polski, jej pra
cowitości i gospodarczych aspiracyj. Sa
mi zdajemy sobie sprawę, że wiele jesz
cze pod tym względem zrobić należy, 
wiele poprawić, ulepszyć, lub postawić 
na nowo.

Jest jednak jedna 'dziedzina, która, 
możemy to śmiało powiedzieć, znajduje 
się w postaci nienagannej. Jest to dzie
dzina moralna. Jest to wola narodu do 
życia, pełnego i swobodnego. Jest to 
nieugięta postawa trzymania się morza 
jako płuc każdego kraju. Naród polski 
dzisiaj nie jest już tym z przed rozbio
rów. Ma on pełną świadomość swoich 
praw i swego honoru i na żadne ich na
ruszenie nie dopuści.

Gdy się ma świadomość takiej Pol
ski, a taką jest ona w rzeczywistości, 
można zrozumieć, jak fantastyczne, ,a 
zatem szkodliwe są te pomysły, które 
pod pozorem pacyfikacji chciałyby na
ruszyć podstawy pokoju, zdobyte krwa- 
wemi ofiarami Francji i jej sojuszni
ków. Wszelkie tego rodzaju sugestje, 
które tułają się po prasie europejskiej, 
są najpierw nierealne, bo niedoceniają 
Polski, a następnie zbrodnicze, bo chcą 
zburzyć pokój.

Mówi się w ostatnich czasach wiele 
o sposobach utrzymania pokoju i o bez
pieczeństwie. Wysuwa się różne kon
cepcje. Lecz czy nie jest najrozsądniej
sze powierzenie pieczy nad pokojem 
przedewszystkiem tym, którzy istotnie 
są zainteresowani w jego utrzymaniu? 
I czy właśnie wielkie, moralne i ogólne 
znaczenie sojuszu polsko - francuskiego 
nie polega na tem, że Francja i Polska 
są dwoma równorzędnemi słupami, któ
re dźwigają pokój europejski?

Nie wszyscy to w Europie rozumieją. 
Rzuca się nawet na Francję i Polskę 
ciągle jakieś zarzuty i podejrzenia. Lecz 
nie należy się tem przejmować. Francja 
i Polska mają jasno wytkniętą drogę i 
Jasno zarysowane obowiązki. Trzeba 
tylko, by były one dobrze wyryte w świa
domości obu narodów- Do tego wzajem-

Porozumienie w Hadze osiągnięte
Kosztem dalszych ofiar państw wierzycielskich na rzecz 

Anglji
Warszawa, 28. 8. (Tel. wł.) Dzi

siejszy Ekspress Poranny donosi z 
Hagi, że między czteroma mocarstwa
mi a Anglją nastąpiło porozumienie 
za cenę zgody na 80 proc, żądań An
glji. Nieoczekiwany zwrot w rokowa
niach haskich wywołał wśród zgro
madzonych w Hadze dziennikarzy 
olbrzymie wrażenie, (w)

Haga, 28. 8. (PAT) Komunikat 
oficjalny konferencji z godziny 2-ej 
w nocy zaznacza, iż w wyniku obrad, 
które trwały bez przerwy do godziny 
1,30 w nocy, delegaci głównych mo
carstw wierzycielskich dzięki wspól
nym wysiłkom doszli do porozumie
nia. Wynik obrad zakomunikowano 
następnie delegacji niemieckiej celem 
uzyskania jej zgody. Dyskusja z dele
gacją niemiecką podjęta zostanie 
dzisiaj o godz. 11-ej rano naposiedze- 
niu 6 mocarstw zapraszających.

Haga, 28. 8. (PAT) Havas dowia
duje się z kompetentnego źródła 
francuskiego, że w wyniku osiągnię
tego porozumienia Anglja uzyskała 
dodatkowe spłaty roczne w wysokości 
36 miljonów na 48, których się doma
gała, to zn. iż przyznano jej 7 miljo
nów więcej niż w ostatniej propozycji 
Francji, Belgji i Włoch, które to pań
stwa czynią ze swej strony poświęce
nie na rzecz Anglji. Anglja przyjęła 
propozycję francuską, dotyczącą rocz
nych spłat bezwarunkowych i świad
czeń w naturze. Osiągnięty też został 
bezpośredni układ włosko - angielski

Obrady kongresu mniejszości narodowych
G e n e w a, 28. 8. (PAT) Przy nie- 

wielkiem zainteresowaniu obraduje tu 
kongres mniejszości narodowych. 
Przedstawiciele państw i sekcji mniej
szościowej Ligi Narodów nieobecni. Z 
sekretarjatu Ligi Narodów obecny jest 
tylko Niemiec Baer, prasa niemiecka 
i urzędnicy niemieccy.

Przewodhiczący Wilfan powitał no
we grupy, mianowicie Litwinów z Pol
ski i Szwedów z Estonji, i wyraził ubo
lewanie, że grupy polskie i mniejszo
ści narodowe z Niemiec nie przybyły, 
pomimo, iż na poprzednim kongresie 
doszło do pewnego pojednania. Spra
wozdanie egzekutywy — mówił p. Wil
fan, — zaznacza między innemi, iż po
dejmowano z powodzeniem próby 
wpływania na politykę narodowościo
wą poszczególnych państw. Objawem 
pocieszającym dla rozwoju idei mniej
szości narodowych jest tworzenie się 
związków. Jądro zagadnienia naro
dowościowego leży, zdaniem mówcy, 
w stosunku Ligi Narodów do mniej
szości. Nie chodzi tu o samą organi
zację, lecz o metody działania. Wilfan 
przyznąje, że związek mniejszości w 
Niemczech, który stoi poza akcją kon-

Konfiskata pism
Lublin, 28. 8. (AW.) Dziennik 

„Głos Narodu" skonfiskowany został 
za artykuł p. t. „Zjazd w Druskieni- 
ka»ch.*4

Toruń, 28. 8. (Tel. wł.) Wczoraj-

nego uświadomienia walnie przyczyni 
się niewątpliwie wycieczka naszych 
przyjaciół w parlamencie francuskim.

Powstają różne plany polityczne, jes
teśmy świadkami wielu konferencyj i 
rozlicznych związków politycznych. — 
Wszystkie one jednak przemijają. Trwa 
natomiast sojusz Francji i Polski, jako

w sprawie dostawy węgla dla Włoch 
z tytułu świadczeń niemieckich. De
legaci Niemiec, którzy wzięli udział 
w posiedzeniu już po osiągnięciu po
rozumienia przez pozostałe delegacje, 
przedstawili szereg uwag. Snowden 
poruszył na wczorajszem posiedzeniu 
różne sprawy, m. in. kwestję siedziby 
banku międzynarodowego. Kwestja ta 
została jednak narazie usunięta od 
dyskusji. Jak zaznacza Ag. Havasa 
osięgnięcie porozumienia zapewnia 
dalszy sukces konferencji i przyję
cie planu Younga.

Londyn, 28. 8. (PAT) Dzisiejsza 
ranna prasa londyńska wyraża wiel
ką radość z powodu kompromisu 
osiągniętego w Hadze. Snowden wy
rasta znowu na ogólnego bohatera, 
gdyż po tych 3 tygodniach dramatycz
nych sporów między mocarstwami 
kompromis obecnie osiągnięty stano
wi maksimum tego, co można było 
uzyskać dla Wielkiej Brytanji. Dzien
niki obliczają, że pretensje brytyjskie 
zostały zaspokojone w wysokości 83— 
84 proc. Wskutek innego podziału 
annuitetów Wielka Brytanja otrzyma 
rocznie 4.800.000 ft. szt. z rat t. zw. 
bezwarunkowych, przez co podział 
spłat ustalony w Spaa zostanie utrzy
many prawie bez zmian. Wreszcie 
Włosi zobowiązali się do odbioru w 
ciągu 3 lat po jednym miljonie tonn 
węgla walijskiego rocznie po zwykłej 
cenie rynkowej.

gresową, opracował wszechstronną 
deklarację w tych sprawach. Sądzi on 
jednak, że nowa ta deklaracja nie od
biega od dawnych uchwał kongresów.

Następny mówca Wifloughby 
Tickinson, Anglik z Irlandji, dowodzi, 
że mniejszości nielojalne należą do 
rzadkich wyjątków. Naogół zaś wy
pełniają one swe obowiązki państwo
we; należy pozostawić mniejszościom 
swobodny rozwój kulturalny. Kata- 
lonczyk Elsterrich polemizuje z teza
mi przemówienia ministra Zaleskiego, 
wysuniętemi na sesji madryckiej Ra
dy Ligi, dotyczącemi zadań Komitetu 
3-ch. Traktat o mniejszościach wi
nien być, zdaniem mówcy, interpreto
wany na korzyść mniejszości a nie 
państw. Leo Motzkin, mówiąc o eksce
sach antysemickich, które wydarzyły 
się ostatnio na Litwie i w Palestynie, 
domaga się traktatowej ochrony ży
cia i mienia mniejszości.

Litwini wileńscy złożyli kongreso
wi deklarację, którą jednak prezydjum 
kongresu odrzuciło.

Następne kongresy odbywać się bę
dą co dwa lata.

szy numer 197 „Słowa Pomorskiego“ 
został skonfiskowany na skutek za
rządzenia prezydenta miasta Torunia 
z powodu artykułu pt. „Wyczyny sa
nacji w Gdyni", (wd)

związek narodów, stawiających sobie 
równe obowiązki. A dopóki ten sojusz 
istnieje, można być spokojnym o pokój i 
bezpieczeństwo Europy.

Niechaj więc przymierze dwóch wol
nych narodów będzie jak najserdeczniej
sze, jak najbardziej twórcze, zażyłe i 
skuteczni"

Podłoże walk w Palestynie
Od kilku dni z Palestyny nadcho

dzą alarmujące wiadomości o krwa
wych walkach, toczących się tam mię
dzy ludnością żydowską a arabską, 
które pochłonęły już kilkaset ofiar po 
obu stronach. Stacjonowane w Pale
stynie oddziały angielskie są za słabe, 
by opanować sytuację, to też rząd an
gielski zarządził wysyłkę dalszych od
działów do tego kraju. Tymczasem 
jednak rozruchy objęły cały obszar 
Palestyny — i uśmierzenie ich nawet 
wzmocnionemi siłami, staje się coraz 
trudniejsze.

Bezpośrednią przyczyną rozruchów 
były zajścia przy t. zw. „ścianie pła
czu" w Jerozolimie, gdzie doszło do 
bójki między modlącymi się tam żyda
mi, a Arabami, którzy zdążali do są
siadującego ze „ścianą płaczu" mecze
tu Omaru — jednej z największych 
świętości wyznawców Mahometa. W 
istocie jednak podłoże rozruchów jest 
natury znacznie poważniejszej. Jest 
niem poprostu kolonizacja żydowska 
w Palestynie, forsowana przez organi
zacje sjonistyczne, a wywołująca żywą 
reakcję ze strony zasiedziałej oddawna 
w Palestynie ludności arabskiej.

Trzeba bowiem zważyć, że minęły 
dawne czasy, kiedy Palestyna zalud
niona była w przeważającej części 
przez plemiona żydowskie. Obecnie ży
dzi stanowią tam zaledwie kilkanaście 
procent ogółu mieszkańców, to też 
Arabowie, których liczebność wynosi 
około 85 proc, nie bez słuszności uwa
żają się za gospodarzy kraju.

Nic też dziwnego, że ogłoszona pod
czas wojny t. zw. deklaracja Balfoura, 
mocą której rząd angielski uznał Pale
stynę za teren kołonizacyjny dla ży
dów — wywołała wśród Arabów pale
styńskich wielkie wzburzenie. Dekla
racja Balfoura miała na celu pozyska
nie poparcia przywódców żydowskich 
dla polityki angielskiej w czasie woj
ny — i ten cel swój osiągnęła, zara
zem jednak stała się zarzewiem groź
nych konfliktów. Pod wpływem rozbu
dzonych przez nią nadziei, organizacje 
sjonistyczne rozpoczęły forsowną kolo
nizację Palestyny, stawiając sobie za 
cel zupełne wyparcie z niej żywiołów 
nieżydowskich i w dalszych perspekty
wach utworzenie niepodległego pań
stwa żydowskiego. Kolonizacja ta, z 
powodu trudnych warunków gospodar
czych, nie dala takich rezultatów, ja
kich się spodziewali jej inicjatorzy — 
bądź co bądź jednak doprowadziła do 
powstania w Palestynie całego szere
gu osiedli żydowskich, z których naj- 
większem jest miasto Tel-Awiw. Rów
nocześnie jednak rosło rozgoryczenie 
wśród ludności arabskiej, która była 
pod każdym względem upośledzane 
przez władze na korzyść przybyszów, 
podrywających jej egzystencję gospo
darczą. Już w latach ubiegłych doszło 
parokrotnie do rozruchów arabskich 
przeciw Żydom; pod wpływem wiado
mości o nich emigracja żydowska do 
Palestyny malała z roku na rok, aż 
w końcu ustała niemal zupełnie. Obec
ne rozruchy, które przybrały tak wiel
kie rozmiary, stanowią poważny cios 
dla ruchu sjonistycznego, zarazem zaś 
twardy orzech do zgryzenia dla rządu. 
Mac Donalda, przed którym wogóle za
czyna się piętrzyć coraz więcej trud
ności.

Aresztowanie 
za nadużycia finansowe
Łódź, 28 8. (Tel. wł.) Wczoraj na 

skutek ujawnienia nadużyć finanso
wych w magistracie miasta Brzezin, a- 
resztowano burmistrza Niedźwiedzia, 
którego osadzono w areszcie śledczym.
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0 marszałku Fochu
W formie zwięzłej broszury ukaza

ła się rozprawa gen. Władysława Si
korskiego o Ferdynandzie Fochu. 
(Kraków 1929).

Autor przedstawia tam Focha naj
pierw jako wodza, następnie zastana
wia się nad stosunkiem marszałka Fo
cha i rolę, człowieka w nowoczesnej 
wojnie, wreszcie przechodzi do omó
wienia stosunku Focha do Polski.

Gen. Sikorski stwierdza przede- 
wszystkiem, że gdy w r. 1918 nie u- 
względniono postulatów pokojowych 
marsz. Focha w sprawie bezpieczeń
stwa, uznał on w sojuszu polsko-fran
cuskim główną przeciwwagę dla no
wej inwazji niemieckiej.

„Sojusz ten był również, jego zda
niem, najsilniejszą, gwarancją spoko
ju . na niemiecko-polskiej granicy, 
gdzie istotnie wobec wzrostu niemiec
kich tendencyj rewizjonistycznych 
rozpocząć się może najbliższa wojna, i 
to nie z polskiej przyczyny.

„Polska silna, możliwie najsilniej
sza, była jego stałem hasłem. Od te
go zaczął swój ostatni, niestety niedo
kończony wywiad, o tem mówił jesz
cze na trzy dni przed śmiercią, jak mi 
to zakomunikowała pani marszałkowa 
Foch.

„Bezwzględny zwolennik rozbudo
wy naszego przymierza wojskowe
go z Francją, pracował stale nad spre
cyzowaniem jego wzajemnych zobo
wiązań, będąc pewnym ich dotrzyma
nia wrazie narzuconej nam wojennej 
potrzeby, i to ze strony obydwóch kon
trahentów.

„Marszałek Foch odznaczony tytu
łem marszałka Polski oraz wielką 
wstęgą Virtuti Militari, był naszym 
gościem w 1923 r. Jako podejmujący 
go w owym czasie gospodarz, zaświad
czyć mogę o głębokiej i szczerej rado
ści, _ która była jego udziałem, gdy 
stwierdził, że odrodzona przy jego 
życzliwym współudziale Polska posia
da istotnie wszystkie warunki, nie
zbędne dla jej pomyślnego i trwałego 
na przyszłość rozwoju.

„Czas pracować będzie już niedługo dla 
was — mawiał on niejednokrotnie. — Dy
sponując wszystkiemi danemi, pomagaj
cie więc jak najusilniej czasowi przez zor
ganizowaną, zgodną, twórczą i konstrukty
wną pracę“.

„Czas ten zawarowany przez trak
tat wersalski świeżo odbudowanym 
państwom w Europie środkowej, może 
ulec obecnie skróceniu. Jak wiadomo, 
według traktatu wersalskiego druga 
strefa Nadrenji miała być opróżniona 
10 stycznia 1930 r., trzecia zaś 10 stycz
nia 1935 r. Otóż na podstawie decyzji, 
powziętej 16 września 1928 r. przez 
Anglję,Francję, Japonję Belgję, Niemcy 
i Włochy, opróżnienie tych stref na
stąpi wcześniej. Specjalnie zaś opróż
nienie wcześniejsze strefy trzeciej u- 
zależniono od powołania do życia pew
nego rodzaju mieszanej komisji roz
jemczej, któraby miała czuwać nad 
rozbrojeniem zneutralizowanego tery- 
torjum pogranicznego Niemiec za
chodnich.

„O uregulowaniu bezpieczeństwa 
na wschodnich granicach niema w 
tych postanowieniach ani słowa. A 
przecież przyspieszenie opróżnienia 
Nadrenji postawi Polskę w nowej sy
tuacji. Okupacja bowiem Renu przez 
wojska sprzymierzone przedstawiała 
wystarczającą rękojmię naszego spo
koju na zachodzie, którą w razie jej 
zniesienia, należałoby zastąpić inną. 
Sprawę tę poruszyłem u marszałka 
Focha w październiku ubiegłego roku 
i stwierdziłem, że podzielał on najzu
pełniej moje obawy i że nie krył swe
go zdania wobec powołanych czynni
ków francuskich.

„Ktoby zaś przypuszczał, a nawet 
twierdził, że marszałek Foch pod 
wpływem wzrostu niemieckich sił, o- 
raz ich odwetowych zamierzeń 
skłaniał się do uznania potrzeby „po
kojowej“ rewizji niemiecko-polskich 
granic, ten popełniby wielki błąd, 
względnie jedną z najbrutalniejszych 
nielojalności, jakiej dopuścić się moż
na wmbec wielkiego zmarłego. Wszel
kie projekty rewizjonistyczne — jak 
to mogłem osobiście stwierdzić — od
rzucał marszałek Foch z wrodzoną 
sobie kategorycznością. „Rewizję — 
mówił — bardzo łatwo rozpo.cząć, lecz 
niewiadomo, kiedy, na czem i w jaki 
sposób ją później zakończyć".

„O przyszłości zaś naszych granic 
— które uznawał za minimum gwa 
rancji istotnej siły odrodzonej Pcdski 
i jej pełnej niezależności — nie żywił 
obaw, gdyż pofcnał w 1920 i 1923 r.

niespożyte siły i wielką tężyznę moral
ną i fizyczną polskiego ludu.

W rozdziale „Foch jako człowiek i 
obywatel“ warto zwrócić uwagę na na
stępujące ustępy:

„Jako obywatel swego kraju służył 
zawsze lojalnie Rzeczypospolitej i u- 
stanowionym przez nią prawom. Ci 
zatem z jego współziomków, którzy 
pod wpływem powojennych trudności 
chcieliby widzieć w nim człowieka 
zdolnego do wyzyskania swej nieogra
niczonej po 1918 r. we Francji popu
larności dla samodzielnego ujęcia wła
dzy w państwie — ulegli rozczarowa
niu. Na wołanie bowiem o człowieka 
silnej ręki, tak popularne do niedawna 
w Europie powojennej, pozostał Foch 
głuchy. I to nie dlatego, iżby go nie 
stać było na sprawowanie władzy, a 
z tego jeno powodu, że, zamknięty w 
świadomie narzuconej sobie dyscypli
nie, nie podjął nigdy nic takiego, co- 
by wychodziło poza ramy uprawnień, 
jakiemi darzyła go republika. Jego 
więc wielka ambicja twórcza pozosta
ła na zawsze w ramach karnego żoł
nierza i lojalnego obywatela.

„By jednak poznać bliżej człowie
ka, trzeba móc rzucić okiem za kulisy 
jego codziennego życia. W ciągu ostat
nich siedmiu lat miałem wielokrotnie 
sposobność obserwowania marszałka 
Focha zbliska. Otóż sądzę, że nie spot
kam się z zaprzeczeniem najbliższych 
przyjaciół zmarłego marszałka, jeżeli 
stwierdzę, że do niego to właśnie za
stosować można w całej rozciągłości 
piękną formułę La Bruyere‘a, określa
jącą wielkość człowieka, a przytoczo
ną obecnie w głębokiem dziele gen. 
Weyganda (Turenne, Paris 1929, s. 
255—256).

Tezy radykalnych zwolenników 
„Paneuropy”

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Paryż, w sierpniu.

W przeciwieństwie do ekonomi
stów i przemysłowców, dążących do 
organizacji ekonomicznej starego kon
tynentu, jakoteż obrony zabytków je
go cywilizacji przed kolonizacją ame
rykańską, p. Lucien Le Foyer, były de
putowany Paryża, uważa, iż „Unja 
Federalna“ Europy powinna być rów
nocześnie rozważaną z punktu widze
nia administracyjnego, politycznego i 
ekonomicznego. Zastrzega się on jed
nakowoż energicznie, iż Federacja Eu
ropy nie ma być w żadnym razie „Pan- 
europą“. Ta ostatnia bowiem o ten
dencjach imperialistycznych i podej
rzanych jest kolportowana przez agen
tów Mittel - Europy i przyłączenia 
Austrji do Niemiec. Uważa on iż 
.,Unja Federalna Europy" pod wzglę
dem ekonomicznym powinna rozwijać 
się równocześnie z organizacją admi
nistracyjną i polityczną, która ma 
stać się organizacją demokracyj na 
terytorjum starego kontynentu. Kwe- 
stja tej „Federacji ludów“ będzie dy
skutowana na powszechnym kongre
sie pokoju, jaki odbędzie się z inicja
tywy pacyfistów w tym roku w Ate
nach w pierwszej połowie paździer
nika.

Obecnie jest przeprowadzana kam- 
panja w kołach radykalnych, celem 
organizowania propagandy, zmierza
jącej do szerzenia ducha już nie lokar- 
neńskiego, ale „europejskiego". Po
między młodymi przywódcami tej i- 
dei należy wymienić pp. Bertrand de 
Jouvenel, redaktora tygodnika „La 
Voix“, oraz posłów Pierre Cot i Jean 
de Montigny.

Ktoś mógłby słusznie zauważyć, iż 
obrady w Hadze bynajmniej nie wy
kazały dojrzałości owej „myśli euro
pejskiej". Panuje jednakowoż przeko
nanie, iż prędzej czy później, drogą o- 
czywiście różnych kompromisów, 
przyjdzie do ostatecznej likwidacji 
wojny. To też „Unja Międzyparla
mentarna“, która przez tydzień będzie 
obradowała w Genewie zamierza na 
zgromadzeniu plenarnem grup, uczcić 
nietylko rocznicę podpisania paktu 
Kellogga, ale równocześnie wystąpić z 
propozycją, aby rozpocząć studja przy
gotowawcze do zrealizowania przy
szłych Stanów Zjednoczonych Euro
py na podstawie ekonomicznej i cel
nej.

Zwolennicy zbliżenia francusko- 
niemieckiego opierają urzeczywistnie
nie tych planów na zupełnem pojedna
niu tych dwóch narodów. Wobec tę
gą odzywają się głosy, wyrażające o-

Formuła ta brzmi: „Prawdziwa 
wielkość jest swobodna, pełna słody
czy, dobroduszna i popularna; pozwa
la się dotykać i poruszać, nie traci na 
bliższem poznaniu, im więcej się ją 
zna, tem więcej ją się kocha, z dobro
cią schyla się do mniejszych i bez wy
siłku wraca do zwykłej pozycji, każdy 
zbliża się do niej ze swobodą, lecz z 
umiarem“.

„Te głębokie słowa rysują wyraźnie 
portret zmarłego marszałka Focha.

„Skromny, opanowany i dyskretny, 
był tak prosty, w swojem codziennem 
życiu, że aż krępował prostotą. Skrom
ność jego wynikała z mistrzowskiego 
opanowania siebie samego. Znał bo
wiem dobrze swą wartość i umiał ją 
cenić jak należało, a w razie potrzeby 
narzucić drugim. Wspaniałych przy
kładów słuszności tego twierdzenia do
starczają nam osobiste interwencje 
marszałka Focha, podejmowane prze
zeń w tragicznych momentach wojny, 
tak w stosunku do generałów' francu
skich jak i wodzów angielskich, oraz 
belgijskiej armji. Zawsze w tych wy
padkach wola marszałka triumfowała 
bezapelacyjnie. Nie zawsze zaś mógł 
on przy tem poprzeć swe żądania wy- 
starczającemi pod względem formal
nym pełnomocnictwami, nie posiada
jąc w pierwszej połowie wielkiej woj
ny uprawnień naczelnego wodza.

„Jako człowiek prywatny, był mar
szałek Foch zawsze szlachetny w my
ślach i szlachetny w czynach. Pewny i 
niezawodny jako przyjaciel, obliczalny 
był jako przeciwnik. Brzydząc się pod
stępem oraz intrygą, działał zawsze w 
pełnem świetle, oraz podążał prostemi 
drogami do celu.

„Dlatego też w historji, do której 
przeszedł na zawsze, zajmie miejsce 
nietylko obok największych ludzi gen- 
jalnego umysłu i woli, ale i obok ludzi 
wielkiego serca“.

bawę, czy federacja europejska nie 
skończy się hegemonją Niemiec. Jeże
li bowiem Francja posiada w Europie 
powierzchnię 550.986 kim.» i 41.476.000 
mieszkańców, a z kolonjami 100 miljo
nów, to powierzchnia Niemiec wynosi 
440.000 kim.7, a mieszkańców mają 
60 miljonów.

Dotąd panowało przekonanie, iż 
przewaga liczebna Niemiec może stać 
się za lat kilkanaście, czy też kilka
dziesiąt zatrważającą dla Europy. O- 
toż na mocy prognostyków statystycz
nych, francuskiego ministerstwa pra
cy, liczba urodzeń w Niemczech nie
tylko, że nie wzrasta, ale od lat 15 sta
le maleje. P. Georges Suaróz, jeden z 
publicystów francuskich, który te da
ne cytuje, zaznacza, iż za lat 30—40, o 
ile tempo obecne utrzyma się, ludność 
męska niemiecka może stać się nawet 
niższą od ludności męskiej francu
skiej.

Jednakowoż nawet w tym wypad
ku, nie można mieć żadnej pewności, 
że Niemcy nauczą się szybko władać 
nowym, „europejskim" językiem. Ze 
Stanami Zjednoczonemi Europy rzecz 
może tak samo się przedstawiać, jak 
obecnie z zastosowaniem jakiegokol
wiek traktatu, czy też układu. Nie wy
starczy go podpisać, ale należy wykonać 
i to bez żadnej uprzedniej myśli. Je
żeli nawet przyjdzie do ukonstytuowa
nia się Federacji państw europejskich, 
to cały ich szereg z Francją na czele 
przystąpi do niej w nadziei utrzyma
nia pokoju przez zachowanie status 
quo kontynentalnego. Czy natomiast 
Niemcy nie będą dążyły właśnie zapo- 
mocą tej nowej organizacji do osią 
gnięcia owej hegemonji? Na tem po
lega zasadnicza kwestja.

Br iares.

Socjaliści niemieccy
za aneksją Pomorza

„Jaunakas Zinas" zamieszcza wy
wiad z przewodniczącym socjalno-de- 
mokratycznej frakcji w parlamencie 
niemieckim, pos. dr. Breitscheidem, 
który poruszył m. in. także stosunek 
Niemiec do Polski. W sprawie tej p. 
Breitscheid oświadczył:

„Pod względem politycznym spra 
wa rewizji granicy polsko-niemieckie, 
jest jedną z najbardziej delikatnych i 
najtrudniejszych^ Tak samo, jak całe 
Niemcy rozumieją trudności gospo
darcze, wyłaniające się wskutek obec 
nego wytyczenia granicy na wscho
dzie, tak samo jednolicie cała Polska

odrzuca rewizję granic. Ta jednak od
mowa nie znajduje nawet we Francji 
całkowitego zrozumienia. Wielokrot
nie już rozmaici wpływowi Francuzi 
wypowiadali się na temat niemożliwo
ści utrzymania tego stanu, o czem jed
nak w Warszawie nic nie chcą wie
dzieć. Każdy jednak cudzoziemiec, 
który przejeżdżał przez korytarz do 
Niemiec, uważa te stosunki, które 
wielki kraj rozrywają na dwie części, 
za niemożliwe do utrzymania. •

„Przyznaję, że większość ludności 
w korytarzu jest polska, to jednak nie 
jest powodem, aby obecny stan u- 
wiecznić. Ludność korytarza mogłaby 
tak samo tworzyć mniejszość w pań
stwie niemieckiem, jak tworzy polska 
ludność niemieckiego G. Śląska. Spo
dziewam się, że w przyszłości uda się 
doprowadzić do jakiejś modyfikacji, 
leżącej w interesie obu państw“.

W dalszym ciągu pos. Breitscheid 
poruszył również sprawę Gdańska i o- 
świadczył:

„Co się tyczy Gdańska, to utworze
nie w. m. Gdańska uważam za głup
stwo. Gdańsk jest miastem odwiecznie 
niemieckiem o zwartej niemieckiej 
ludności“.

A więc, jak zwykle, socjaliści nie
mieccy tworzą wspólny front z panger- 
manistami.

Dalsze represje
wobec prasy narodowej
W tych dniach skonfiskowano 

„Rozwój" łódzki po raz 62-gi. O kon
fiskacie tej wspomniany dziennik 
pisze, co następuje:

„Konfiskata nastąpiła za sprawozda
nie z odczytu jednego z filarów miejsco
wej masonerji, niejakiego Hannemanna; 
gdzie m. innemi podkreślono, przedziwne 
zachowanie się władz, które zezwoliły na 
bezkarne miotanie najochydniejszych 
bluźnierstw przeciwko religji.

„Protestujący przeciwko tak bezczel
nemu i wyzywającemu stanowisku prele
genta p. W. Chadziński, został areszto
wany.

„Opisanie jednak takiego faktu w na
szym piśmie pociąga za sobą konfiskatę 
„Rozwoju“.

„Zresztą — postanowienie władz jest 
tu zdaje się na miejscu, gdyż my jesteś
my niepoprawnymi recydywistami, mają
cymi na sumieniu już 62-go proces kry
minalny — zaś p. Hanneman był 
wszystkiego tylko raz aresztowany, gdy 
pod jego figowym liściem, noszącym 
skromne miano „Związku Wolnomyśli
cieli“ — wykryto nadzwyczajny zjazd 
zwyczajnych delegatów z wszystkich ja- 
czejek komunistycznych w Rzeczypospo
litej“.

Ostatni numer (34) „Gazety Ko
ścielnej“ z niedzieli 25 bm. został 
skonfiskowany za artykuł p. t.: „Co 
to ma znaczyć?“ podpisany pseudo
nimem „Pleban“.

Wydany został nakład drugi pis
ma, zawierający wewnątrz numeru 
wielką białą plamę po usuniętym ar
tykule.

Tygodnik „Gazeta Kościelna“ jest 
poświęcony wyłącznie sprawom ko
ścielnym i jest organem stowarzyszeń 
kapłańskich w Polsce. Wychodzi we 
Lwowie pod redakcją księży dr. Ale
ksandra Pechnika i Franciszka Błot- 
nickiego.

Konfiskaty, jak widać, dotykają 
nietylko pisma polityczne, ale rów
nież gazety katolickie, sprawom ko
ścielnym służące.

Banda dywersyjna z Litwy
Wilno, 28. 8. (Teł. wł.) Na odcin

ku granicznym koło Druskienik pa
trol K. O. P. zauważył szereg tajemni
czych ludzi, którzy przeszli z Litwy 
przez granicę na terytorjum Polski 
Gdy żołnierzy wezwali nieznanych o 
wylegitymowanie się, ukryli się oni w 
zaroślach i zasypali straż polską gra
dem kul. Zanim nadeszła pomoc na
pastnicy wycofali się na terytorjum li
tewskie w głąb lasu. (w)

Kupiectwo a wybory
Wczoraj wieczorem na sali Domu 

Rzemieślniczego odbyło się liczne ze
branie kupiectwa poznańskiego, zwo
łane przez zarząd Związku Towa
rzystw Kupieckich. Po referatach i dy
skusji ożywionej odrzucone 
wszystkiemi głosami przeciwko sze- 
ściu wniosek, aby kupiectwo utworzy 
ło osobną listę z częścią rzemiosła (' 
zn. „trzydziestkę"), uchwalono na 
tomiast na wniosek p. Stefana Kala 
majskiego wśród oklasków popar 
cie listy kandydatów Narodowe 
go Obozu Gospodarczego, ni 
której znajdują się czołowa przedsta 
wiciele naszego mieszczaństwa, ’ 
w szczególności kupcy, przemysłowcy 
i tak samo rzemieślnicy,,
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Stosunki handlowe
Lwów, 28. 8. (AW). W wywiadzie 

» przedstawicielem „Lwowskiego Kurje- 
ra porannego“, przybyły do Lwowa ce- 
¡fln urządzenia stoiska japońskiego na 
Targach Wschodnich dr. Taknynagi. re- 
prezenlant federacji japońskich izb 
przemysłowo • handlowych oświadczył.
„e był w Polsce przed 8 laty. Stwierdził 
pgromny postęp, uwydatniający się na- 
wet w zewnętrznym wyglądzie miast. 
Udział Japończyków w Targach trakto
wany jest jako "’stęp do dalszej szero
kiej współpracy w czasie przyszłych 
kampanij Podkreśla, że stosunki han
dlowe polsko - japońskie dotąd nie stoją 
pa odpowiednim poziomie rozwoju, jak-

Zaburzenia w Pa'estynie
IFaf/rt jesxcxe trwają

Londyn, 28. 8. (PAT). Minister-
stwo kołonij ogłasza oficjalnie, że w 
czasie walk w Palestynie ilość zabi
tych do dnia wczorajszego wynosiła 
143 osób, w tem 93 żydów, 46 muzuł
manów i 4 chrześcijan. Rannych jest 
około 500 osób.

Londyn, 28. 8. (PAT). Urząd ko- 
lonjalny ogłosił wczoraj komunikat, 
według którego sytuacja w Palestynie 
znajduje się prawie całkowicie w rę
kach rządu. W Jerozolimie i w Jaffie, 
gdzie rozruchy miały przebieg naj
groźniejszy, nastąpiło znaczne uspoko
jenie, natomiast na prowincji sytua
cja jest w dalszym ciągu naprężona. 
Zbrojne oddziały Arabów dokonywu- 
ją napadów na liczne rozsiane po 
kraju osiedla żydowskie, nigdzie jed
nak nie zanotowano napaści na orga
na władz i instytucje użyteczności pu
blicznej.

Londyn, 28. 8. 29. (AW). Według 
doniesień ze źródeł francuskich, wal

Nastroje
Londyn, 28. 8. (PAT). Zajścia w 

Palestynie są głównym tematem dnia 
w Londynie. O ile z początku sym
patia angielska była po stronie Żydów, 
o tyle obecnie zaczęły się odzywać gło
sy krytyczne w stosunku do polityki 
popierania ruchu sjonistycznego. Naj
bardziej zdecydowane stanowisko w 
tej sprawie zajmuje „Evening News**, 
które nawołuje rząd brytyjski do jak* 
najszybszego zrewidowania polityki w 
sprawie Palestyny. Nie można żądać 
od obywateli brytyjskich, aby podatki 
z łiułh kieszeni szły na koszta wypraw

antyżydowskie w Anglji

Demonstracja tydów
Warszawa, 28. 8. (AW). Wczo

raj w godzinach popołudniowych na 
znak protestu przeciwko pogromom 
Żydów w Palestynie Żydzi war
szawscy urządzili wiec protestacyjny, 
poczem mimo zakazu policji usiłowali 
udać się przed konsulat angielski. 
Przy ul. Senatorskiej policja rozpro
szyła pochód a przy Żelaznej Bramie

Z pomorskiego sejmiku
wojewódzkiego

Toruń, 28. 8. (Tel. wl.) Wczoraj 
odbyła się w Toruniu nadzwyczajna 
sesja pomorskiego sejmiku woje
wódzkiego. Posiedzenie zagaił woje
woda pomorski p. Lamot. W przemó
wieniu swem poświęcił kilka słów 
pamięci zmarłego b. starosty krajo
wego śp. dr. Józefa Wybickiego. Obra
dom przewodniczył jako marszałek 
mecenas Szychowski z Grudziądza. 
Obecnych było 54 członków sejmiku 
oraz wszyscy prawie członkowie wy
działu krajowego. Obfity porządek 
dzienny zawierał m. in. sprawę zacią
gnięcia pożyczki w wysokości 3 miljo- 
nów z! na zakup maszyn dla nowo- 
budującej się elektrowni wodnej w 
Żurze. Najważniejszym punktem 
obrad był wybór nowego starosty 
krajowego w miejsce zmarłego. W 
głosowaniu tajnem starostą krajo
wym został wybrany dotychczasowy 
wicestarosta p. Wincenty Łącki, któ
ry otrzymał 35 głosów. Kandydat N. 
E- R. prawicy mecenas Szychowski 
otrzymał 18 głosów, (wd)

Aresztowanie komunistów
,,, Wilno, 28. 8. (Tel. wł.) W nocy u- 
oiegłej dokonano w Wilnie aresztowa
nia 21 prowodyrów komunistycznych, 
którzy przybyli do lokalu białoruskie
go sekretarjatu poselskiego. Między 
aresztowanymi znaleźli się posłowie 
białoruscy Wołyniec, Górecki, Borcza- 
nin i Fryńczak, których po wylegity
mowaniu zwolniono.

Pozostałych osadzono w więzieniu.

polsko-japońskie
kołwiek ostatnio wykazały znaczny po
stęp. Japonja interesuje się polskiem 
żelazem, drzewem, solą, przędzą wełnia
ną. skórą, bydłem, szczeciną, rogiem i 
cynkiem. W Japonji liczyć można na 
zbyt mebli giętych, dykty, parkietów i 
szeregu wyrobów z drzewa. Polska 
sprzedawać może sztaby żelazne, wstęgi 
żelazne, drut, gwoździe Japonja do
starczać może Polsce jedwab surowy, 
wyroby jedwabne, pióra, specjalny pa
pier, porcelanę, lakier i wyroby celuloi
dowe i t. p. Stoisko japońskie na Tar
gach mieścić się będzie w pałacu sztuki 
w osobnej dużej sali.

ki arabów z żyd ml w Palestynie 
trwają w dalszym c ągu i ogółem po
ciągnęły za sobą 500 ofiar. Z różnych 
miejscowości kraju donoszą o krwa
wych walkach W Bothałfal eskadra 
angielskich samolotów wojennych o- 
strzeliwała z karabinów maszyno
wych oddziały arabskie, szykujące się 
do ataku na dzielnice żydowskie. Lot
nicy rzucili szereg bomb. Straty ara
bów nieznaczne.

Londyn, 28. 8 29. (AW). Wiado
mości z Jerozolimy podlega ą cenzu
rze, jednak wiadomem jest, iż w mie
ście panuje stan wojenny, po ulicach 
krążą samochody pancerne, oraz pa
trole konne wojsk angielskich. Wal
ki arabów z żydami na przedmieściach 
nie ustają. Trwa niemal nieprzerwa
na strzelanina. Do Jerozolimy przy
był w ostatniej chwili oddział angiel
ski złożony z 1500 żołnierzy. Z Kairu 
wysłano dalsze oddziały piechoty i 
artylerji.

wojennych wojsk brytyjskich do Pa
lestyny dla popierania Żydów, pocho
dzących z Rosji lub z wschodniej Eu
ropy, przeciw tubylcom, którzy nigdy 
nie podporządkują się Żydom. Żydzi 
palestyńscy wcale nie są dobrze uspo
sobieni dla tych przybyszów. Dzien
nik nazywa politykę tworzenia ojczyz
ny narodowej Żydów w Palestynie 
farsą i oświadcza, że farsa ta poszła 
zadaleko i że Anglicy dość mają włas
nych kłopotów i nie mają zamiaru 
płacić za kłopoty obcych narodów.

w Warszawie
doszło do awantury, mianowicie prze
chodzący tamtędy malarz Władysław 
Pawlak, wystąpił z krytyczną uwagą 
pod adresem manifestantów. W od
powiedzi został tak pobity, iż przewie
ziono go do szpitala Dzieciątka Jezus. 
W czasie manifestacji, wszystkie skła
dy żydowskie były zamknięte.

Przeprowadzona rewizja ujawniła 
obfity materjał obciążający, który do
wodzi, że komuniści działali z polece
nia Moskwy. (w)

Samobójstwo w więzienia
Lublin, 28. 8. (Tel. wł) W więzie

niu lubelskiem zastrzelił się z rewolwe
ru sekretarz sądu pokoju z Janówca, 
Antoni Puczkowski. Kto mu dostar
czył broni, dotąd nie ujawniono. Pucz
kowski osadzony był w więzieniu za 
nadużycia. (w)

Napady bandyckie*
Łuków, 28. 8. (AW.) Ludność

powiatu łukowskiego pozostaje od pe
wnego czasu pod grozą napaści bandy 
rabunkowej, nieujętej dotychczas i u- 
miejącej doskonale zacierać swoje śla
dy. Banda ta dokonała napadu na 
mieszkanie niejakiego Michalaka 
Franciszka we wsi Biardy, pow. łu
kowskiego. Bandyci obrabowali do
szczętnie mieszkańców zagrody i zbie
gli w niewiadomym kierunku. Policja 
znajduje się już na tropie sprawców 
napadu.

Cmentarz
z czasów napoleońskich
Wilno, 28. 8. (AW.) Podczas

prowadzenia robót ziemnych na dro
dze około wsi Wielka Góra natrafiono 
na wielki cmentarz, pochodzący z cza
sów woiny napoleońskiej. Wydobyto 
około 200 szkieletów żołnierzy armji 
napoleońskiej i rosyjskiej-

Zaginęli w górach
Paryż, 28. 8. (PAT.) „Echo de 

Paris“ donosi z Grenoble, iż w ubie
gły piątek udali się na wycieczkę w 
góry Pelvoux dwaj młodzi ludzie, o 
których od tej chwili zaginął wszelki 
ślad. Jest słaba nadzieja na odnale
zienie ich jeszcze przy życiu.

Broń dla komunistów
Wiedeń 28. 8. (AW) Policja wie

deńska zatrzymała na Praterstrasse 
samochód, który sądząc z kierunku 
jazdy udawał się na zgromadzenie 
komunistyczne. Po przeprowadzeniu 
rewizji okazało się, iż samochód na
ładowany byl bronią palną, maczuga
mi, sztyletami i t p. Znalezioną broń 
skonfiskowano a szofera i jego po
mocnika aresztowano.

Wybuch prochowni
M o s k w a. 27 8. (PAT.) Z Nankinu 

donoszą o wybuchu największej chiń
skiej prochowni znajdującej się w ob
rębie tamtejszej twierdzy Straty mają 
wynosić powyżej półtora tmljona dola
rów. Wskutek wybuchu powstał pożar 
w dzielnicy międzynarodowej. Sąsied 
nie tereny zostały ewakuowane.

W mieście ogłoszono stan wojenny.

Wylewy w Bułgarii
S o f j a 27 8 (PAT.) Ulewny deszcz 

spowodował wylewy, które wyrządziły 
wielkie szkody w okolicacli Radomiru

24 osoby poniosły śmierć a 10 osób 
zaginęło.

Powódź w Grecji
A t e n y, 27. 8. (PAT). Wskutek pa

nujących burz i ulewnych deszczów 
dwie dzielnice miasta znalazły się pod 
wodą. Rzeka Struma zalała duże prze
strzenie. Dwie osoby utonęły, szkody 
są znaczne.

Opieka nad emigrantami
Warszawa, 27. 8. (PAT) Dowia

dujemy się, że urząd emigracyjny na 
wiosnę rb. powołał do życia instytucję 
stałych opiekunów okrętowych, których 
zadaniem jest opieka nad emigranta
mi na okrętach podczas ich podróży do 
Ameryki. Opiekunowie okrętowi od
bywają podróż w 3 klasie razem z e- 
migrantami, dzięki czemu są w ciągłej 
z nimi styczności i mają możność do
kładnego poznawania warunków ich 
podróży i okazywania im pomocy do
raźnej. Zadanie opiekunów okręto
wych jest dość trudne i wymagające 
oprócz uspołecznienia, odpowiednich 
kwalifikacyj i znajomości obcych ję
zyków, przedewszystkiem angielskie
go lub włoskiego, również dużo energji 
i dobrej woli.

Jak okazuje praktyka, opieka, wy
konywana przez stałych opiekunów 
okrętowych daje dobre rezultaty, wo
bec czego zamierzone jest jej rozsze
rzenie.

Ciekawy wypadek śpiączki
Sosnowiec, 28. 8. (Tel. wl.) Dy

rektor generalny walcowni p. Edward 
Angles po powrocie z parudniowego 
pobytu na Wystawie w Poznaniu za- 
padł w tak głęboki sen, iż domownicy 
myśleli, że umarł. Lekarz skonstato
wał, że chory żyje, mimo to nie udało 
mu się obudzić Anglesa. Chory daje 
oznaki życia, porusza się, oddycha, 
lecz obudzić go nie można.

Wobec niemożliwości zastosowania 
diagnozy przez miejscowych lekarzy, 
wezwano telefonicznie z Krakowa 
dwóch profesorów z Uniwersytetu Ja
giellońskiego oraz kilku lekarzy z Ka
towic, ale i im nie udało się obudzić 
Anglesa.

Lekarze twierdzą, że zachodzi tu 
prawdopodobnie wypadek złośliwej 
śpiączki, której dotąd nie zbadano.

Za rozszerzanie fałszywych monet
Pszczyna, 28. 8. (AW.) One-

gdaj w miejscowości Midzna, pow. 
pszczyńskiego zatrzymano niejakiego 
Ryszarda Świdra z Krakowa, przeby
wającego u swego teścia. Schwytany 
on został na gorącym uczynku pusz
czania w obieg fałszywych monet 
dwuzłotowych. W czasie rewizji w 
mieszkaniu Mośki, teścia Świdra, zna
leziono obfity materjał dowodowy, na 
którego podstawie można stwierdzić, 
iż Świder już od dłuższego czasu pusz
czał w obieg fałszowane monety. Świ
dra aresztowano i przekazano wła
dzom sądowym.

Wybnch bomby
Nowy York, 27. 8. (PAT). „He

rald“ donosi z Chicago, iż w bramie
jednego domu wybuchnęła bomba,,

która na szczęście nie pociągnęła za 
sobą ofiar w ludziach. Jest to 67-my 
w tym roku zamach bombowy w Chi
cago.

Kurs złotego. Dziś rano notowano
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,88 2/6 zł, w Gdańsku 
na Warszawę 8,88 zł.

Kurs marki nlem. 1 gnid. nd. Bank
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 211,91 zł, 
gotówką — 211,48 zł; za 100 guld. gd. 
w dewizach — 172,53 zł, gotówką —■ 
172,19 zł.

gtełtla ulenleżna
Poznań, 28 sierpnia 1929. 

Nastrój giełdowy utrzymuje się nadal
przy tendencji bez zmiany.

Z papierów procentowych wzgl. loka
cyjnych płacono za 5 proc, poż konwers. 
47 proc., zaś 5 proc, oremj. doi. były w od
daniu po (52,— a 4 proc. poż. inwest. robio
no transakcje po 118—118,50. 8 proc, listy 
dolarowe są nadal poszukiwane po 95 proc, 
natomiast 6 proc, listy żytnie są w odda
niu po 23,50.

Akcje bankowe bez obrotu i notowania. 
Z. akcyj przemysłowych doszło do notowa
nia Cegielskim po 38,— i Cukr. Zduny po 
40— w oddaniu, zaś C Hartwigiem robio
no transakcje po 39,—

Z papierów nieoficjalnych płacono za 
Sinnera 80.—
Ceduła urzędowa z dnia 28 sierpnia 1929 Ł 

» apiery proccntuwe:
(Kurs w prncemacl rmniinnlu)

5% Pożyczka konwersyjna 47% P.
■<% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt.

95% P.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn Ziemstwa Kredyt. 
23,50 O.

5% Pożyczka premiowa serja II 62,— O. 
4% Prem. Poż. Inwestycyjna 118—118,50 +

Akcie nrzemysłowe:
(Kurs w złonch za 1 akcję)

' Cegielski H. I era. zł. 38,— O.
> Cukrownia Zduny I ern. zł. 40,— O.

C Hartwig I em. zł 39,— +
Tendencja Bez zmiany.

Giełd® Warszewska
dnia 28 sierpnia 1929 r.
Waluty Gotówka

Doi. Stan Zjedn tr 8.88 sp. 8,90 kup. 8,80 
Dewizy:

Beigja tr 000,00 sp. 000,00 kup. 000.00
Londyn 043,23 „ 043,34 yy 043.12
Nowy Jork 008.90 „ 008.92 W

008,88
Paryż 034.90 „ 034.99 « ' 034.82
Praga 026 41 „ 026,48 yy

026,36
Szwa icarja Sf 171.64 . 172.07 y»

171,21
Sztokholm 238.85 w 239,54 yy 238,34
Wiedeń 125.57 „ 125.88 yy

125.26
Wiochy ♦s 046.63 „ 046.75 046,52

Papiery państwowe 1 obligacje:
4% poż inwest . . 118,50 118. JJ 118,25
5% poż premj. doi. . 000,00 J62 50 060.50
6% poż. doi. . . 000,00 0u0,00 083,25

Akcie w złotych:
Bank Polski .... 164.00—164,50
Bank Dyskontowy . s » . 000,00—121,00
Bank Handlowy . , ■ . » OCO.OO—117,00
Bank Zachodni . . . s » 000,00—070,00
Bank Zw Sp Zarobk.. , » 000,00—078,50
W T F Cukru ...... 000,00-03 5,CO
W. T. Węgla 000,00—065.00
Norblin . . , s . , , . 000,00—188,00 
Rudzki .... . . . . . 000,00— 031.50
Starachowice i .... . 000.00—026,75

PŁODY ROtmCZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg 

reszta za 100 kg
Berlin, dnia 28 sierpnia 1929 

Pszenica march, od st. zał. 225,00—228,00
Tendencja słabsza.

Żyto march od st zał. . . 182,00—18600 
Tendencja spokojniejsza.

Owies march od si zat. ; , 166,00—173,00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień trowarny ... 210,00—227,00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień oast i przemysł. 167,00—186,00 
Tendencja spokojna.

Kukurydza loco Berlin 1 » 213,00-214 00
Tendencja słabsza. 

Mąka psz ,nna . , , 1 , 28,75 34,50
Tendencja słaba.

Mąka żyti.ia . . , , 1 i 24,75 27.60
Tendencja słaba.

Ospa pszenna . . s s 1 , 11,50—12.25
Tendencja spokojna. 

Ospa żytnia . . . . , » , 11.C0- 11,25
Tendencji, spokojna. 

Rzepak .... , 000,00 —340,90
Tendencja utrzymana.

Groch Victoria .... « i 40,00—48,10
Groch dr jad. , , , , » s 28,Ob 34,00
Groch past. . » « t > i » 21,00—23.00Wyka....................... .... i i 28,01 32.00
Makuchy rzepakowe « 1 » 18 30-19 00
Mak ichy .niane . , , « » 24.00—24,80
U inki suche . , , , 1 i 11.50- 11,60
Śiui Soja ... i s s » „ 19.60 20.10
Płatki ziemniaczane B 17,70-18,10

Ogólna tendencja słabsza.

Notowania zlote&c w Berlinie
z dnia 28 sierpnia 1929. 

Wypłaty na Warszawę, 46,975- 47 175 
Noty Wielkie; 46,875 - 47.275



Sfrona i

Wycieczka 
parlamentarzystów francuskich

Po godz. 10-tej odbyto się w sali ho
telu ,,Polonia“ uroczyste powitanie wy
cieczki parlamentarzystów francuskich 
przez grupę parlamentarną polsko-fran
cuską. Prócz parlamentarzystów fran
cuskich i polskich z pp. Locąuain i Ja
nuszem Radziwiłłem na czele byli obec
ni: pp. wicewojewoda poznański Gron
kiewicz, min. Bertoni, prezydent miasta 
Ratajski, grono delegatów M. S. Z., 
przedstawiciele prasy i t. d.

Imieniem grupy polsko - francu
skiej przemówił pos. Radziwiłł, który 
powiedział m. in.: „Stare polskie przy
słowie głosi, że najlepiej jest w domu 
u siebie. Śmiem życzyć i mam nadzie
ję, że będziecie się czuć u nas, jak u 
siebie we Francji. Ci, którzy znają 
historję wiekowych stosunków, jakie 
łączą Polskę i Francję, rozumieją po
chodzenie i siłę sympatji, jaka łączy 
obydwa narody, stosunków przyjaźni, 
które były początkowo przywilejem 
wybranych, a obecnie stały się udzia
łem całego narodu“.

Na przemówienie to odpowiedział 
prezes grupy francusko - polskiej p. 
Locąuain. Mówił on m. in.: „Kiedy 
cztery lata temu po raz pierwszy od
wiedziliśmy Poznań, j iż wtedy sły
szeliśmy o przygotowaniach do wysta
wy. Obiecaliśmy wtedy powrócić. Pan 
prezes wspomniał o tem, że każdy 
czuje się najlepiej w domu u siebie. 
Jesteśmy pewni, że w Polsce będzie
my czuli się jak we Francji. Kiedy 
usłyszeliśmy nasz język rodzinny, tak 
jak jest on wymawiany u nas, po
czuliśmy, że pierwsze lody pękły. 
Zwiedzając wystawę, przekonamy się, 
że jest ona dowodem, że losy Polski 
znajdują się w dobrych rękach. 
Wprawdzie słychać było głosy scep
tyków, ale zamilkły one wobec tak 
kolosalnego wysiłku, dokonanego w 
tak krótkim czasie. Postąpiliście jak 
ów filozof starożytny, który dowiódł 
ruchu tem, iż poszedł naprzód. Odwa
ga Wasza została nagrodzona powo
dzeniem. Cudzoziemcy wracają za
chwyceni z wystawy. Po podróży je
steśmy pewni, że powrócimy z zaufa
niem do Polski jeszcze bardziej wzmo- 
żonem, chociaż nigdy go nam dotych
czas nie brakowało. Każdy z nas sta

Czy słuszne odwlekanie?
Jądro obecnego poglądu P. P. S. na 

sprawę rokowań w Hadze, oraz związku 
bezpieczeństwa w Europie z ewakuacją 
Nadrenji tkwi w »daniach:

„Polska nie ma obecnie widoków uzy
skania gwarancyj bezpieczeństwa poza 
tenai, które istnieją w traktatach obowią
zujących (pakt Kellogga, traktat locarneń- 
ski, układ z Francją). Specjalna gwaran
cja stałaby się aktualna w chwili wysu
nięcia sprawy rewizji granic przez Niem
cy. Zresztą sama gwarancja traktatowa 
nie miałaby większej wartości, dopóki 
Niemcy nie wyrzekłyby się same raz na 
zawsze myśli odwetowych".

Otóż tn naprzód trzeba stwierdzić, a 
»awet poprostu tylko przypomnieć, bo 
nikł temu przeczyć nie będzie, że P. P. 
S., na równi z innemi odłamami poli- 
tyememi polskiemi, uważa te dotych
czasowe gwarancje bezpieczeństwa, o 
których tu wspomniano, za niewystar
czające, bo przecież także P. P. S„ w 
glosowaniu sejmowem dnia 6-go lutego 
r b., starannie przebierając w poszcze-

iólnyeh częściach wniosku, głosowała 
;dnzk bez wahania za nastąpującemi 
•świadczeniami:

„Stwierdzając, .... te przy istniejącem 
obecnie ustosunkowaniu się wzajemnem 
państw rękojmie bezpieczeństwa poszcze
gólnych państw i powszechnego pokoju 
nie są dostateczne,

że pakt Kellogga, stanowiący jako po
tępienie wojen, poważny krok naprzód 
na drodze pokoju, nie przewiduje jednak 
•ankcyj w wypadku pogwałcenia jego po
stanowień,

te bezpieczeństwo wszystkich państw, 
niezależnie od ich wielkości, wpływów i 
geograficznego położenia, a zwłaszcza 
Wszystkich członków Ligi Narodów win
no być w równym stopniu zapewnione,...

Sejm zwraca się do rządu o wszczęcie, 
!w związku z rokowaniami nad wcześniej- 
■zem usunięciem okupacji Nadrenji, ak
cji, zmierzającej do wzmocnienia rękojmi 
bezpieczeństwa powszechnego i bezpie
czeństwa Polski...“

Wyraźnie tu powiedziano, a P. P. S. 
łmogła za tem glosować, bo i sama nie
raz to mówiła, że dotychczasowe bezpie
czeństwo jest niedostateczne, że pakt 
Kellogga jest bez» mocy, że Locarno nie 
isłaio równości bezpiecaeóstwa na zacho

nie się tłumaczem wrażeń, jakie od
niósł z wystawy, która w ten sposób 
znajdzie echo we wszystkich kołach, 
które reprezentujemy. Kończąc je
szcze raz muszę powtórzyć jak jestem 
wzruszony serdecznem przyjęciem, z 
jakiem spotkaliśmy się i wyrazić p. 
prezesowi grupy polsko - francuskiej 
wyraz naszej wdzięczności.“

W holu reprezentacyjnym P. W. K. 
w imieniu dyrekcji wystawy wygłosił 
przemówienie powitalne prezes zarzą
du P. W. K. p. dr. Wachowiak. 
Oświadczył on m. in.:

„W imieniu Rady i Zarządu P. W. 
K. witam Panów i pragnę wyrazić mo
je najżywsze podziękowanie za za
szczyt, jaki nam uczyniliście zwiedza
jąc naszą wystawę. Spełniam tę misję 
z tem większą przyjemnością, iż mogę 
się zwrócić do przedstawicieli tak wy
bitnych kół parlamentarnych narodu, 
związanego z nami nietylko sojuszem 
politycznym i wojskowym, ale rów
nież i węzłami o wiele potężniejsze- 
mi, uczuciami, które głęboko są za
korzenione w naszych sercach. W 
szczególności jednak jestem szczęśli
wy i dumny, że wystawę zwiedzają 
wybitni Francuzi, zasłużeni dla na
szego kraju, których stała przyjaźń 
i cenne usługi zostały już tyle razy 
wypróbowane. Wystawa Powszechna 
stanowi krok naprzód na drodze ści
słej i harmonijnej współpracy naro
dów.

Rozwija ona przed oczami zwiedza
jącego jak w kalejdoskopie produkty 
pracy za pierwszą dekadę współczesnej 
niepodległej Polski. Studjując w synte
zie rezultaty i postęp, osiągnięty przez 
nas we wszystkich dziedzinach działal
ności narodowej, można stwierdzić, że 
ta potężna manifestacja pracy ma tylko 
jeden cel podstawowy: stać się symbo
lem tendencyj i dążności narodu, które
go jedynym celem jest przyczynić się 
do triumfu ideału pokoju. Pozwólcie 
mnie, Panowie, wznowić moje gorące 
podziękowania, iż zechcieliście przez 
swe odwiedziny dać nam cenną aproba
tę dla tego dzieła odbudowy i pokoju. W 
duchu głębokiej i szczerej wdzięczności 
mówię Wam „witajcie“.

dzie i na wschodzie, czyli, że jest niedo
brze i że trzeba wzmacniać.

Dlaczego P. P. S-, która do niedawna 
sądziła, że rokowania w sprawie ewaku
acji Nadrenji dadzą dobrą sposobność 
wszczęcia starań o inne wzmocnienie 
bezpieczeństwa, teraz już się wyrzeka 
tej sposobności, a czeka na inną.

To wyrzeczenie się jest niezrozumia
łe. Niema dzisiaj na gruncie międzyna
rodowym dążenia, które śmielej i z bar
dziej podniesionem czołem można wy
suwać, niż dążenie do zabezpieczenia 
pokoju. P. P. S. należy do obozu prze
konaniowego, który istotnie pragnie te
go zabezpieczenia. Dlaczegóż zatem w 
Hadze, gdy mowa o ewakuacji Nadrenji, 
nie mówić o tej konieczności innego za
bezpieczenia pokoju, sposobami umów- 
nemi, nie tak drażniącemi jak okupa
cja? Wszakże to jest doskonała chwila 
do.przeprowadzenia swej naprawdę po
kojowej polityki. Czy dlatego trzeba 
milczeć, że wysuwanie tej sprawy jest 
niedogodne dla tych, którzy nie chcą za
bezpieczenia pokoju, bo myślą o odwe
cie, albo dla tych, którzy nie chcą się 
kłopotać kłopotami innych, skoro sami 
czują się bezpieczni? Nie, po stokroć 
nie, wyrzeczenie się sposobności haskiej 
jest niezrozumiałe.

Co więcej, jeżeli P. P. S. sama uzna- 
je, że dotychczasowe rękojmie i zabez
pieczenia pokoju są niedostateczne, to 
przecież z ewakuacją Nadrenji odpadnie 
jeszcze jedna z nich i to wcale nie naj
mniejsza. Czy łatwiej jest wysuwać żą
danie rękojmi zamiennej, przy opusz
czeniu dotychczasowej, czy też łatwiej 
będzie żądać rękojmi nowej za nic? 
Rzecz jest chyba jasna.

Ale P. P. S. powiada, że na to żąda
nie lepszej rękojmi przyjdzie czas, gdy 
Niemcy wysuną sprawę rewizji granicy 
polsko - niemieckiej. Czy jeszcze nie 
wysuwają, czy dzień w dzień nie brzmi 
to w Niemczech, czy za mato jeszcze u- 
rzędowych o tem oświadczeń ministrów 
Rzeszy, czy nie muszą już o tem rozpra
wiać parlamenty nietylko w Berlinie i 
Warszawie, ale także w Paryżu i Lon
dynie? Nie jest dobra polityka, która 
czeka na... inne jeszcze wysunięcie spra
wy rewizji granic. Nietylko nie dobra, 
aie nawet bardzo a bardzo lekkomyślna.

Dodaje jednak P. P. S„ że najważ
niejszą sprawą jest to, by w Niemczech 
malały dążności odwetowe i powiada:

„Streśćmy się: Rozwiązanie sporu pol
sko - niemieckiego leży w rękach demo
kracji. Przeciwności są zbyt duże, by to 
rozwiązanie mogło nastąpić z dnia na 
dzień. Będzie to dłuższy proces. Spór gra
niczny nie może być i nie będzie dla de
mokracji powodem do wojny. A w przy
szłości — już może niedalekiej — inne 
sprawy, daleko ważniejsze, usuną spra
wy graniczne tak dalece w cień, że ludzie 
dziwić się będą, że o nie można było 
wojny prowadzić i wysyłać na rzeź miljo- 
ny ludzi. Powiemy więcej: granica pol
sko - niemiecka będzie jednym z przy
kładów, jak można i należy organizować 
współżycie dwóch państw, których gra
nice zazębiają się tak, jak granica pol
sko - niemiecka. Na granicy polsko - 
niemieckiej będzie się demonstrowało, 
że hasło braterstwa ludów nie jest uto- 
pją, lecz rzeczywistością.“

Któż, czytając to, nie wysuwa polotu 
marzycielskiego? Rozpęd marzycielski 
idzie tak daleko, że nagłe... spór granicz
ny staje się błahostką. Ale i poza tem 
to, czego wszyscy pragniemy, mianowi
cie. aby w Niemczech wzięły górę dążno
ści pokojowe, a co niestety tak bardzo 
dalekie jest od rzeczywistości, przyjmu
je się tu jako niechybną rzeczywistość. 
I dla tych pragnień, marzeń, nadziei lek
ceważy się wzmocnienie bezpieczeństwa 
wobec niebezpiecznych dążeń, które są 
twardą rzeczywistością.

Jest to polityka nawskroś błędna. — 
Nic tak nie wzmacnia odwetowych dąż
ności w Niemczech, jak stwarzanie wa
runków, które odwet ułatwiają. Najlep
szym. sposobem hodowania pokojowych 
dążeń w Niemczech, a zwalczania od
wetowych. jest stwarzanie mocniejszych 
rękojmi bezpieczeństwa, a nie naod- 
wrót. Wszelkie odwlekanie tej sprawy 
jest wzmacnianiem dążeń odwetowych, 
liczeniem się z niemi, przyjmowaniem 
ich jako czegoś uprawnionego.

Żądając w Hadze stanowczego posta
wienia sprawy bezpieczeństwa, robiłaby 
P. P. S. swoją politykę pokojową, słusz
ną i rozumną, wyrzekając się tego, po
piera politykę inną, przeciwną, skiero
waną przeciw pokojowi.

St. Stroński.

Ś. p. Antoni Breiski
W dniu wczorajszym zmarl w Toru

niu w 62 roku życia znany szerokiemu 
ogółowi — szczególnie rodakom z ob
czyzny — działacz społeczny i b. redak
tor „Wiarusa Polskiego“, brat b. woje
wody pomorskiego Jana — ś. p. Antoni 
Brejski.

Zmarły spędził niemal całe lata życia 
swego wśród rodaków na obczyźnie we 
Westfalii lub Saksonji W Saksonii - 
w Lipsku — wydawał przez d uższv czas 
„Gaz. Lipską“, w Bochum był redakto
rem „Wiarusa Polskiego" które to pi
smo było własnością Jana Brejskiego 
Tamże niemałe usługi oddał Zjednocze
niu Zawodowemu Polskiemu w pierw
szych latach jego istnienia.

W Toruniu wydawał Zmarły przez 
dłuższe lata „Gazetę Toruńską“, oraz 
.Przyjaciela“.

Po ukończonej wojnie i wyzwoleniu 
się Polski z niewoli, wrócił Zmarły do 
kraju, gdzie do końca swego życia pra
cował na niwie społeczno - narodowej. 
Niechaj odpoczywa w pokoju.

Pogrzeb odbędzie się w Toruniu w 
przyszły czwartek.

Zjazd delegatów 
Z w. To w. Restauratorów

We wtorek, 27 b. m„ toczyły się w 
sali Ogrodu Zoologicznego obrady dzie
wiątego dorocznego zjazdu delegatów 
Polsko - Chrzęść. Zw. Towarzystw Re 
stauratorów, właścicieli hoteli i kawiarń 
Obrady wobec licznie zgromadzonych 
delegatów i gości otworzył prezes Anto
niewicz.

Na przewodniczącego zjazdu popro 
szono p. Penkalę z Torunia, zaś na jego 
zastępcę p. A, Gniatczyńskiego. Urząd

WODY KWIATOWE

" PIĘKNYM ZAPACHU

Wydział Grodzki m. Poznania

Młodych Obozu Wielkiej Polski
zwołuje zebranie ogólne grupy „A“ 

ha, czwartek 29. 6. b. m. o godz. 20
w sali Stronnictwa Nar. św. Marcin 65.

Referaty wygłoszą członkowie Komitetu Głównego 
z Warszawy.

Sympatycy naszego Ruchu mile widziani.

sekretarza pełnił p. Pawlak z Gniezna 
Obszerne sprawozdania przedłożyli: pręi 
zes Antoniewicz, sekretarz Ziętek. gen 
sekretarz Blachaczek i skarbnik Órczyi 
kowski. Dokonano wyboru komisji 
wniosków, której skład jest następujący- 
Leon Penkalla — Toruń. Józef Landow
ski — Wejherowo, Kwaczewski — Kę/ 
no, Michał Marciniak — Pleszew. BoleZ 
sław Nowak — Gniezno, Franciszek 
Piossek — Poznań, Józef Palejowski — 
Bydgoszcz, Matecki — Bydgoszcz, Teo- 
dor Kocerka — Bydgoszcz, Andrzej Mar
ciniak — Buk. Różycki — Gniezno. E- 
kiert — Inowrocław, Tkaczyk — Koście
rzyna.

Wybrana komisja zajęła się zadania
mi zjazdu. Przedłożone przez komisję 
rezolucje wywołały rzeczową dyskusję 
poczem je z małemi poprawkami przyjei 
to. Uczestnicy zjazdu w rezolucjach do
magają się od czynników miarodajnych 
nowelizacji ustawy antyalkoholowej z 
23 kwietnia 1920 r. w tym kierunku 
aby:

1) jedno miejsce sprzedaży wyrobów 
alkoholowych przypadało na 1000 miesz
kańców, oraz, by zostały zniesione ogra
niczenia, co do wyszynku na dworcach, 
w sąsiedztwie kościołów itd.;

2) wstrzymano wykonanie ustawy 
antyalkoholowej, jak i rozporządzenia 
Prezydenta R. P. z dnia 26 marca 1927 r. 
art. 78, aż do znowelizowania obu tych 
norm;

3) ażeby nie udzielano osobom nie- 
koncesjonowanym patentów jednolitych 
na sprzedaż napojów alkoholowych, po
nieważ restaurator koncesjonowany, o- 
płacający wysokie podatki, jest przez to 
zagrożony w swej egzystencji;

4) przeniesienie wszystkich miast po
niżej 10,000 mieszkańców do IV klasy 
miejscowości;

5) zniesienie pobierania opłat od pa
tentów akcyzowych przez komuny;

6) zmniejszenie podatku obrotowego 
od lokali, podział świadectw przemysło
wych i patentów akcyzowych na więcej 
kategoryj;

7) spłacanie wszelkich podatków, 
świadectw przemysłowych i patentów 
akcyzowych w równych ratach kwartal
nych;

8) wydanie rozporządzenia Izbom 
Skarbowym, ażeby uwzględniły prośby 
wnoszone przez płatników do Urzędów 
Skarbowych o wstrzymanie przymuso
wego ściągnięcia powstałej różnicy mię
dzy II a III kat. handlową świadectw 
przemysłowych aż do czasu rozstrzygnię
cia wniesionego odwołania; jak również, 
aby Urzędy Skarbowe wstrzymywały się 
w tej sprawie z nakładaniem wysokich 
grzywien.

Zjazd Delegatów wyraża głębokie 
przekonanie, że rząd uwzględni potrzeby 
przemysłu gospodniego i przychyli się 
do przedstawionych wyżej postulatów, 
tembardziej. że wykonanie zarządzeń 
Prezydenta R. P. z 26. 3. 1927 pozbawi
łoby około 26 tys rodzin warsztatu pra
cy, a przeszło 100 tys. osób utrzymania.

Następnie uchwalono, że przyszły 
zjazd delegatów odbędzie się na Pomo
rzu w Kościerzynie.

Bezpośrednio po obradach delegaci 
udali się autobusami do firmy A. Gaede, 
fabryki wódek przy ul. Św Wojciecha, 
która w tych dniach obchodzi 10-lecie 
swego istnienia i na cześć delegatów 
zjazdu urządziła przyjęcie we własnych 
lokalach, w czasie którego wygłoszono 
cały szereg toastów, (z)

Bankructwo fabryki sukna
Biała (na Śląsku) 28. 8. Tel. wł.) 

Wielkie wrażenie wywołało tutaj 
bankructwo fabryki sukna Batelet i 
Syn. Pasywa przekraczają sumę 30 
miljonów zł. (w)

i
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z obrad U. Z. S.

We wtorkowem wydaniu popołud- 
niowem podaliśmy pokrótce przebieg 
drugiego dnia obrad kongresu Unji 
Związków Spółdzielczych. Poniżej po- 
dajemy w streszczeniu referaty, wy
głoszone w ciągu przedpołudnia.

Sprawozdanie sekretarza gen. U. Z. S. 
W. Kuczewskiego

Pierwszy referat w drugim dniu 
obrad kongresu Unji Związków Spół
dzielczych był poświęcony sprawozda
niu z działalności i rozwoju U. Z. S., 
które przedstawił sekretarz generalny 
p. Witold Kuczewski. Po retrospek
tywnym rzucie oka na rozwój U. Z. S. 
w ciągu ostatniego 5-cio lecia, powró
cił referent do punktu wyjścia istnie
nia Unji do r. 1924, kiedy w obecności 
200 delegatów rozmaitych dzielnico
wych organizacyj spółdzielczych u- 
chwalono stworzyć Unję. Unja jest 
przedewszystkiem ruchem społeczno- 
gospodarczym, który drogą licznych 
etapów doszedł do tego stanu, jaki 
dziś widzimy. Polityka zaborców usi
łowała pomniejszać zakres działalno
ści i wpływy agend spółdzielni. Szcze
gólnie silny był nacisk władz pruskich, 
gdzie do walki ze slabem polskiem 
spółdzielnictwem zorganizowano całą 
kulturę materjalną Rzeszy Niemiec
kiej. A przecież z czasem historycy 
niemieccy doszli do smutnego dla sie
bie przeświadczenia, że walka ta od
niosła skutki wręcz przeciwne i wy
posażyła społeczeństwo polskie w zna
komitą broń odporną — w rodzimy ka
pitał.

Ogromny ten kapitał, odpowiada
jący w chwili wybuchu wojny świa
towej w kwocie obecnej 1 500 miljonów 
uległ zgubnym skutkom inflacji. Dziś 
spółdzielczość polska zabliźniła rany, 
poniesione w czasie wojny światowej i 
Unja Związków Spółdzielczych obej
muje 4 związki rewizyjne, w których 
znajduje się w sumie 9 centrali gosp., 
obejmujących 1 400 spółdzielni z 750 
tys. udziałowców. I kiedy kapitał 
własny spółdzielni w roku 1924 wyno
sił 43 mil jony, to dziś wynosi 120 mi
ljonów. Wkłady urosły od roku 1924 
z 50 na 250 milj., kredyty udzielone 
członkom z 90 na 450 milj., a ogólna 
suma bilansu spółdzielni, która w ro
ku 1924 zamykała się sumą 180 milj. 
wynosi dziś 900 milj. Widzimy tedy 
współmierny rozrost działalności i 
wpływów U. Z. S. o 400 proc. Dzia
łalność U. Z. S. należy rozpatrywać w 
płaszczyźnie jej funkcji w dziedzinie 
spółdzielczości kredytowej, handlowe; 
i mleczarstwa. Szczególnie aktualne w 
dobie obecnej są 1. zagadnienie racjo' 
nalnej organizacji kapitału polskiego 
dla użytku spółdzielni, 2. organizacji 
zaopatrywania warsztatów pracy w 
narzędzia, maszyny, nawozy, nasiona 
i t. d., 3. zagadnienie organizacji zby
tu warsztatów pracy zarówno rolnych 
jak rzemieślniczych i handlowych 
Unja podkreśla dziś z dumą, że około 
15 proc, polskich gospodarstw rolnych 
korzysta z usług spółdzielni. Działal
ność Unji uwydatnia się zarówno ze
wnętrznie jak i wewnętrznie. Na ze
wnątrz przypadają jej rozliczne funk
cje reprezentacyjne, zaś na wewnątrz 
pełni ważne zadanie rewizyjne, pod
dawania kontroli sprawności działa
nia podlegających jej spółdzielni. Na 
terenie zewnętrznym wywalczyła so
bie Unja miano instytucji nadzwyczaj 
poważnej, która obok interesów spół
dzielczości reprezentuje w poważnej 
mierze rolnictwo polskie. Na terenie 
wewnętrznym zaś przez kontrolę dzia
łalności swych agend wydoskonalono 
nadzwyczajnie biurowość spółdzielni, 
przeprowadzono zaciśnienie między 
związkami rewizyjnemi, a spółdziel
niami, nad których rozwojem czuwają 
kierownicy z należytym wykształce
niem. Unja z odwagą kroczy świado
ma swej wielkiej wartości wychowaw
czej, którą kształtuje charakter nowe
go polskiego obywatela.

Referat dyr. T. Brzeskiego
Ważną rolą centrali gospodarczych 

w ruchu spółdzielczym zajął się dyr. 
Banku Zw. Spółek Zarobkowych, p. 
T. Brzeski. Ruch spółdzielczy każdego 
kraju — zaczął ceniony ekonomista — 
pozostaje zawsze w ścisłej zależności 
od jego rozwoju gospodarczego. Za
czął się ten ruch drogą łączenia się 
zainteresowanych z konieczności ich 
warunków życiowych. Od zakresu

działania spółdzielni zależy ich spe
cjalizacja i stąd spółdzielnie: kredy
towe, handlowe, wytwórne i inne. Isto
ta znaczenia społecznego spółdzielczo
ści polega na współpracy jednostek 
gospodarczo słabych, które stanowią 
dopiero siłę dzięki swej liczbie. Z zro
zumienia tej prawdy zrodziła się myśl 
stworzenia central gospodarczych, bę
dących nadbudową licznych spółdziel
ni. Na tych centralach spoczęły waż
ne zadania wzmocniania sił spółdziel
czości. Zajęły się one wszechstronnem 
załatwieniem swoich czynności: scen
tralizowały nabywanie produktów dla 
spółdzielni handlowych, które odtąd 
prowadzą ujednolicony towar, jedno
cześnie najlepszy. Spółdzielnie rolnicze 
znowu odsyłały ziemiopłody do cen 
trali, która zajęła się ich najokorzyst- 
niejszem lokowaniem na rynkach zby
tu. Funkcyj tych mogły podjąć się cen
trale, posiadając większe kapitały. 
Tak z czasem stały się centrale krę
gosłupem i mózgiem spółdzielni, tem 
więcej, że zajęły się nadto akcją eks 
portową.

Najdonioślejsza jest jednak rola 
centrali jako ośrodka finans., służą
cego spółdzielniom. Centrali zawdzię
czają obecnie liczne spółdzielnie, że po 
kryzysie spowodowanym inflacją 
dźwignęły się onez upadku. W dzie 
dżinie kredytowej postępują centrale 
finansowe oględnie, aby nigdy nie na 
ruszyć stosunku kapitałów własnych 
do kapitałów obcych. W dalszym roz 
woju wypadków związały się centrale 
swoją działalnością z calem życiem 
gospodarczem oraz powszechnym ryn
kiem pieniężnym.

Oparcie się spółdzielczości o wła
sne centrale handlowe i finansowe da
ło znakomite wyniki tam wszędzie, 
gdzie znalazło zastosowanie. Dopro
wadziło ono do rozkwitu spółdzielczość 
niemiecką (Dresdner Bank i Preussi 
sche Zentral - Genossenschaftskasse), 
czeską, której przewodzi Zivnosten- 
ska Banko, angielską, skandynawską, 
i t. d. Wszystkie one zapewniły sobie 
tą drogą zdrowe podstawy bytowania.

Polska spółdzielczość mimo cięż
kich przejść wojennych wyka uje 
zdrowe podstawy. Chociaż cyfry bilan
sowe z pierwszych lat gospodarki w 
złotych polskich były szczupłe i nie 
mogą być porównane z cyframi zagra- 
nicznemi, to jednak rozwój ostatnich 
lat jest dowodem dalszego wzmocnie
nia i rozszerzenia działalności spół 
dzielczości polskiej. Unja posiada już 
9 central gospodarczych, pracujących 
na zdrowych zasadach, w zrozumieniu 
doniosłości swych zadań, co daje gwa
rancję dalszego zdrowego rozwoju ca
łej organizacji dla dobra spółdziel
czości jak również Całego kraju.
Referat prezesa dr. J. Dębskiego 

Lwowa
Ostatni referat o samodzielności 

ruchu spółdzielczego w stosunku do 
państwa i jego instytucji wygłosił p 
dr. Jan Dębski, prezes Związku rewi
zyjnego spółdzielni Kółek Rolniczych.

Referent wprowadził słuchaczy do 
poszczególnych organizmów państwo
wych, w których spółdzielczość, jako 
forma gospodarcza, doniosłe odgrywa 
znaczenie. Sowiety przyjęły spółdziel
czość jako jedną z części składowych 
programu socjalizacji życia gospodar
czego. I dziś można bez obsłonek 
stwierdzić, że eksperyment ten zupeł
nie zawiódł, i spółdzielczość o charak
terze wyłącznie państwowym nawra
ca obecnie do inicjatywy prywatnej. 
Według statutu członkami spółdzielni 
sowieckiej mogą być li tylko robotni
cy. Odrzucono w ustroju sowieckim 
prawdy przyjęte w spółdzielczości ja
ko dogmaty, mianowicie: samopomoc 
oraz samorządzenie. Przy równocze- 
snem upaństwowieniu produkcji w 
Sowietach stały się spółdzielnie jak 
gdyby stacjami rozdzielczemi dla pro
duktów państwowych. Spółdzielnie te 
uprzywilej. przy opodatkowaniach. 
Wartość tego ruchu jest bardzo mała, 
gdyż jest on wewnętrznie słaby. Do u- 
jemnych jego stron należą stale sprze
niewierzenia, zwyrodnienie biurokra
tyczne oraz brak zaufania w szerszych 
kołach społeczeństwa.

We Włoszech faszystowskich orga
nizacje spółdzielcze nie należą do mię
dzynarodowego związku spółdzielcze 
go. Przeciwnicy ustroju faszystow
skiego a m. i. także prof. Gide twier
dzą, że syste mfaszystowski usunął sa-
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mostanowienie w spółdzielni, biorąc 
je całkowicie pod kuratelę rządu. Na
tomiast przychylnie usposobieni do 
faszyzmu twierdzą, że działalność 
spółdzielni została ograniczoną na 
skutek pogwałcenia przez nie zasady 
apolityczności. W wynikach jednak o- 
kazuje się, że spółdzielczość włoska 
jest stosunkowo słaba.

Zasadniczo ważne momenty to nie
zależność od organizacyj politycznych, 
społecznych i religijnych. Spółdziel
czość winna stanąć na stanowisku 
neutralności, sama partji nie tworzyć, 
jako organizacja nie występować do 
walk, natomiast na kształtowanie się 
stosunków politycznych może oddzia
ływać za pośrednictwem członków 
swoich, spółdzielców.

Ważny jest stosunek spddzielni do 
państwa: nie ulega już dziś wątpliwo
ści, że spółdzielczość jest najdosko
nalszą szkołą obywatelską. Stąd leży 
w interesie państwa, ażeby intereso
wać się działalnością spółdzielni. Waż
ny jest kontakt między spółdzielnia
mi a państwem, zarówno w ustawo- 
dastwie jak i w gospodarstwie spo- 
łecznem. Doświadczenia wykazały, że 
spółdzielnie rozkwitają tam, gdzie 
istnieją najliberalniejsze zasady praw
ne w odniesieniu do ruchu spółdziel
czego. Spółdzielnie nie żądają żad
nych uprzywilejowań w zakresie skar
bowym, wymagają jednak sprawiedli
wego traktowania ich interesów. Jako 
instytucje nie odrzucające zysków we 
formie dywidendy czy kuponów pro
centowych, a obracające zyski na u- 
lepszanie i rozszerzanie swego zakre
su działań, żądają słusznie stosowa 
nia niższej skali opodatkowań. Jeśli 
zaś chodzi o stronę gospodarczo-spo
łeczną pragnie Unja, aby państwo 
już w szkołach wdrażało w umysł 
dziecka szacunek dla idei spóldziel 
czej i w ten sposób upraszczało zada
nia spółdzielczości. Praktyka dowio
dła, że instytucje spółdzielcze, korzy
stające z kredytu uprzywilejowanego, 
czy subwencyj lub dotacyj państwo
wych nie utrzymywały się długo; dla
tego należy się domagać, ażeby pow 
stawały samowystarczalne organizmy 
spółdzielcze, poparte przez inicja
tywę prywatną, wyposażone w własne 
kapitały, nie zaś sztuczne twory, pie
lęgnowane w hodowlanej atmosferze, 
które za lada ostrzejszym podmu
chem się łamią. Narzucanie jakiej
kolwiek linji wytycznej działalności 
spółdzielni ze strony państwa, należy 
tedy zgóry uważać za szkodliwe, jako 
n'e wpływające na jej rozwój, lecz 
odwrotnie zahamowujące jej rozpęd 
twórczy. (rf)

mmi gospouargza
(k) Buch towarowy w Gdyni. Ruch

portowy w Gdyni, dzięki podniesione, 
sprawności kolejowej i postępującej 
dnia na dzień rozbudowie urządzeń por
towych, wykazuje stały, bardzo szybki 
wzrost. Ogólny obrót w lipcu wynosił 
przeszło 335 tys. tonn, przywożąc 1.796 
pasażerów i 74 tys. tonn ładunku. Nato
miast wyszło z portu 170 okrętów o ogól 
nej pojemności 176 tys. tonn rej. netto 
które zabrały 1.781 pasażerów oraz 262 
tys. tonn ładunku, przeważnie węgla (25 
tys. tonn), oraz około 4 tys. tonn cukru 
Bardzo pomyślnie wzrastają również o 
broty pp. okrętowego „Żegluga Polska 
W lipcu statki tego przedsiębiorstwa 
przewiozły przeszło 58 tys. tonn towarów, 
wywożąc z kraju przeważnie węgiel 
przywożąc zaś rudy, fosforyty i nawozy 
sztuczne. Tytułem frachtów za przewozy 
otrzymała Żegluga w lipcu Ł. 18.405.0.0.

(k) Z Państwowej Fabryki Związków 
Azotowych w Chorzowie. Z wiadomości o 
trzymanych z Państwowej Fabryki Związ 
ków Azotowych w Chorzowie wynika, 
że bieżący sezon sprzedaży nawozów azo 
towych produkowanych przez powyższą 
fabrykę ma przebieg pomyślny i że ogólna 
cyfra sprzedaży przekroczy rezultat osią 
gnięty w tym samym okresie w ubiegłym 
roku. Mimo stosowanej przez fabrykę na 
wielką skalę sprzedaży kredytowej, ilość 
protestów wekslowych jest wciąż bardzo 
nieznaczną, przyczem wszystkie weksle 
zaprotestowane zostały wykupione po pro 
teście.

(k) Wystawa produkcji śląskiej. Śląskie 
Towarzystwo Wystaw i Propagandy Go 
spodarczej zamierza, zorganizować jeslenią 
wystawę w Katowicach, na które złożą się
produkty śląskie, znajdując« sią obecnie

na P W. K. w Poznaniu oraz nowe ekspo
naty kupców, przemysłowców 1 rzemieśl
ników śląskich. Wystawa ma zostać otwar
tą w październiku r. b.

I ZAGRANICY
(z) Handel zewnętrzny Francji. Dane

statystyczne dla handlu zewnętrznego 
Francji za pierwsze 7 miesięcy 1929 r. 
wykazują import 33.673.393 ton wartości 
32.267.211.000 fr. W porównaniu z tym sa
mym czasokresem z r. 1928 daje to zniżkę 
o 5.912.000 tonn i 4.990.297.000 fr. Eksport 
za ten sam czas w r. b. wynosił 2o.050.05» 
tonn wartości 28.996.882.000 fr., co daje w 
porównaniu z tym samym czasokresem 
w r. 1928 zniżkę w wysokości 504.171 tonn 

196.111.000 fr. „
(o) XII Targ wzorów w Zagrzebiu, w 

czasie XII wielkiego Targu wzorów w 
Zagrzebiu, który trwać będzie od 7 do lb 
września r. b. odbędą się specjalne targi, 
przemysłu włókienniczego, ciężkiego prze
mysłu, żelaznego i metalowego, papieru 
1 wyrobów papierniczych, szkła i porcela
ny, skór i wyrobów skórzanych, narzędzi 

przyborów rolniczych.
(z) Posunięcie gospodarczo Niemiec 

wzbudziło zaniepokojenie na Litwie. Litew
skie koła przemysłowo-rolnicze zostały 
mocno zaniepokojone podniesieniem przez 
Niemcy stawek celnych na produkty rolni
cze, które w dość wielkiej ilości były wy
wożone do Niemiec z Litwy. Ogólnie uwa
żają, iż podniesienie stawek celnych będzie 
silnym ciosem, zadanym litewskiemu go
spodarstwu rolniczemu.

(z) Ograniczenie eksportu bydła duń
skiego do Niemiec. Rząd niemiecki na 
podstawie uchwały parlamentu postano
wił wejść z rządem duńskim w porozu
mienie w sprawie ograniczenia importu 
bydła duńskiego do Niemiec w okresie 
czasu od miesiąca sierpnia do listopada. 
Rokowania na temat powyższy mają być 
rozpoczęte w najbliższym czasie.

(z) Powstanie Światowego kartelu oło
wiu. Dwaj najwięksi producenci ołowiu w 
Stanach Zjednoczonych — firmy Ameri
can Smelting and Refining Co oraz Ameri
can Metali Co, z jednej strony — z drugiej 
zaś trzej najwięksi producenci ołowiu an
gielscy — Broken Holi w Australji, Burma 
Corp, w Indjach Aryt. Cons. Mining and 
Smelting Co zawarli między sobą umowę, 
dotyczącą regulacji cen ołowiu. Umowa ta 
ma obejmować tylko rynki europejskie i 
wykluczać w ten sposób konkurencję na 
tym terenie między wymienionymi produ
centami.

(z) Międzynarodowy związek drzewny.
Giełda drzewna w Bratislavie ogłosiła pro
jekt statutu międzynarodowego związku 
drzewnego, o którego utworzeniu zadecy
duje konferencja zainteresowanych czyn
ników, która odbędzie się w końcu bieżą
cego miesiąca w Bratislavie.

(z) Dalsze protesty przeciwko nowej 
taryfie celnej St. Zjedn. A. P. Do licznych 
protestów, zgłaszanych przez obce pań
stwa przeciwko projektowi nowej amery
kańskiej taryfie celnej dołączyły się w 
ostatnich dniach: Holandja w sprawie 
ceł na fajanse, żelatynę i materjały spo
żywcze, Portugalja w sprawie koronek, 
Anglja wniosła protest w sprawie sznu
rów, Finlandja o granity, Łotwa o groch, 
zapałki i konserwy rybne.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zkeżewaj 1 Towarowe! 

w PeznaRln
Poznań dnia 28. 8. 1929. 

Warunki: Handel hnrtowny, parytet Po
znań, ładunek wagonowo, dostawa bieżąca, 

za 100 kg.:
„Ceny or jen te :yjne“ 

parytet Poznań 
Żyto nowe suche zdatne do

przemiału......................... 25,00—26,00
Usposobienie słabe.

Pszenica nowa sucha zdatna
do przemiału..................... 39,00—41,00

Pszenica 15 tonn par. Poznań 
Usposobienie słabe.

Jęczmień przemiałów . .
Jęczmień browarowy . *

Usposobienie spokojne.
Owies nowy.......................... 22,50—25,00

Usposobienie słabsze.
Mąka żytni* wł. workach we

dług urzędowo ustalonego 
typu (7p%)
Usposobienie słabe.

Mąka pszenna 65% wł. worka
Usposobienie słabe, 

nręby żytnie . .
Hręby pszenne *

Rzepak . . . ,
Groch Victoria #
Słoma luźna . ,
Słoma prasowana 
Siano ’uźne . .
Siano prasowane nadnoteckie 

Ogólne usposobienie słabe,

4C,50

2600— 27 00 
28,50—31,50

39,CO
65,00 69,00

19 25-20,24 
21,76-22,75 
68,00—71,CO 
65,00—70,00 
3,50- 4,00 
5,00— 5,50 

J8.00— W,00 
10,00 12,00



Strona 6 Kurier Poznański, środa, 28 sierpnia 1929 — Numer 398

WIADOMOŚCI POTOCZNE
Pożar w Izbie Rolniczej

Straty dochodzą do 40 OOO zł.
W związku z pożarem w gmachu 

Wlkp. Izby Rolniczej przy ul. Mickie
wicza 33, o czem wczoraj donosiliśmy, 
dowiadujemy się dalszych szczegó
łów. Istotnej przyczyny pożaru nara- 
zie nie stwierdzono. Ogień byłby 
przybrał, bardzo groźne rozmiary, 
gdyby nie natychmiastowa akcja ra
tunkowa obydwu odwachów straży 
pożarnej, które przystąpiły do gasze
nia z wszystkich stron budynku, wy
rębując dach i usuwając łatwopalne 
materjały. Prace straży pożarnej

Ciężka praca strażaków, zajętych gaszeniem pożaru.

Na fotografii widzimy belkowanie dachu, trawione pożarem

Utrapienie mieszkańców
okolicy Bramy Dębińskiej

Obywatele zamieszkali w pobliżu 
Bramy Dębińskiej wysłali do władzy 
policyjnej wniosek, zaopatrzony licz- 
nemi podpisami, domagający się 
przywrócenia spokoju, zakłóconego 
przez imprezy znajdującego się przy 
Bramie Dębińskiej t. zw. parku roz
rywkowego. Wnioskodawcy użalają 
się, że na terenie parku rozrywko
wego rozlegają się we dnie i w nocy 
hałasy, krzyki i kłótnie, toczą się bi
jatyki, słychać ciągłe trąbienie i mu
zykę katarynkową. Poza tem, jak wy
wodzą wnioskodawcy, dzieją się tam 
rzeczy niesłychanie gorszące. Wnio
skodawcy proszą policję o zajęcie się 
tą sprawą w interesie ich spokoju 
jak i w interesie zagrożonej moralno
ści.

Osobne wnioski w tej samej spra
wie wyszły: od Sanatorjum św. Elż
biety przy ul. Łąkowej 1/2, od dyrek
tora kliniki chirurgicznej Uniw. 
Pozn. prof. dr. Jurasza i od nacz. le
karza stacji wewn. Szpitala Przemie
nienia Pańskiego dr. Meissnera. W 
wnioskach tych zwraca się uwagę na 
wielką szkodliwość hałaśliwej impre

trwały kilka godzin. Straty wyrzą
dzone przez pożar nie zostały jeszcze 
ustalone. Wysokość szkód ocenia się 
na sumę od 30 do 40 tysięcy zł. — 
Większe szkody powstały wskutek 
spalenia się wiązania dachu i częścio
wego spalenia się mansard, w których 
ogień powstał. W rozszalałym żywiole 
uległy zniszczeniu akta i plany. Wiel
kie szkody wyrządziły również stru
mienie wody, któremi gaszono pożar.

(k)

zy dla zdrowia pacjentów, umieszczo
nych w tych zakładach. P. dr. Tu- 
szewski, kierownik Sanatorjum św. 
Elżbiety, daje przytem wyraz zdzi
wienia, jak policja mogła pozwolić na 
umieszczenie podobnego przesiębior- 
stwa w pobliżu szpitali.

Sądzimy, że wnioski te i zażalenia 
są zupełnie uzasadnione. Parki roz
rywkowe i tym podobne hałasujące 
przedsiębiorstwa należy umieszczać 
jaknajdalej od mieszkań ludzkich. 
Przy drodze Dębińskiej jest zresztą 
dosyć na to miejsca odpowiedniejsze
go od Bramy Dębińskiej.

„Wpław przez Poznań“
Dotąd 80 zgłoszeń.

Ostatecznym terminem zgłoszeń 
do biegu „Wpław przez Poznań“ o 
puhar „Ilustracji Wielkopolskiej“ 
jest jak nas informują, czwartek 
godz. 16. Zgłoszenia przyjmuje się 
w redakcji „Ilustracji Wielkopolskiej1’ 
oraz na pływalni związkowej przy 
Drodze Dębińskiej. Ponieważ w 
czwartek zostanie rozpoczęty druk 
programów, późniejsze zgłoszenia 
uwzględniane nie będą.

Jak już informowaliśmy, wszyscy 
niestowarzyszeni zawodnicy winni

zgłosić się do egzaminu, który polega 
na przepłynięciu 1.500 m na pływalni 
związkowej. Egzamin odbywa się wo
bec trenera O. Z. P. p. Woliera co
dziennie popołudniu, do soboty włącz
nie.

Zawodnicy rozbierać się będą na 
pływalni związkowej, a ubierać w o- 
grodzie szelągowskim. Dla ułatwie
nia transportu tych rzeczy winien 
każdy zawodnik zapakować je do wa
lizki naznaczonej imieniem i nazwi
skiem zawodnika, celem łatwiejsze
go odszukania właściwej. Zgłoszeń 
wpłynęło datąd nadspodziewanie wie
le, bo przeszło 80, w tem 12 pań. (wz)

KALENDARZYK
Środa, 28 sierpnia 1929.

Słońce: wschód. 4,56 — zachód 18,50 — 
długość dnia 13 godzin 54 min. 

Księżyc: wschód 22,01 — zachód 14,48 —
no ostatniej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji
Meteorologicznej przy Uniw Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano. Temperatura 
umiarkowana 4- 12 st. C., wiatr
wschodni, ciśnienie atmosferyczne 
umiarkowane 756 mm, pogodnie. —

1 W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa 4- 23 st. C., najniższa 4- 10 
st. C.

Kał. rz.-kat.: Augustyn B. — jutro Ścię
cie Św. Jana.

Kai. slow.: Wyszomir — jutro Racibor.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka 27 Grudnia, ulica 

27. Grudnia 18. — Apteka pod Złotym 
Lwem, Stary Rynek 75. — Apteka św. 
Piotra, pi. Świętokrzyski.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kraszew
skiego 12.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 
M. Focha 47.

Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda 61.
Pogotowie Ratunkowe Związku Leka

rzy, ul. Pocztowa 30, dyżuruje we dnie 
i w nocy. — Telefon 55-55.

Wielkopolskie Muzeum Wojskowe, na
rożnik Franciszka Ratajczaka i Artyleryj
skiej otwarte jest w dnie powszednie od g. 
9—18-tej, w niedzielę i święta od 9—14-tej-

OSOBISTE
-T-* Odznaczenie papieskie. Ks. Sta

nisław Wężyk, proboszcz w Chojnicy, po
wiatu poznańskiego, dnia 1 lipca r. b. od
znaczony został przez J. Św. Ojca św. 
Krzyżem Złotym „Pro Ecclesia et Ponti- 
fice“ w dowód uznania zasług, położonych 
około religijnych potrzeb wojska w Bie
drusku.

—* Na czas urlopu wypoczynkowego
prezesa Izby Kontroli Państwowej w Po
znaniu p. Mikołaja Zawadzkiego kierow
nictwo jej objął, z dniem 26 bm., wice-pre- 
zes p. Władysław Bobrowski.

ZEBRANIA, ZJAZDY
—* Zebranie stowarzyszeń na Łazarzu.

Zarządy Tow. Młodych Polek, Tow. św. 
Stan. Kostki, św. Kazimierza, Rycerzy 
Orła Białego, Inwalidów Cywilnych — 
wszystkich członków Tow. Powstańców i 
Wojaków im. Andrzejewskiego Łazarz- 
Górczyn i Młodzież przedpoborową upra
sza się o przybycie w czwartek 29 bm. o 
godz. 8 wieczorem na salę św. Antoniego 
przy kościele Matki Boskiej Bolesnej na 
św. Łazarzu, celem omówienia pilnych i 
bardzo ważnych spraw. Zarząd Tow. 
Powstańców i Wojaków Łazarz-Górczyn.

—* Z Okr. Koła Zw. Inwalidów Woj- 
W związku z mającemi się odbyć wybo
rami do Rady Miejskiej odbędzie się w 
czwartek 29 bm. o godz. 18 zebranie człon
ków w dużej sali Królowej Jadwigi przy 
Alejach Marcinkowskiego.

—* Zebranie Wydziału Eucharystycz
nego Sodalicji Pań Miejskich w Poznaniu 
odbędzie się w piątek, dnia 30 bm. o godz. 
17 na salce „Tanich Kuchen“, ul. Rataj
czaka 31. Wykład wygłosi ks. prałat Za
krzewski z Rzymu. O liczny udział człon
ków i gości prosi Zarząd.

KOMUNIKATY ROŻNE
—* Zarząd Sodalicyj Marjańskich Mło

dzieży i Uczniów Kupieckich podaje do 
wiadomości, iż w niedzielę, 1. września 
br. urządza wycieczkę na Powszechną 
Wystawę Krajową za wyjątkową zniżkę 
biletów. Koledzy mający zamiar wziąć 
udział w powyższej wycieczce, zechcą się 
zgłosić najpóźniej w czwartek 29 bm. mię
dzy 8—9 wieczorem w lokalu Związku 
Pracowników Kupieckich, ulica Podgór
na 12 b. II.

—* Związek Polaków w Niemczech, 
Dzielnica IIL Pociąg zbiorowy do West- 
falji i Nadrenji wyrusza dnia 4 września 
rb. o godz. 17,22 z głównego dworca w Po
znaniu. Wracający zechcą się zgłosić 3 
godziny wcześniej w poczekalni III. kla
sy u kierownika celem odbioru biletów. 
Tych, którzy nie opłacili podróży powro
tnej, upraszamy o zgłoszenie się u p. Ma- 
telskiego w Poznaniii, przy ul. Cieszkow
skiego 8.

— * Egzaminy wstępne w Państw. 
Szkole Sztuk Zdobniczych i Przemysłu 
Artystycznego w Poznaniu odbędą się w 
dniach 12, 13 i 14 września br. Przyjmuje 
się kandydatów pp ukończeniu 7 klas 
szkoły powsz. lub 4 klasy gimnazjum. 
Chłopcy muszą mieć skończonych lat 15. 
zaś dziewczęta 16, Bliższych informacyj

Przy ischias (zapalenie nerwu kulszo- 
wego) po zażyciu zrana naczczo szklanki 
naturalnej wody gorzkiej Franciszka Józe
fa następuje lekkie obfite wypróżnienie, do 
którego przyłącza się później przyjemne u- 
czucie wypróżnienia się. Lekarskie pisma 
specjalne stwierdzają, iż woda Franciszka 
Józefa działa trwale i dodatnio przeciwko 
przekrwieniu wątroby i jelit, jak również 
przy hemoroidach, cierpieniach gruczołu 
krokowego i katarze pęcherza moczowego. 
Żądać w aptekach i drogerjach. nw ¿392

Kurjer Poznański

A d resy gości PWK
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Publikowanie adresów
celem odnalezienia się przybywających

urvrlnnm noranne -

udziela sekretarjat Szkoły (ul. Jezuicka 5 
od 11 do 12) i wysyła prospekty Szkoły) 
(warunki przyjęcia) na żądanie za opłatą 
20 groszy (znaczek pocztowy). Ostateczny 
termin przyjmowania zgłoszeń upływa z 
dniem 10 września.

—* Komisja wakacyjna Koła Romani- 
stów Uniw. Pozn. udziela informacyj no
wo wstępującym studentom, w sprawie 
studjów filoiogji francuskiej. Dyżury od
bywają się codziennie od 12—13 w lokalu 
Stów. Polsko Francuskiego 26/27 I P

—* Rekolekcje abstynentów. Rekolek
cje specjalne, rozpoczynają się w czwar
tek 29 bm. o godz. 19,30 w kościółku Pana 
Jezusa przy ul. Żydowskiej — dla człon
ków i kandydatów Katolickich Kół Absty
nentów i bractw wstrzemięźliwości m. 
Poznania.

—* Niema posad na poczcie. Dyrek
cja Poczt i Telegrafów w Poznaniu o- 
znajmia, że w jej okręgu niema już wol
nych posad zarówno w służbie urzędni
czej jako też podurzędniczej.

Ilość kandydatów, pronotowanych do 
służby urzędniczej, pokryje normalne za
potrzebowanie do kwietnia 1930 r., a w 
służbie podurzędniczej do końca przy
szłego roku. Wobec takiego stanu rzeczy 
przedstawianie wniosków o przyjęcie do 
służby pocztowo-telegraficznej jest obe
cnie zupełnie bezcelowe.

KROTKI MIEJSCOWI
—* Z targu. Dnia 28. b. m. na pl. Sa- 

pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 5.60—6.40 zł; masła mle
czarskiego 6.40—6 80 zł; twarogu 1.00-1.40 
zł; mendel jaj 2.60—2.70 zl; litr śmietany 
2.60—3.00 zł; litr mleka pełnego 38—40 gr; 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 3.20 do 
3.40 zl; słoniny wędzonej 4.00—4.20 zł; 
wieprzowiny 3.20—4.40 zł; wołowiny 
2.70—4.40 zl; cielęciny 3.20—4.00 zl; sko- 
powiny 3.20—3.60 zl; koziny 2.00—2.20 zł; 
smalcu 4.00—4.20 zl; za drób: para 
kurcząt 4.00—5.00 zł; kura 4.00—5.00 zł; 
perlica 6.00—8.00 zl; kaczka 5.00- 6.00 zl; 
para gołębi 2—3 zł; za ryby: 1 kg szczu
paka 6,00—7,00 zł; karpia 6,00—7,00 zł; 
lina 5,00—5,60 zł; węgorza 6,00 zł; karasia 
3.40—4.00 zl; leszcza 4.00—4.40; okonia 3.60 
zł; suma 4.00—5.00 zł; białych ryb 1.60 do 
2.00 zl; za j a r z y n y: 1 kg ziemniaków 
10—12 gr; pęczek marchwi 10 gr; bura
ków 10—15 gr; cebuli 15 gr; 1 kg. szpinaku 
60—80 gr; jarmużu 40 gr; 1 kg fasoli 30 do 
50 gr; fasoli szparagowej 80 gr; 1 kg ra- 
barberu 30 gr; 1 gł. sałatki zielonej 5 do 
10 gr; białej kapusty 50—60 gr; modrej i 
włoskiej 50—80 gr; 1 p. rzodkiewek 20 gr; 
1 p. kalarepy 15 gr; 1 kalafior 0,30—1.50 
zl; 1 mdl. ogórków 40—70 gr; 1 kg bobu 
1,20 zł; 1 kg pomidorów 0,80—1,00 zl; za 
owoc: 1 kg wisien 2,00—3,00 zł; jabłek 
0,50—1,20 zł; gruszek 0,60—1 zl; porzeczek 
2.00—2.40 zł; agrestu 1.60 zł; śliwek 1,20— 
160 zł; czarn. jagód 1.60 — 2.40 zł: borówek 
(brusznic) 1.40 zł; 1 kg winogron 4,00 
do 5.40 zł; 1 kg jeżyn 1.20 zl; za grzyby: 
1 kg pieczarek 3—4 z; 1 kg borowików 
3,00—5,00 zł; maślaków 2.00 zł; kurków 
2,00—3.00 zł; kozaków 2,40 zł; sówek 2 zł; 
za 1 mendel raków płacono 1.00—2.50 zł. 
1 kg Chleba 40 gr. — Dowieziono bardzo 
dużo drobiu i owoców; szczególnie śliwek. 
Masło podrożało nieco, poza tem ceny bez 
znaczniejszych zmian, (hu)

KRONIKA POLICYJNA
—* Kradzieże i włamania. W Banku 

dłaHandlu i Przemysłu skradziono p. 
Wylegale Józefowi, zamieszk. przy ul. 
Śniadeckich 15, portfel, zawierający 71 
dolarów. — Magistratowi m. Poznania 
skradziono z szopy na Solaczu 10 m. węża, 
wartości 80 zł. Z mieszkania p. Kapeli Bo-

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Koenigsmark“.
Aurora: „Talizmus życia!“
Rajka: „Noc miłosna skazańca“. 
Casino: „Noc miłosna skazańca“. 
Colosseum: „Ludzie podziemi“.
Corso: „Bitwa morska przy wyspach

Falklandzkich".
Edison: „Moja żona tańczy charle

stona“.
Kapitol: „Bohater bez laurów“. 
Metropolis: „Ich czworo".
Odeon: „Człowiek śmiechu“. 
Renaissance: „Ostatni carowie“. 
Słońce: Spadkobierca Casanowy“. 
Stylowe: „Świat nocy“.
.Wilson; „Krzyżowa droga kobiety“.
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Schmidt o zewolenie ustawienia stacji 
benzynowej na pl. Klasztornym. Wobec 
ujawnionych w ostatnim czasie złośli
wych wybryków w ogrodach miejskich, 
polegających na niszczeniu ławek, u- 
chwalono wyznaczyć nagrody w wysoko
ści 5 do 30 zł za wykrycie sprawców. Za- 
latowiono jeszcze szereg innych spraw ak
tualnych. W końcu uchwalono nadać 
kpt. Tomaszewskiemu dyplom obywatela 
honorowego m. Żnina w uznaniu zasług 
położonych w walkach powstańczych z r. 
1918/19 dla wyzwolenia Żnina, (zk)

—* Września (Pożar). W Spławiu spło
nęła stodoła napełniona zbożem, chlew, 
sieczkarnia i inne narzędzia rolnika Fran
ciszka Nowickiego, łącznej wartości oko
ło 36 tysięcy zt. Według wszelkich po
szlak ogień został podłożony zbrodniczą 
ręką, (k)

—* Kępno (Pożar od pioruna). W No- 
wejwsi Książęcej w folwarku majętności 
księcia Birona Kurlandzkiego uderzył 
grom w stodołę połową napełnioną zbo
żem, paląc ją doszczętnie. Wysokości 
strat nie zdołano narazie ustalić.

— (Kradzież gotówki). W Ryńcu wł? 
mano si< w tych dniach przy pomocy roz
bicia ściany drewnianej do mieszkania p. 
Jana Kurka. Wkrótce zdołano ustalić 
sprawcę w osobie zamieszkałego w Toka- 
rzewie Jana Szymkowiaka, u którego 
znaleziono skradzione pieniądze w kwo
cie 170 złotych, (k)

—* Obrzycko n. W. (Oszust w rękach 
policji). Dnia 24 sierpnia rb. przychwy
cono w gminie Piotrowo powiatu czamo- 
tulskiego Wincentego Sobkowiaka, po
chodzącego z okolicy Śremu. Przychwy
cony Sobkowiak dopuszcza! się w okolicy 
tutejszej oszustw, kupując rzekomo go
spodarstwa rolne. Oszust niedawno zwol
niony z więzienia karnego, był poszuki
wany przez Sąd Okręgowy w Gnieźnie, 
dokąd został przez tutejszą policję odsta
wiony.

— (Nowa rozmównica telefoniczna). W 
poczekalni tutejszego Urzędu Pocztowego 
postawiono w tych dniach nową rozmów
nicę z zastosowaniem nowoczesnych udo
godnień. Z nowej celi telefonicznej mo
żna prowadzić rozmowy w godzinach u- 
rzędowych z najodleglejszemi miejsco
wościami, przyczem porozumienie jest 
bardzo dobre i nie nastręcza żadnych tru
dności (os)

—* Chodzież (Aresztowanie — kradzież) 
Aresztowano tu ucznia malarskiego Wła
dysława Kitę z Czarnkowa, który dopu
ścił się kradzieży roweru u swego majstra 
Kazimierza Nidzielińskiego. Rower od
naleziono i zwrócono poszkodowanemu. 
— W czasie jarmarku w Wieleniu skra
dziono robotnikowi Stanisławowi Wer
nerowi z Piłki 370 zl w gotówce. Niewy- 
śledzony dotychczas sprawca użył znane
go tryku z rzekomą zgubą dolarów, a 
przy „rewizji“ u Wernera zamienił mu 
pieniądze na skrawki papierów. Oby
dwaj sprawcy zdołali umknąć niepozna- 
ni, a odszukanie ich napotyka na tern 
większą trudność, że Werner zauważył 
kradzież dopiero po powrocie do domu.

leslawa przy ul. Solackiej 4, skradziono 
za pomocą włamania się płaszcz męski, 2 
płaszcze damskie i inne przedmioty, łącz
nej wartości 1100 zł. — Z woza pozosta
wionego przy ul. Dąbrowskiego narożnik 
Kochanowskiego skradziono na szkodę 
majętności Ławica 25 kg skóry na pół- 
szorki. — P. Wojtasikowi Stanisławowi, 
zamieszk. przy ul. Strusiej 8, skradziono 
w Banku Ziemian przy Al. Marcinkow
skiego 5 weksli po 1000 zł. — W Teatrze 
Nowym skradziono p. Sokołowskiemu Ka
zimierzowi, zamieszk. przy Rynku Łazar
skim 8, portfel z zawartością 30 zł i wy
kaz osobisty. — P. Durka Marji, zamieszk. 
przy Grochowych Łąkach 4, Skradziono 
torebkę w kościele Katarzynek. W torebce 
znajdowało się 50 zł. — Ż mieszkania p 
Kramera Wilhelma przy ul. Zwierzynie
ckiej 6, skradziono 2 ubrania, parę spodni, 
marynarkę kamizelkę, płaszcz letni mę
ski, płaszcz kolejarski i inne przedmioty.
Z chlewu p. Nowaka Józefa z Głównej 
przy Gnieźnieńskiej 59, skradziono 7 gęsi.
— P. Banasiowi Feliksowi przy ul. Gen 
Umińskiego 25 skradziono z pracowni 
krawieckiej, przy ul. 27 Grudnia płaszcz 
męski i materjały na ubrania łącznej 
wartości 2 700 zł. — Z składu p. Maciejew
skiego Jana przy Górnej Wildzie 65 skra
dziono większą ilość towarów łokciowych.

Z OSTATNIEJ GHWILI
—* Skutki alkoholu. W niedzielę wie

czorem wracał gospodarz p. Częstochow
ski powózką z Gębie do Procynia. Na po
łowie drogi zatrzymało go trzech pija
nych parobków z Dzierzążna, żądając za
brania ich ze sobą. P. Cz. wzbraniał się, 
Pijacy jednak na wymówki nie zważali 
i weszli gwałtem do powózki, odbierając 
jednocześnie p. Cz. lejce z rąk. Stanąw
szy w Procyniu przed restauracją p. Ku
basika, wymuszali od p. Cz. wydania dla 
nich wódki i odwiezienia ich do Dzierząż
na. Właściciel restauracji nie chcial 
wódki sprzedać, napominał awanturni
ków aby się rozeszli. Wówczas jeden z 
nich Andrzej Kucharczyk, wyrwał deskę 
z płota i uderzył nią p. Kubasika z całej 
siły w głowę. Stan p. K. jest bardzo groź
ny. — Sprawcę napadu aresztowano, (rg)

—* Wykoleiły się wagony na stacji ko
lejowej w Pamiątkowie w pow. poznań
skim. Z powodu przedwczesnego prze
stawienia zwrotnicy pociąg wpadł na nie
odpowiedni tor, skutkiem czego wypadły 
z szyn 4 wagony towarowe. Na miejsce 
wypadku przybył pociąg ratunkowy i u- 
sunął przeszkodę. Wypadku w ludziach 
nie było, (k)

—* Pożar wybuch! w Szamotułach w za
budowaniach p. Cezarego Matuszewskie
go. Spalił się chlew z inwentarzem, sta
nowiącym własność robotników domin- 
jalnych oraz dach domu robotniczego. 
Straty powstałe przez pożar ocenia się na 
około 3 tysiące zł.

—* Postrzelony w czasie bójki w Zęb- 
cowie w pow. odolanowskim został przez 
nieznanego osobnika 21-letni malarz Jó
zef Dolata, z Topoli Małej. Nieznany 
sprawca strzelił z rewolweru i ukrył się 
po wypadku, (k)

—* Spadając z płotu w Śródce w pow. 
średzkim 8-letni Bolesław Waligóra, syn 
zam. tamże rolnika Józefa, odniósł ziarna 
nie kręgosłupa w dwóch miejscach, 
wskutek czego śmierć nastąpiła natych
miast. (k)

JARMARKI
—* Rogoźno. Dnia 3 września br. od

będzie się jarmark na konie i bydło. Trzo
dy chlewnej nie wolno spędzać.

—* Pleszew. Jarmark na bydło odbę
dzie się dnia 5 września b. r.

—* Nowy Tomyśl. Dnia 5 września 
odbędzie się jarmark kramny oraz na 
bydło i konie.

—* Janowiec. Dnia 5 września odbę
dzie się jarmark ogólny na konie, bydło i 
kramny.

I WIELKOPOLSKI
—* Gniezno (Oszustwo). W tych dniach 

został poszkodowany kupiec Kulesza w 
Gnieźnie, mający swój magazyn przy ul. 
Warszawskiej 3. Do p. Kuleszy przybył 
pewien osobnik przedstawiający się jako 
kapitan Maciejewski z 69 p. p. w Gnie
źnie, legitymując się równocześnie dowo
dem służbowym. W rezultacie swe) 
„wizyty'1 rzekomy Maciejewski zakupił 
bielizny i materjału za 180 zł, wpłacając 
zaliczkę 60 ?ł. Oszustwo wydało się do
piero po kilku dniach, po stwierdzeniach 
przeprowadzonych w garnizonie gnieź
nieńskim. Przypuszczać można,, iż rzeko
my Maciejewski oszukańczy swój manewr 
powtórzy, wobec Gzego podajemy jego 
rysopis, Osobnik ten jest średniego wzro
stu, ciemnoblondyn, chodzi w mundurze 
kapitana wojsk polskich i płaszczu gu
mowym koloru ciemnobeżcwego. W za
chowaniu się jest on niezwykłe układny 
i zręczny. Wszczęte natychmiast docho
dzenia nie dały jeszcze pozytywnego wy
niku. (k)

—* Strzelno (Pożar). W Witkowie z 
nieustalonej narazie przyczyny spaliły 
się stodoła i chlew rolnika Mieczysława 
Roszaka. Pastwą płomieni padlo również 
żniwo tegoroczne, łącznej wartości około 
25 000 zl. (k)

—* Żnin (Z Rady Miejskiej). Porządek 
obrad ostatniego posiedzenia Rady Miej
skie jbyl obfity. Na wstępie wprowadzono 
w urząd II. ławnika p. Józefa Piątkow
skiego. Zaakceptowano wniosek firmy

W związku z uchwałami powzię- 
temi w dniu 26 b. m. wypada zazna
czyć, że rezolucje co do zebrania fun
duszu kin na cele ufundowania jed
nostki bojowej dla obrony powietrz
nej państwa wyszła z inicjatywy p. J. 
Zagrodzkiego, prezesa warszawskiego 
związku właścicieli kin i została po
parta przez wszystkich delegatów, (k)

Z POMORZA

SPORT
Kolarstwo

Mistrzostwo Polski na przestrzeni 200 
kim. odbędzie się dnia 1. IX. 1929 r. na szo
sie: Poznań — Strzelno — Poznań. Wyścig 
odbędzie się według przepisów Polskiego 
Związku Tow. Kolarskich. Zgłoszenia na
dal przyjmuje Ki. Sp. H. Cegielski ul. G. 
Wilda nr. 142, gdzie udziela się zawodni
kom wszelkich informacyj.

K. S. „Pogoń“ Mogilno urządza w nie
dzielę 8. 9. zawody kolarskie i to bieg głó
wmy na trasie 55 kim. — Mogilno, Gęhice, 
Orchowo, Trzemeszno .Mogilno — o puhar 
wędrowny, bieg otw>arcia 15 kim., dla nie- 
stowarzyszonych 15 kim. i pocieszenia 15 
kim. ¿głoszenia do 7. 9 należy kierować do 
E. Nowickiego, Mogilno J. Hallera 2. Wpi
sowe 1 zl.

Lekka atletyka
Związek czechosłowacki, urządzi! przed 

spotkaniem z Polską zawody eliminacyjne 
które przyniosły następujące wyniki: 100 
m: 1. Engel 11, 2. Effenberg o 1/2 m, 3. Ho
łub 11.3; skok w dal: Hofmann 6.93, 2. Kne- 
nicky 6.92, 3. Stregl 6.86; 3000 m: 1. Dvor- 
sky 1:59.5, 2, Ost 2:03; skok w wyż: 1. Mar- 
t.ynek 1.75, (poza konkurencją 1.80); 200 m:
1. Knenicky 23.1, Novotny i Holler po 23.4; 
400 m przez pl.: 1. Sourek 58.4, 2. Lipcik 
59.5; skok o tyczce: Korejs, Kodada i Stregl 
po 3.60 przy rozgrywce pierwszy 3.70; 400 
m: 1. Wimmer 51.2, 2. Fletscher o 7» m; 
5000 m: 1. Nedobity 15:45.2, 2. Slezacek o 
5 m: 4X100 m: Engel, Knenicky, Vykonpil 
i Effenberg 44.2; 4 X 200: Mor. Slavia w 
składzie: Vykoupil, Uhlir, Fleischer i
Effenberger w czasie 1:31.2; trójskok: dr. 
Zander 12.90, 2. Zigmund 11.97.

Biog rozstawny 4X100 o puhar wędro
wny „Głosu Leszczyńskiego“ odbędzie się 
dnia 15. 9. br. o godz. 16 na boisku „Sokoła“ 
w Lesznie. W powyższym biegu mogą brać 
udział tylko członkowie gniazd Sokolich 
„Dzielnicy Wielkopolskiej“. Każdy zawo
dnik musi się okazać legitymacją Związ
kową. Wpisowe wynosi zł. 2 od jednego ze
społu. Zgłoszenia prosimy skierować do 
dnia 10. 9. br. na ręce druha nacz. okr. St. 
Szurkowskiego, Leszno — Dworcowa 55.

Piłka nożna
„Warta" — „Fortuna" Lipsk. Do spo

tkań powyższych wystawiają obydwie dru
żyny pełne składy. Warta w sobotę wystę
puje w składzie: Fontowicz, Nowicki, Flie- 
ger, Przykucki, Wojciechowski, Scherfke 
I, Radojewski, Knioła, Scherfke II, Dem
biński, Rochowicz. W niedzielę: Fonto
wicz, Śmiglak, Nowicki, Przykucki, Wojcie
chowski, Scherfke I, Radojewski, Staliński, 
Scherfke II, Przybysz, Rochowicz. Pierw
sze spotkanie „Warty z „Fortuną w roku 
ub. w Lipsku, po wyrównanej walce zakoń
czyło się wygraną „Warty“ 1:0.

,,-^‘Gmdziądz. (Budowa szkoły rolni
czej). Do W. Tarpna pod Grudziądzem 
przeniesioną zostanie szkoła rolnicza i 
hodowlana znajdująca się obecnie w Dę- 
bowejlące pod Wąbrzeźnem. Z rozparce
lowanego majątku W. Tarpna, przezna
czona została na rzecz szkoły resztówka, 
obejmująca 680 mórg obszaru i zabudowa
nia gospodarcze. Budynki potrzebne na 
urządzenie zakładu naukowego, internat 
dla uczniów i mieszkania profesorów wy
budowane zostaną według wykonanego 
już planu. W obecnym roku staną dwa 
wielkie gmachy, przeznaczone na miesz
kania, zakład naukowy zaś stanie w przy
szłym roku. Myśl urządzenia w T. szkoły 
rolniczej uważać należy za bardzo trafną, 
warunki tamt. są wprost idealne na urzą
dzenie tego rodzaju placówki naukowej. 
Bliskość Grudziądza jako znacznego 
ośrodka handlowo-gosp, i kulturalnego 
wpłynie niewątpliwie dodatnio pod wzgl. 
przygotowania młodzieży do życia prak
tycznego. (ski).

RUGH W TOWARZYSTWACH
— Slow. Polskiej Młodzieży Kat. pod 

wezw. św. Kazimierza Poznań-Jeżyce. Ze
branie plenarne odbędzie się w środę, 28 
bm. o godzinie 20 na salce parafjalnej.

— Stów. Miedz. Polsko-Kat. pod wezw. 
ś. Stanisława Kostki Poznań-Wilda. Ze
branie w piątek, 30 bm. o god. 19,30 w pa
rafjalnej salce zebrań. Będzie ciekawy 
referat jednego z członków oraz wiele wa
żnych spraw.

— Koło Towarzyskie Rękodzielników.
Miesięczne zebranie odbędzie się we wto
rek, dnia 3 września o godz. 19 w lokalu 
zebrań, Nowy Rynek 4. Na porządku 
dziennym bardzo ważne sprawy, m. i od
czyt p. Jana Żurawskiego; w kasie po
śmiertnej Serja 56—68 do zapłacenia.

Zjazd
przemysłowców filmowych

Ostatni dzień obrad delegatów 
związku właścicieli teatrów świetl
nych toczył się w sali teatru „Stylo
wego“. Przewodniczył p. prof. Woy- 
cicki, prezes związku zrzeszeń właści
cieli kin w Warszawie. Wielkie zain
teresowanie wzbudziły referaty trak
tujące o podstawowych zagadnie
niach branży filmowej. Referat o pro
jekcie rady naczelnej przemysłu fil
mowego w Polsce wygłosił p. prof. 
Woycicki nawołując do stworzenia 
wspólnej organizacji właścicieli kin 
i przemysłowców filmowych. Na
stępnie p. St. Zagrodziński, delegat 
związku przemysłowców filmowych 
w Warszawie, wygłosił referat o kul- 
turalnem znaczeniu kino-teatrów w 
Polsce, a redaktor L-. Brun referat. o 
stosunku kina do prasy. Po zamknię
ciu zjazdu dokonano w sali kina 
„Stylowego“ pamiątkowego zdjęcia 
zjazdu delegatów, poczem zwiedzano 
zbiorowo wystaw®.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: 2.078,80 

zł wpłacono dnia 27. 8. 29. Komitetowi Bu
dowy Pomnika Najśw. Serca Pana Je- 
zusa

Ńa nowo złożono: Wiktor Gładysz, 
Poznań, 25 zł; M. M. z podziękowaniem za 
otrzymane łaski z prośbą o dał. błogosła
wieństwo 20 zł; N. N. 5 zł; Schepke Stani
sław 10 zł; Stanisława Saturnianka z po
dziękowaniem Sercu Jezusowemu i św. 
Teresce za wyleczenie z ciężkiej choroby 
z prośbą o dalszą opiekę, 10 zł; Ludwik 
Brzykcy 2.50 zł, razem 72.50 zł.

Nabledne dzieci m. Poznania: Ludwik 
Brzykcy 2.50 zł.

Na ubogich miasta Poznania: Wiktor
Gładysz, Poznań 25 zł; ńazem z poprze
dnio pokwitowanemi 40 zł.

Na Czytelnię Lądową: Wiktor Gładysz, 
Poznań 25 zł.

Na kościół w Sołaczn: Wiktor Gładysz, 
Poznań 25 zl, razem z poprzednio pokwi- 
towanemi 92 zł.

Na głodujących rodaków na Wileń
szczyźnie: Wiktor Gładysz 50 zł; raz;em z 
poprgednio pokwitowanemi 70 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Janina Kukawa, robotnica. 19 1. Zofja 
Zimniakówna 1 r. 3 m. 18 dni. Józef Orzeł 
agronom 83 1. Apolonja Germanowa z d. 
Konieczna 67 1. Leon Pieszak 2 m. 4 dn.. 
Antonina Matuszewska, z d. Sommerfeid 
65 1. Teodor Weiss 2 1. Stefan Jankowski, 
robotnik 24 1. Petronela Gąsiorowska z d. 
Józefowiczówna 83 l.

TEATRY
—* Z Teatru Wielkiego. Dziś w środę, 

„Pomsta Jontkowa“. W czwartek 29. brn. 
ostatni występ na naszej scenie Zygmun
ta Zaleskiego. Znakomity ten artysta po
żegna Poznań kapitalną, swoją partją 
Tonią w operze „Pajace“, inne partje śpie
wają pp. Fontanówna, Maj, Perkowicz i 
Sendecki, kapelmistrz p. Wojciechowski. 
Przedstawienie uzupełni balet „Szehere
zada“ z pp. Jedyńską, Statkiewiczem, Sa
wickim, Chrzanowskim, Henryckim l m. 
kapelmistrz p. Leszczyński.

—• „Hrabina“, opera Moniuszki daną 
będzie na otwarcie sezonu w niedzielę 1. 
września. Kierunek muzyczny objął no
wy dyrektor opery p. Wojciechowski. 
Przedstawienie będzie miało charakter 
uroczysty, gdyż teatr będzie święcił 10- 
letni jubileusz swego istnienia. Przemó
wienie wygłosi prezes Rady Miejskiej p. 
senator Hedinger.

— * Teatr Polski. Dziś po raz 9 pełna 
niefrasobliwego humoru krotochwila W. 
Rapackiego „W czepku urodzony , na 
której publiczność bawi się wybornie. 
Jutro po raz 79 rekordowa krotochwila 
Adama Grzymały-Siedleckiego „Maman 
do wzięcia“, która stale wypełnia teatr po 
brzegi.

—• Gościnne występy Antoniego Fert- 
nera. Dziś i dni następnych świetna far
sa Henneguińa i Veber'a p. t. „Kto kogo? 
z gościnnym występem znakomitego ar
tysty scen polskich Antoniego Fertnera, 
kreującego niezrównanie postać Parmel- 
łac'a. Występy tego mistrza sceny .należą 
do najwyższych wydarzeń bieżącego sezo
nu i ściągają do Teatru Nowego tłumy 
publiczności. Obok naszego znakomite
go gościa występują '>p. Cieszkowska, 
Czarnecka, Peszyńska, Żeromska oraz pp. 
Mazanek, Płonka-Fiszer, Kitka-Sokołow- 
ski, Stróżewski, Szarski i Tylczyński. Re
żyser ja p. Adama Bystrzyńskiego.

Teatr ,,Rewia“ na P. W. K.
Dziś i codziennie o godz. 19-ej mm. 15, 

wielka rewja p. t. „Kulig“, o godz. 22 mm. 
lB> pełna humoru „Jazda na Wystawę'. 
120 osób na scenie — 800 kostjumów. Bi
lety wcześniej nabywać można w składzie 
cygar p. Zygarłowskiego, ul. Gwarna, na
rożnik ul. 2?. Grudnia i w kasie teatralnej 
przy ul. Śniadeckich 12. dp 1586

Pałac dancingowy P. W. K. Wesoło 
Miasteczko.

Dziś i codziennie od godz. 8—2 w nocy, 
występy pierwszorzędnych sil artystycz
nych. Kwartet Lanckoy. tancerka Bace- 
reli, wirtuozi na ksylofonach Palusa (cu; 
downe dzieci), orkiestra Karasińskiego i 
Kataszka. Wstęp wolny. dw 1435

Teatr Wielki
DZIŚ — „Pomsta Jontkowa“, opera

w 4 aktach Bolesława Wallek-Walew- 
skiego.

Czwartek, 29. 8. „Pajace“ i „Szeherezada“. 
Piątek, 30. 8. „Polska krew“, operetka w

3 aktach.
Sobota, 31. 8. „Farinelli“, operetka w 3 

aktach.
Niedziela, 1. 9. Otwarcie sezonu 1929/30

„Hrabina“, opera w 3 aktach Moniuszki
(Premjera). u

Poniedziałek 2. 9. „Wesoła wdówka
operetka w 8 aktach.
Początek o godzinie 20.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na 

salę wpuszczony nie będzie.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie 

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Polski
DZIŚ — „W czepku urodzony".
Czwartek, 29. 8. „Maman do wzięcia“
Piątek, 30. 8. „Maman do wzięcia“.
Sobota, 31. 8. „Maman do wzięcia“. 
Niedziela, 1. 9. „Maman do wzięcia“. 
Poniedziałek, 2. 9. „Maman do wzięcia“.

Początek o godzinie 20.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie 

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).

Teatr Nowy
DZIŚ — „Kto kogo....?“ — gościnny wy

stęp Antoniego Fertnera.
Czwartek, 29. 8. „Kto kogo...?“ gościnny 

występ Antoniego Fertnera.
Początek o godzinie 20.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.

Teatr „Rewja" na P, W. K.
Dziś i codziennie o godz. 19,15 wielka

rewja polska w 19 obrazach „Kulig“ —
O godz. 22 arcywesoła rewja „Jazda na

wystawę“.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego. narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia i w kasie tea
tralnej, uL Śniadeckich 12. Na P. W K., 
Dwór Huggera, Centr. Restauracja P.WK.



Sir on a 8 = Kurjer PoznaSsH, Sro3a, 28 sierpnia 1929 = Numer 399

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE ZE SCENY I DOKOŁA SCENY

DYWAN Z WILANOWA
Otrzymujemy następujące uwagi:
W numerze 390 „Kurjera Poznań

skiego" postawił korespondent war
szawski (W. Z.) kilka pytań, dotyczą
cych sprzedaży dywana po Janie III, 
na które opinja publiczna pewnie nie 
zaraz dostanie odpowiedź. Na jedno 
z nich pragnąłbym niniejszem odpo
wiedzieć porównawczo, jednak wy
raźnie dodaje, że nie mam zamiaru 
oceniać samego dywanu wilanow
skiego.

Otóż w roku 1928 odbyła się aukcja 
cennych zabytków historycznych dwo
ru wiedeńskiego w Amsterdamie. 
Między innymi sprzedano tam w 
czerwcu dywan pochodzący z Ispaha- 
nu za 21,900 funtów szterl. W lipcu 
tego samego roku sprzedano tak zwa
ny „Kaiserteppich“ (katal. wiedeńskie) 
za cenę 22,000 funtów szterlingów. Dy
wan ten miał rozmiary 8,3 na 3,5 mtr. 
czyli powierzchnia jego wynosiła 29 
metrów kwadratowych. Dywan wila
nowski ma powierzchni 33 metrów, 
jest więc o wiele większy, a osięgnął 
cenę tylko 20,000 ft. Wprawdzie takie 
porównanie rozmiarów nic jeszcze nie 
znaczy, nie chodzi tu bowiem o towar 
rynkowy, lecz o przedmiot wartości 
artystycznej, lecz można przyjąć za 
pewne, że ów pośrednik, który dywan 
wilanowski kupował, miał zamiar 
przesłać go do Londynu, gdzie takie 
sztuki osięgają olbrzymie ceny i do
kąd w ostatnich latach niejeden z na
szych dywanów powędrował. Sam 
znam takie wypadki, którym prze
szkodzić niestety nie zdołałem.

Wiktor Stachowiak.
Miłosław, Zamek.

NAUKA
Z badań nad Kochanowskim. Zbliża

jąca się rocznica wielkiego poety polskie
go renesansu zbliża nas też coraz bar
dziej do tajników jego twórczości. Nie 
trzeba wątpić, że przyniesie ona tak bar
dzo potrzebną monografię o poecie. Tym
czasem zaś polscy uczeni dorzucają cią
gle nowe przyczynki do badań nad wie
szczem czamolaskim.

Lwowski znawca humanizmu Łempic- 
ki, reasumując w Sprawozdaniu Tow. 
Naukowego we Lwowie poprzednie bada
nia nad Trenami, zauważa, że kwestja 
układów trenów, kwestja ich powstania, 
kwestja idei głównej są dalej otwarte. 
Układ ostateczny trenów przedstawia ca
łość zwartą zarówno psychologicznie, jak 
artystycznie. Zasadniczą ideą jest uzależ
nienie spraw ludzkich od woli Boga. Po
znański polonista Dobrzycki („Ze studjów 
nad Kochanowskim“. Poznań 1929) roz
trząsa treść kolędy wydanej we „Frag
mentach“ z r. 1590, rozstrzyga też kilka 
kwestyj co do autorstwa poety. Przypisy
wane przez Erzepkiego Klonowiczowi 
„Carmen macaronicum", zwraca Kocha
nowskiemu mistrzowsko przeprowadzo
nym dowodem. Ta sama subtelność, mia
ra i ścisłość cechuje i następnie wywody. 
Towarzystwom Przyjaciół Nauk, które 
wogóle mimo trudnych warunków 
i obojętności społeczeństwa, okazuje nie
zmierną energję wydawniczą, przybyła 
nowa cenna praca. (T. Gr.)

Dokształcający kurs dla lekarzy. Z 
Ciechocinka piszą nam: Organizuje się 
tutaj drugi dokształcający kurs dla leka
rzy. Rozpocznie się on wjiniu 1 września 
i trwać będzie cztery dni.* Jako prelegenci 
wystąpią następujący lekarze: z Warsza
wy prof. Hirszfeld, docent Karwacki, 
Melanowski i Wojciechowski, — z Pozna
nia: prof. Mayer, Karwowski, Jezierski i 
Wierzejewski, — z Krakowa: prof. Nowak 
i doc. Janiszewski, — ze Lwowa: prof. 
Graer i doc. Sabatowski, i z Wilna: prof. 
Szmurło. W czasie kursu odbędzie się wy
stawa lecznictwa, (np)

OCHRONA ZABYTKÓW
Restauracja Pałacu „Pod Blachą“. Z

Warszawy piszą nam: Równocześnie z 
odnawianiem Zamku Królewskiego, pro
wadzone są prace restauracyjne sąsiadu
jącego z nim Pałacu „Pod Blachą“. Histo
ryczny pałac księcia Pepi, zostanie po 
odnowieniu przeznaczony na mieszkania 
dla szefów kancelarji wojskowej i cywil
nej Prezydenta Rzeczypospolitej, (oz)

Stare druki polskie w Wiedniu. Anty- 
kwarjat wiedeński Edward Beyer's Nachf. 
Wydał katalog zawierający wyłącznie po
lonica od XVI do XIX wieku. Wśród po- 
zjcyj katalogu znajdujemy 208 druków i 
137 portretów. Między innemi figurują: 
kronika M. Bielskiego, wyd. w Krakowie 
w r. 1564; kronika Kromera, Kraków 1611; 
Carte de la Pologne R. Zannoni'ego z roku 
1772; „Korona“ Niesieckiego, Zuchowskie- 
go: „Proces kryminalny o dziecię w San
domierzu od Żydów zamordowane", wyd. 
w Sandomierzu w r. 1713 i wiele innych 
rzadkich i cennych dzipL (lp) --- _...

LITERATURA
Angielska powieść Polaka. Nasz kore

spondent londyński (z. gr.) donosi nam: 
Pojawiła się powieść „Gathering of 
eagles" (Zebranie orłów) Val Giełguda, 
Polaka z pochodzenia, piszącego po an
gielsku. Jest to już druga powieść tego 
autora (pierwsza wyszła trzy lata temu). 
„Zebranie orłów' jest powieścią histo
ryczną, osnutą na tle wyprawy Napoleo
na do Moskwy. W historyczne tło wplą
tano romans z piękną dziewczyną, która 
walczy w męskiem przebraniu w armji 
napoleońskiej. Rzecz napisana zręcznie 
spotkała się z dobrem przyjęciem w po
ważnych pismach.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Odczyty o sztuce holenderskiej. — W

końcu września odbędzie się w Poznaniu 
kilka odczytów o sztuce holenderskiej. 
Prelegentem będzie Holender p. Knuettel, 
znany i ceniony w Ilolandji krytyk sztu
ki P. Knuettel przyjeżdża na zaproszenie 
Polskiego Towarzystwa szerzenia sztuki 
polskiej wśród obcych i odczyty wygła
szać będzie w większych miastach Polski.

(Pk)

KONGRES MUZYKI KOŚCIELNEJ
OBEJDZIE SIĘ W POZNANIU
Pod protektoratem J. E. Księdza 

Kardynała - Prymasa Hlonda odbę
dzie się w Poznaniu kongres muzycz- 
no-liturgiczny, a przy nim zjazd chó
rów kościelnych i organistów, oraz 
konferencja muzyków kościelnych. 
Kongres będzie otwarty w dniu 10 
września o g. 11.15 w Auli Uniwersy
tetu po nabożeństwie w kościele Bo
żego Cięła. Przy organach zasiądzie 
prof. B. Rutkowski, a antyfony przed 
rozpoczęciem obrad wykona męski 
chór katedralny z Pelplina pod dyrek
cją ks. dyr. J. Wiśniewskiego.

Po zagajeniu przez prezesa Związ
ku Choro wKościelnych ks. Faustman- 
na przemówi J. Em. Ks. Kardynał Pry
mas, poczem ks. kan. Lewandowski z 
Pelplina wygłosi odczyt na temat: „I- 
stota i zadanie katolickiej muzyki ko
ścielnej“. Następnie odbędzie się wal
ne zebranie delegatów, na którem ks. 
Faustmann wygłosi odczyt p. t „Ja- 
kiemi drogami urzeczywistnimy 
wskazania zawarte w „Motu Proprio" 
i w „Divini cultus“. Na porządku 
dziennym jest po za sprawozdaniem 
zarządu zatwierdzenie statutu dla chó
rów kościelnych i przeprowadzenie 
zmian statutowych, wybór nowego za
rządu oraz rezolucje. Wieczorem o 
godzinie 20 odbędzie się koncert orga
nowy i motetów współczesnych pol
skich kompozytorów.

W drugim dniu, (11 września) od
będzie się kongres organistów, który 
poprzedzi o godz. 9 msza św. w Ko- 
legjacie Farnej. W czasie nabożeń
stwa śpiewać będzie chór mieszany o- 
kręgu kujawskiego pod dyrekcją prof. 
Sobieskiego. O godz. 11 rozpoczynają 
się obrady walnego zgromadzenia or
ganistów w sali Ogrodu Zoologicz
nego.

W trzecim dniu, (12 września) od
będzie się konferencja muzyków ko
ścielnych w sali Księgarni św. Woj
ciecha przy Alejach Marcinkowskiego 
22. Konferencję poprzedzi msza św. w 
Katedrze o godz. 8.45 w czasie której 
śpiewać będzie poznański chór kate
dralny pod dyrekcją ks. prof. Giebu- 
rowskiego. O godz. 17 na zakończenie 
kongresu odbędzie się uroczyste nabo
żeństwo w kościele św. Marcina w cza
sie którego chóry wykonają wspólnie 
„De Deum“.

Organizatorzy proszą o uczestnic
two w kongresie duchowieństwo, chó
ry kościelne, organistów, dyrygentów, 
kompozytorów i muzykologów. Bliż
szych szczegółów udziela sekretarjat 
przy ul. Św. Marcina 7/8.

PISMA NADESŁANE
„Muzyka kościelna“. Miesięcznik po

święcony muzyce kościelnej i liturgji. 
Nr. 7—8. Treść: Kongres muzyczno-litur- 
giczny. — Odezwa do pp. Organistów. — 
Ks. dr. B. Gładysz: „O języku liturgicz
nym i potrzebie jego znajomości“. — A. 
Borawski: „Nowa era w dzwonolejni- 
ctwie". — Ks. Władysław Wargowski 
(Kraków): „Sekwencje“. — Wupe: „Z Die
cezji Przemyskiej" (Małopolska). — Walne 
Zebranie Związku Organistów Archidiece
zji Gnieźnieńsko-Poznańskiej. — Walne 
Zebranie Organistów Diecezji Włocław
skiej. — Wiadomości bieżące. — Walne 
Zebranie Organistów Diee, Chełmińskiej.

SHAWA „WIELKI KRAM“ 
WYSTAWIONY W ANGLJI
(Od naszego korespondenta)

Londyn, 23 sierpnia.
Festiwal schaw'owski w Malvern 

rozpoczął się 16 sierpnia odegraniem 
poraź pierwszy po angielsku „Wielkie
go kramu“ (The Apple Cart). Sztuka 
ta była jak wiadomo wystawioną po 
raz pierwszy wogóle nie w Anglji, ale 
w Polsce, w Teatrze Polskim w War
szawie. Stało się to przed paru miesią
cami. Pierwsze przedstawienie angiel
skie było prywatne i wstęp na nie był 
możliwy tylko za osobistemi zaprosze
niami. Miał przybyć dyrektor Teatru 
Polskiego dr. Szyfman, ale zmienił za
miar w ostatniej chwili i Polaków re
prezentował tylko tłumacz Shawa p. 
Sobieniowski.

Równocześnie otwarto w Malvern 
wystawę, poświęconą twórczości Sha- 
w'a. Sędziwy komedjopisarz był obec
ny i odpowiedział na przemówienie 
znanego kompozytora Sir Edwarda El- 
gara, stwierdzając w tonie żartobli
wym wyższość muzyki nad literaturą 
i uderzając wobec niego w rzadki u 
siebie ton skromności. Wspomniał o 
swych młodych latach, kiedy był re
cenzentem muzycznym i zaznaczył, że 
poszczególne sztuki kojarzą się z sobą. 
Tak np. Szekspir wydobył w „Wiele 
hałasu o nic“ doskonale efekty z wple
cionej pieśni, dowodząc przez to, że 
musiał być miłośnikiem muzyki, a 
„mój przyjaciel p. Wells“, dodał Shaw, 
„wspaniale gra na pianoli". Sir Edw’ard 
Elgar ze swej strony zrewanżował się 
zapewnieniem, że namiętnie chodzi do 
teatru, mianowicie osięgnął rekord, 
będąc w ciągu miesiąca na 29 przed
stawieniach — iw dodatku płacąc 
zawsze za bilety.

Recenzje o „Wielkim kramie“ wy
padły dość rozmaicie. Wszystkie pra
wie stwierdzają zbyteczność drugiego 
aktu i ujemnie oceniają postać fawo
ryty króla Magnusa; dialog przeważ
nie chwalą, ale trudno dziwić się, że 
nie znajduje walorów czysto drama
tycznych tam, gdzie ich jest tak mało. 
Stwierdzają natomiast słusznie obfi
tość i oryginalność myśli, a recenzent 
„Timesa" zaczyna od wyrażenia rado
ści z powodu, że „Shaw odkrył An- 
glję". Rzeczywiście „Wielki kram“ o- 
znacza w twórczości jego wyraźny 
zwrot polityczny. W związku zarówno 
z tym zwrotem, jak sceptycznym po
glądem Shaw'a na demokrację i po
ciągiem do aktualności, pozostają po
dobno dalsze jego plany. Mianowicie 
tematem do którego opracowania 
przystępuje, czy już przystąpił, ma 
być Cromwell. Na ogół można głosy 
prasy o „Wielkim kramie“ określić 
krótko: „succès d'estime“. Po prywat- 
nem przedstawieniu nastąpiły już 
publiczne.

Z innych utworów Shaw'a wchodzą 
w program festiwalu w Malvern: „Z 
powrotem do Matuzala", „Cezar i Kleo
patra“, oraz „Heartbreak House“ 
(„Dom pękających serc“, czy też: „Bo- 
leściwej Erotomanji"). Wykonawcami 
są aktorzy z Birmingham i tam też 
„Wielki kram" będzie dalej grany po- 
ukończeniu dwutygodniowego festi
walu .

Dr. Władysław Tarnawski.

ZGON CZŁOWIEKA TEATRU
Zmarły nagle w Warszawie śp. 

Adam Zagórski odegrał wybitną rolę 
w przedwojennem życiu kulturalnem 
Lwowa. Z ławy uniwersyteckiej, na 
której dał się poznać jako umysł by
stry i samodzielny, wyciągnął go ry
chło temperament do redakcji „Kurje
ra lwowskiego". — Jako człowiek tea
tru rozwinął się rychło. Tadeusz Pa
wlikowski nauczył Zagórskiego stoso
wać najwyższą miarę do wszystkich 
poczynań scenicznych. Nietylko Za
górskiego, Polskę całą również. To też 
nieszczęśliwe były wszystkie po Pa
wlikowskim dyrekcje i reżyserje. Mło
dy krytyk chłostał je piórem ostrem 
i bezwzględnem, nie oszczędzając 
sztuk ni aktorów. Zagórski stał się bi
czem bożym na Ludwika Hellera, któ
ry będąc znakomitym administratorem 
i komendantem artystów, nie mógł 
wszakże zastąpić \ Pawlikowskiego. 
Świetnie pisane feljitony teatralne Za
górskiego wnosiły w atmosferę lwow
ską wiele ożywienia i spełniały ważną 
rolę wychowawczą.

Równocześnie jął się Zagórski twór
czości scenicznej na odcinku wtedy

jeszcze ani znanym, ani modnym, ani 
docenianym. Stworzył jeden z pierw
szych w Polsce teatr rewjowy. Było 
to w jakiś rok po pierwszych sukce
sach krakowskiej Szopki „Zielonego 
Balonika". Zagórski, sam urodzony 
piosenkarz i dowcipniś, postanowił o- 
żywić i przetworzyć formę modnego 
wtedy kabaretu. Raczej z instynktu, 
niż z naśladowania (Paryża jeszcze 
nie był widział) tworzy pierwszą re- 
wję aktualną. Cukiernię Michalika za
stępuje we Lwowie piwnica pod Szko- 
wronem, w której powstaje „Wesoła 
Jama“. Zagórski uświetnia każdy pro
gram rewją, stanowiącą jakby nadbu
dowę Szopki Krakowskiej. Miejsce ku
kiełek zastępują aktorzy. Zagórski jest 
Boyem i Taperem równocześnie. W 
każdym programie oślniewa wynalaz
kami, które wówczas stanowią okrut
ną nowość. Występuje na scenie pre
zydent Rutowski i Mefisto - Didur, 
lwowska kamienica wali się w takt 
doskonale spersyflowanej melodji Mo
niuszki, ck. radca dworu w pełnym 
mundurze przy szpadzie śpiewa na nu
tę gwiazdeczki co błyszczała:

Chleb jest drogi, mięso drogie
Wziąć pieniędzy skąd?
Lecz strejkować ja nie mogę
Bo jest przecie rząd!

Chór: Lecz strejkować on nie może
Bo jest przecie rząd!

Prorocze niemal były koncepty i 
piosenki na temat dewaluacji pienią
dza i głodu, który będzie następstwem 
drożyzny, to też kiedy je przypomnia
no w dziennikach wówczas, gdy się 
stały odbiciem codziennej rzeczywisto
ści (1917) czytelnicy wierzyć nie chcie- 
li, że układano te piosenki na dziesięć 
prawie lat przed „oswobodzeniem" 
Lwowa przez Austrjaków. Dużą część 
swych rewjowych utworów ogłaszał 
Zagórski drukiem pod pseudonimem 
„Osta", przyszły historyk teatru bę
dzie więc mógł łatwo ustalić ich war
tość i ocenić ile nowości wniósł w tej 
mierze talent A. Zagórskiego.

Jeszcze jedno podkreślić należy. W 
czasach kiedy się nikomu nie śniło o 
regjonaliźmie w teatrze, A. Zagórski 
wprowadzał go z zapałem na scenę. 
Lwowianin z urodzenia i temperamen
tu, rozmiłował się wcześnie w pieś
niach przedmieścia, umiał je chwytać 
doskonale u mularzy, pracujących na 
budowie u jego ojca, znanego archi
tekta lwowskiego. Słynne też były wę
drówki po peryferjach Lwowa, jakie 
odbywał śp. Zagórski wespół z Kazi
mierzem Kamińskim w poszukiwaniu 
tekstu piosenki, której melodję zasły
szeli, siedząc nad czarną w kawiarni 
Schneidra, a której „batiar" zamar- 
stynowski strzegł zazdrośnie przed 
profanami.

W tejże kawiarni Schneidra urzę
dował stale — jak wiadomo — Jan 
Kasprowicz, hetman „gladjobusów ta- 
wernalnych" i król Artus Okrągłego 
Stołu nad Pełtwią. Głośną była zagad
ka Zagórskiego o twórcy „Mojej pieśni 
wieczornej“, która wówczas żyła na 
ustach wszystkich:

Codzień prawie w Sznajdercafe
Lecz w osobnym pokoiku
Profesorską puszcza lafę
Przy preferku czy wiściku.
Lub w domina go zasadzki
Wiodą German i Bernacki
Wielki Boże, Mocny Boże
Kto też taki to być może?
Tu się zasłona sekretu rozchyla
I tajemnicę zagadki rozkruszy:
„Błogosławioną niech będzie ta chwila
W której się śpiewa wieczorny hymn 

f duszy".

Po wojnie, powołany na kierownika 
Teatru Letniego, osiadł na stałe w 
Warszawie i po Teatrze Letnim był 
jeszcze dramaturgiem w teatrach szyf- 
manowskich, aby wreszcie oddać się 
w zupełności publicystyce. Ciężkie nie
domaganie serca pozwoliło mu tylko 
wczęści zrealizować pełne zapału pro
jekty dalszej pracy. Dał się przecież 
poznać jako krytyk literacki bardzo 
bystry i szybko orjentujący się, jako 
znawca teatru wybitny.

Ubyła światu literackiemu Warsza
wy postać wyrazista i zaznaczająca się 
dobitnie w życiu kulturalnem przez 
swój temperament i talent.

Poznań
Stanisław WasylewskŁ
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POWSZECHNA WYSTAWA KRAJOWA

W dniu wczorajszym na P. W. K. obecny był Kardynał monachijski ks. dr. Faulhaber. Na fotografji naszej widzimy 
Dostojnego Gościa w towarzystwie ks. Prymasa dr. Hlopda i generalnego dyrektora P. W. K. dr. Wachowiaka przed 

pawilonem samorządowym.

Przyjazd wycieczki parlamentarzystów 
francuskich

Ubiegłej nocy przybyła do Poznania 
zapowiedziana wycieczka francuskich 
parlamentarzystów w liczbie 23 osób.

Pierwsze powitanie gości z Francji 
nastąpiło w Zbąszyniu o północy, gdzie 
parlamentarzystów francuskich przy
jęli przedstawicieli M. S. Z. panowie 
radca Fiedler - Alberti i radca Henryk 
Sokolnicki, p. Wacław Potworowski 
pierwszy sekretarz ambasady polskiej 
w Paryżu, p. Dwernicki sekretarz gru
py parlamentarnej polsko - francu
skiej i p. Żółtowski jako przedstawi
ciel dyrekcji P. W. K. Przybyłym 
pięciu paniom wręczono piękne wią
zanki kwiatów.

O godzinie 1,45 w nocy na dworcu 
w Poznaniu powitali gości prezydent 
miasta p. Cyryl Ratajski, prezes Sto
warzyszenia Polsko - Francuskiego p. 
Zakrzewski, prezes grupy parlamen
tarnej polsko - francuskiej ks. Zdzi
sław Lubomirski, hr. Leon Łubieński, 
senator Kiniorski, radca Wyszyński z 
M. S. Z. i inż. Podoski z dyrekcji P. W 
K. Parlamentarzyści francuscy udali 
się z dworca do hotelu „Polonia“, gdzie 
zamieszkali.

Dziś przed południem o godzinie 
10 powitał ich w hallu hotelowym i- 
mieniem komitetu przyjęcia ks. Ja
nusz Radziwiłł. W pół godziny póź
niej parlamentarzystów francuskich 
przyjął w westybulu reprezentacyjnym 
wystawy gen. dyrektor dr. Wacho
wiak, poczerń, po wspólnej fotografji, 
udano się na zwiedzenie wystawy 
przemysłowej.

Otwarcie Targów Nasiennych
Na terenie wystawy rolniczej na

stąpiło dzisiaj o godz. 11 otwarcie 
dwudniowych targów nasiennych, któ
re zgromadziło około 150 interesen
tów z kraju i zagranicy, szczególnie z 
Niemiec.

Otwarcie Targów Nasiennych do
konał wiceprezes Wielkopolskiej Izby 
Rolniczej p. Ponikiewski, zaś odnośne 
przemówienie wygłosił p. Kazimierz 
Otmianowski.

Podziękowanie wycieczki szwajcar
skiej

Prezydent naszego miasta otrzymał 
°d wycieczki przemysłowców i bankie
rów szwajcarskich, która ostatnio opu
ściła Poznań, następującą depeszę:

Ratajski, Prezydent miasta
Gdynia, 26. 8. 1929.

Proszę przyjąć wyrazy naszej głębokiej 
wdzięczności za Wasze niezapomniane ni
gdy przyjęcie i nasze szczere gratulacje 
dla Waszej wspaniałej Wystawy oraz na
sze serdeczne życzenia dla miasta Waszego 
i Waszej ojczyzny.

Grupa Bankierów i Przemysłowców
Szwajcarskich,

O godzinie 13 miasto Poznań wyda
ło w ratuszu śniadanie na cześć gości.

Dalszy program dnia dzisiejszego 
przewiduje jeszcze obiad i raut na 
zamku.

W dniu jutrzejszym wycieczka z 
Francji będzie goszczona w Bonikowie 
przez ambasadora Polski w Paryżu p. 
Chłapowskiego, zaś wieczorem będzie 
na raucie, wydanym przez Stowarzy
szenie Polsko - Francuskie.

W piątek planowane jest od rana 
zwiedzanie działu rolniczego P. W. K., 
poczem po śniadaniu w restauracji 
Huggera, wydanem przez komitet 
przyjęcia, parlamentarzyści francuscy 
udadzą się do Warszawy pociągiem o 
godzinie 16,15.

dtoisko firmy S. Jaskowski w Rawiczu, w hali konfekcyjnej na P. W. K., jedynej fabryki polskiej, Drodukującej wy
łoby z włosia końskiego.

Niewyzyskane możliwości 
dochodu dla hodowcy kom

Posiadacze i hodowcy koni małą u- 
wagę zwracali dotąd na możliwości zy
sku, wynikające z racjonalnej . konser
wacji uciętych i wyczesanych włosów 
końskich. Przeważnie włosie to, przed
stawiające dużą wartość, gniło wraz z 
innemi odpadkami stajennemi. A prze
cież posiadaczowi jednego konia pozo- 
staje rocznie około 1 kg. uciętych wzgl. 
wyczesanych włosów. Na większym ma
jątku stanowi to już rocznie kilkadzie
siąt kg. Licząc przeciętnie około 9 zł za 
kilo, daje to już setki, a nawet tysiące 
złotych w nagrodę za trochę więcej uwa
gi w dziedzinie tak ciekawej zresztą jak 
koń i jego hodowla.

W ciągu dziesięciolecia istnienia go
spodarstwa polskie — według skrom
nych obliczeń — straciły dzięki niewy- 
zyskaniu tej dziedziny — dziesiątki mi- 
ljonów złotych. Majątek ten przeważ
nie zgnił, a w nielicznych tylko przy

padkach trafiał do rąk handlarza, jed
nak przeważnie domokrążnego Żyda, co 
zarobek poważnie zmniejszało.

W hali przemysłu konfekcyjnego na 
P. W. K., zainteresowanie budzi stoisko 
firmy S. Joskowski w Rawiczu. Widzi
my tam piękne wyroby z tego lekcewa
żonego włosia końskiego w postaci ma
teracy, sznurów, pasów etc. Fabryka ta 
oddawna propaguje intensywnie wśród 
rolników i hodowców sprawę racjonal
nej konserwacji włosia, jednocześnie zaś 
zapewnia producentom stały odbiór po 
standardowych cenach. Skupuje ona 
włosie zarówno segregowane i związane 
w pęczki, jak i wyczesane. luźne. Płaci 
zaś od 5 —-11 zł za kg., zależnie od jako
ści. W celu spopularyzowania tej spra
wy rozsyła firma liczne okólniki i bro
szury, wyjaśniające kwestję konserwa
cji włosia Jednocześnie fabryka, będą
ca jedyną w Polsce, a jedną z najwię
kszych w Europie, prowadzi usilną ak
cję u rządu, celem podwyższenia cła im
portowego na włosie. Około 1 i pół mi- 
ijona złotych wydajemy dotąd rocznie 
zagranicę za przywóz wyrobów z wło
sia. Tembardziej godną poparcia jest 
akcja firmy Joskowski, idąca w kierun
ku zatrzymania tej sumy w kraju i za
trudnienia polskiego robotnika. Jedno
cześnie należałoby wzmóc nasz eksport, 
lecz tylko produktów przetworzonych 
wzgl. półfabrykatów; eksport surowca 
powinien być zupełnie wykluczony. .— 
Miejmy nadzieję, że usiłowania tej poży
tecznej placówki przemysłowej zostaną 
uwieńczone powodzeniem, a nasi ho
dowcy i rolnicy wezmą powyższe wskar- 
zówki poważnie pod uwagę.

Zjazd ministrów przemysłu i handlu 
całej Europy

W dniu 12 września przybyć ma 
do Poznania celem zwiedzenia P. W. 
K. wycieczka 14 ministrów przemysłu 
i handlu z całej Europy.

Poseł Stanów Zjedn. na wystawie
Do Poznania przybył celem zwie

dzenia P. W. K. poseł St. Zjednoczo
nych we Warszawie, p. Stetson wraz x 
sekretarzem poselstwa p. Webb Ben- 
tonęm i sekretarzem osobistym.

Wizyta komisarza sowieckiego
W pierwszych dniach września' 

przybędzie do Poznania zastępca ko- 
misorza rolnictwa Z. S. S. R. dr. Kwi- 
ryng.

Znaczenie Targów Hodowlanych
Na otwarciu Targów Hodowlanych 

w dniu 20 września r. b. obecnych bę
dzie kilku ministrów rolnictwa z sze
regu państw europejskich.
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Księżniczki krwi na wydania
Wobec poważnego zmniejszenia się 

liczby tronów w Europie, dorastające księ
żniczki krwi, oraz ich koronowani rodzice, 
mają obecnie więcej kłopotu z wyszuka
niem odpowiednich kandydatów na mę
żów. Wprawdzie demokratyzacja sięgnęła 
nawet domów panujących i dwie księżnicz
ki krwi, Mary angielska i Jolanta wioska, 
poszły za głosem serca i poślubiły „zaled
wie“ członków arystokracji, księżniczka 
Mary — lorda Lascelles, a księżniczka Jo
lanta — hrabiego Calvi di Bergola. Naj
świetniejszą „partją" wśród kandydatek 
jest niewątpliwie następczyni tronu ho
lenderskiego, dwudziestoletnia księżniczka 
Juljanna. W przyszłym roku królowa 
Wilhelmina ze swą jedynaczką zamierza 
odwiedzić szereg domów panujących, praw
dopodobnie więc w czasie tych odwiedzin 
dojdzie do zaręczyn przyszłej królowej Ho- 
landji. Jako kandydatów do tytułu księ
cia - małżonka wymieniają księcia Jerze
go angielskiego, oraz księcia Leopolda sa
sko - koburskiego. Również niedługo wstą
pić ma w związki małżeńskie księżniczka 
Marja Jose belgijska, która podobno od 
kilku lat jest zaręczona z następcą tronu 
włoskiego, księciem Humbertem.

Księżniczkami na wydaniu są dwie sio
stry księcia Humberta, księżniczki Giovan- 
na i Marja. O rękę pierwszej z nich, od
znaczającej się wybitną urodą, zabiegają 
jednocześnie król Borys bułgarski i nie
dawno upieczony król albański Achmed 
Zogu. Ten ostatni podobno napotkał na 
oporne stanowisko włoskiej rodziny kró
lewskiej i zwrócił swe afekty w stronę 
księżniczki rumuńskiej Ileanl, niewiadomo 
jednak, czy i tu co wskóra, gdyż małżon
ka władcy Albanji oprócz innych zalet mu
si posiadać jeszcze nielada odwagę, by zde
cydować się na stały pobyt w burzliwej 
Albanji.

Serję księżniczek na wydaniu zamyka
ją dwie księżniczki hiszpańskie, Beatrycze 
i Marja Krystyna, odznaczające się oprócz 
niepospolitej urody również namiętnem 
zamiłowaniem do sportów.

Wykopaliska z przed 2 660 lat
Espedycja naukowa uniwersytetu czi- 

kagowskiego, badająca tereny nad Tygry
sem, w pobliżu miejscowości Khorsabad, 
dokonała doniosłego odkrycia archeolo
gicznego, odkopując ruiny pałaców dwóch 
władców assyryjskich, Sargona II, i Sen- 
naheryba. Wspaniałe budowle, których 
szczątki obecnie odkopano, pochodzą z VII
1 VI wieku przed Chrystusem, czyli z przed
2 600 lat. Najcenniejszą wśród tych wyko
palisk jest bibljoteka z owych czasów w 
postaci kilkuset cegieł, pokrytych pismem 
klinowem, zawierająca historję Assyrji od 
IX do VI wieku przed Chrystusem.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— P. Olszanowski, Odolanów. Nie u

nas, lecz w księgarniach. Ceny nie zna
my. (O. K.)

— Dziembowo. Radzimy wnieść odwo
łanie do Urzędu Skarbowego. (K)

— P. A. PSywaczykowa. Także za n- 
biegły czas. (K.)

— P. Cez. Szczepański. Przysługuje 
Panu prawo do wynagrodzenia za czas do 
31 sierpnia. (K.)

— P. St. Galęski. Nie możemy udzielić 
tych informacyj. (K.)

— SŁ C. Buk. Już nie istnieje, więc nie 
możemy podać adresu. (K)

— W. Ch. Śniadeckich, Artykuł prze
jęliśmy z pism zagranicznych. Dalszych 
informacyj nie znajdujemy tam. (K.)

— P. Stefan Gintrowicz. Wyniki poda
my, o ile sami dowiemy się ich. (K.)

— L. F. Sarnowa. W pow. ostrowskim 
są: osada Skalmierzyce, poczta Ociąż, 
gmina Skalmierzyce Stare stacja kol. 
Śliwniki oraz gmina i dworzec Skalmie
rzyce Nowe. Sklamierzyce miasto nie ist
nieją. (K.)

— N. N. Wolno. (K)
— W. O. stały abonent Wkłady utra

ciły zupełnie wartość. (K.)

— P. M. Płaczkowlakówna. Niema Pa
ni podstawy prawnej do żądania dopłaty. 
Zresztą strata Pani jest nieznaczna, bo 
równowartość 4 200 mkp. z sierpnia wyno
siła 1008 zł. (K.)

— P. 3. Płaezkowiak. Równowartość 
wynosi 504 zł. Po zastosowaniu waloryza
cji należność wyniesie znacznie mniej, 
wobec czego radzimy ugodzić się z dłuż
nikiem. (K.)

—X. H. B. Należy odczekać ratyfika
cji umowy waloryzacyjnej polsko - nie
mieckiej z 5. 7. 1928. (K.)

—Fr. B. Przemysława 27. W stanie 
Floryda StanyZjedn. Am. Półn. (K.)

— W. W. O ile to bank prywatny lub 
akcyjny z I. książeczki 18,45 zł, z drugiej 
około 7 zł, z trzeciej około 4 zł. O ile to 
jednak bank spółdzielczy, nie otrzyma 
Pan prawdopodobnie nic. (K.)

— Danka B. Poznań w r. 1914 około 
150 tys. mieszkańców, Kraków około 200 
tys. Obecnie Poznań około 240 tys. mie
szkańców, Kraków 215 tys, (K.)

RADJO
Programu radiofoniczne

Czwartek, dnia 29 sierpnia 1929 r.
Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka 

poranna (prof. Waxman); godz. 12.20 radjo- 
grafja (syst. Fultona); godz. 12.50 komuni
katy P. W. K.; godz. 13.00 sygnał czasu — 
hejnał z wieży ratuszowej; godz. 13.05 kon
cert gramofonowy; godz. 14.00 notowania 
giełdy pieniężnej; godz. 14.15 komunikaty 
gosp., roln., PAT, sprawozdanie o ruchu 
statków itd. ; godz. 17.30 pogadanka na te
mat „Korespondencja krótkofalowa" (wy
głosi kpL Mickiewicz); godz. 17.50 komuni
katy P. W. K.; godz. 18.00 koncert popular
ny (transmisja z Warszawy); godz. 19.00 
nadprogram w wykonaniu art. Teatru No
wego pod kierown. reżysera p. Chmurkow- 
skiego — oraz komunikat okazyjne; godz. 
19.20 odczyt rolniczy p. t. „Metody określe
nia zapotrzebowania nawozowego gleby" 
(wygł. dr. Kazimierz Ceiichowski); godz. 
10.48 rolnicza skrzynka radjowa (wygł. p. 
Józef Rzadkowski); godz. 20.80 odczyt p. t. 
„Plastyka Młodego Krakowa" (wygł. prof. 
Tad. Szantroch); godz. 20.30 recytal forte
pianowy. Wykonawca: Teodor Demetries- 
cu (słynny pianista). Program: 1: Bach: a) 
Koncert włoski, b) Partita C-moll, 2. Pro- 
kofief: Sarkazmy op. 17, 3. Busoni: Toccat- 
ta (Preludjo-Fantazja-Giaconna; godzina
21.30 audycja wokalna Jadwigi Musielskiej 
(sopran). Program: 1. Mozart: Arja z op. 
„Wesele Figara", 2. Wagner: Arja z op. 
Tannhäuser, b) Arja z op. Lohengrin, 3. 
Pieśni: a) D'Albert: Do ziemby rzecze kos, 
b) Brahms: Lazur nieba, c) Schubert: Król 
olch; godz. 22,00 sygnał czasu — komuni
katy PAT; godz. 22.15 radjografja (syst. 
Fultona).

Warszawa (1385,7 m) godz. 12.00 koncert 
gramofonowy; godz. 13.00 komunikat me
teorologiczny, komunikaty przygodne; go
dzina 15.40 komunikat gospodarczy; godz.
16.30 program dla dzieci; godz. 17.25 „Śla
dem wypraw naukowych" — wygł. dr. Fe
liks Burdecki; godz. 18.00 koncert popular
ny. Wykonawcy: Orkiestra R. P. pod dyr. 
Jana Dworakowskiego, Gabriela Jabłońska 
(skrzypce) i prof. Ludwik Urstein (akomp.) 
godz. 20.05 „Najzabawniejsze ptaki pod 
słońcem" — wygł. dyr. prof. Wacław Rosz
kowski; godz. 20.30 transmisja z ogrodu 
Rekierta. Koncert orkiestry dętej dyr. Al. 
Sielskiego z udz. J. Szmurło (sopran) i H. 
Suczkowskiego (ark opery), p. B. Szosta- 
kiewiczowej (akomp.) W programie muzy
ka popularna. W przerwie p. Tadeusz Bo
cheński odczyta fragment z Placówki Bo
lesława Prusa; godz. 22.00 komunikaty; 
godz. 22.45 muzyka taneczna.

Katowlee (416 m) godz. 18.30 audycja 
dla dzieci i młodzieży p. Ł „Na wiejskiem 
podwórku"; godz. 17.00 koncert gramofono
wy; godz. 17.25 odczyt p. k „Wrażenia z 
P. W. K. w Poznaniu; godz. 20,00 odczyt z 
działu: „Sport" p. k „Niebezpieczna Soła" 
— wygi. dr. Kazimierz Załuski; godz. 20.30 
transmisja koncertu wieczornego z Krako
wa; godz. 22.00 komunikaty; godz. 22.45 
muzyką taneczna.

Rekord w dziedzinie redJowlzJL
Londynowi udało się przejąć z San 

Francisko, czyli z odległości 13.000 kim., 
zupełnie dobrą transmisję radjowizyjną. 
Rekord ten jest tem godniejszy uwagi. te 
połowa linji powietrznej, łączącej Londyn 
z San Francisko, przebiega nad amerykań
skim kontynentem, a fale elektro-magne- 
tyczne przelatujące nad kontynentem, pod
danym tak intensywnej elektryfikacji jak 
Ameryka, są narażone na nieprawdopo
dobną ilość przeszkód.

Sensacyjne oświadczenie MaroenleBO.
W rozmowie z korespondentem „Gior- 

nale dTtalia“ Marconi oświadczył, że w nie
dalekiej przyszłości fale elektro - ma
gnetyczne przenosić będą na odległość cie
pło, światło i energję mechaniczną. To o- 
świadczenie jesk być może, zwiastunem 
wyłaniającej się z teraźniejszości bajecz
nej epoki, w której państwa wymieniać bę
dą między sobą energję mechaniczną, jak 
towar, lub też całokształt naturalnych źró
deł energji, jako to siły wiatraków, wodo
spadów, przypływów i odpływów morza 
etc., stanie się dobrem międzynarodowem, 
częściowo przydzielanem temu lub innemu 
kraju na odległość tysięcy kilometrów, z 
jednej półkuli ziemskiej na drugą.

Polityczny środek wychowawczy.
Głos przewodniczącego, nawołujący do 

porządku i przepadajcy w odmętach ob
strukcji, przewalającej się po sali obrad or- 
gją rozpętanych hałasów, jest dotychczas 
jednem z najsmutniejszych świadectw nie- 

wyrobienia parlamentarnego naszych cza
sów i jednym z najhaniebniejszych braków 
współczesnej machiny parlamentarnej. 
Dziś nieosiągniętą w porządku moralnym 
korektę powyższych stosunków zapocząt
kowuje technika, ściślej zaś — przemoc 
techniczna, zastępująca brak niezbędnego 
własnowolnego podporządkowania jedno
stki — parlamentarną tresurą radja: Par
lament belgijski, pierwszy posiadł w naj- 
bliższem sąsiedztwie prezydjalnego krze
sła — mikrofon, głośnik i instalację ampli- 
fikacyjną, zdolną skompensować fizycznie 
— spostponowaną powagę głosu przewo
dniczącego. Dzięki tym urządzeniom głos 
ten nie jest już dziś narażony na zagłusze
nie, lecz opanować może najgwałtowniej
szy rozruch i nawoływać do porządku — 
niby głos tytana — dowolnie wzmożonej 
skali.

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu
do kasy komitetu wpłacono w32

Niesiołowskie-Za pośr. X. Pr. _ 
go z Pleszewa z przen. 946.30 
3. Matysiak 1.—
K Thiel 1 —
Lorentz 1.—
Slugaj —,60
Szczepański 2,—
Mieniny 1.—
W. Wodyński -.50
St. Budzyński 2,—
T. Kaźmierczak 1.—
B. Gierszewski 1.—
Świtała 1.—
Kałowy 1.—
Kałużna L—
Kozłowski —.20
Błażejak —.70
Dymska —,50
Koźlecki — ,50
Rebiaszowa 2,—
Kaźmierczyk 1,—-
Cegielski —,50
Kierakowska —,30
Fr. Glapiński 1,—
Andersz 1,—
Błaszczak —,50
Majchrzak —,50
Prusiewiczowa 2,—
A. Działoszyński —,50
T. Kucała 2,—
Kuliszewscy 1,—
Witczak 1.—
Lutyński —.80
Gansfort 2,—
Potsadna —,50
Pawłowska —.50
Cegieł —,60
Waiendowski 2,—
Pietrowska L—
Torkowa 1,—
Warszczyrtska 1.—
Trzebniak 3,—
A. Malszykowa 1,—
Majcharzakowa 1.50
Barsztynowicz —.50
Cieślak —.60
Kubiakowa 2,—

Wiaza 
E. Zielińska 
Staśkiewicz 
Wolański 
Gilowa
Marcinkowski
Banasiński
Matysiak
Walczak
Duczmal
P. Banaszyńska
Kosińska
Kubicki
Baranek
Matłokowa
Futak
Banachowski
Galewska
Matuszczakow-
Frenclowa
Witczakówna
Kołodziejczak
Krzykos
Borowiakowa
Kretczmanowa
Gembalski
A. Stefaniak
Tomiak
Grabiae
Osuch
Osuch
Szymczak
Markie wieżowa
Markiewicz
Kubiak
Tomaszewska
Glapińska
Zachura
Grzęda
Darowna
Holewa
Kałużny
Kowalska
W. FrendzeJ
Dawid
Osuchowa
Zawatzka

2 — 1 —
-.50 
—.50 2- 
—.50 
—,50 
—.50 
L— -.50 
1,- 

—.50 
—.50 
—.50 
—.50 
—.50 
—.50 1 — 
—.50 
3 — 

—.50 
—.50 
1.— 
1,— 
1.— 

-.50 1 — 
1.- -.50 

—,50 
1,- 
1.— 

—.50 
—.60 
—.50 
—,50 
—.50 

1,— 
-.25 
-.40 
—.60 
-.50 2,- 
1.— 

—.50 
1.

—.60

KOMUNIKAT.
Ból w bokach 1 doi ko podsercowym (gdzie sch^. 
dza sie żebra). Pobolewania w watrobii 
Skłonność do obstrukcji. Jeżyk obłożony 0,7 
ryci i niesmak w ostach Odbijanie W, o li 
cis i burczenie » kiszkach Bóle i zawroty piZ* 
wy Podenerwowanie Uryna ciemna t m.in,
Sa to początkowe objawy choroby wntn,k, 
wstępne objawy kamieni żółciowych P,J? 
czas ataków w dolko i wątrobie silny ¿2* 
który sie rozchodzi ku stronie tylnej w oasu 
krzyżu i sięga aż pod łopatki. Wzderie brzn 
cha rozsadzanie żeber, parcie na kiszkę stoi 
cows- Niekiedy wymioty żótcia Zimne not. 
Niekiedy żółtaczka Kuracja ziołami Choleki 
naza uwami od tęj ciężkiej dokuczliwej 
roby Zioa Cholekinaza są do nabycia 
wszystkich aptekach w ¿kładach aptecznych 
Przy kupnie żadać przepisu użycia (wedl n, 
1 Niemojewskiego) Wyrób Laboratorium 
fizj chemiczne „Cnolekinazs Sp t o o War 
szawo. Nowy Świat 5 Generalna reprezemar,,' 
na Stany Zjedn Ameryk! Północ, i Kanad. 
. IM1CO“ Box 63 Stevens Point Wis. U. 8 a

Pw 3971-62.311

W domu czy w po« 
dróży • •••
..... można się dobrze ogolić 
i posiadać zawsze miłe uczucie 
czystości, używając nożyków 
Gillette. Miei zawsze paczkę 
zapasowych nożyków, by ich 
przypadkiem nie brakło.

Qillette

złotych dw 1819
Kościelna -.50
W. Dymała 3,-
Ig. Boye -.50
Szymczak 2.-
Żelerańska 2,-
Schneider 2,-
Bendlewicz L-!»
St. Majcher 1,-
Leszczyński 1,-
Niekling t—
Zimny 2,-
L. Baszyńska 1,-
W. Sala 2,-
Moderski 2,-
Stobieszczyk 1,-
Marek 1,-
R. Wojciechowski 1,-
Lemke 1,-
Pr. Szlachtowa 2,-.
A. Zboralska 3,-
Freywówna t—
Hajdziony —.50
Bartczakowa 2,—
Cichocka 3,—
L. W rzeszczyński 1,—
Hubertowa 1,—
A. Góralczyk 2,—
J. Bogajewicz 2,—
J. Białasówna 2,—
H. Wieezorkiewiczowa 2,—
Białasowa 1,—
Fr. Ligezińska 1.—
M. Bednarek 1,—
W. Pioźczówna 1,—
M. Tyczyńska I,—
J. Nadobna 2,—
F Molińska —.50
R. Ferańska 1.—
J. Szyszkowa —.50
C. Wiśniewska 1,—
A. Drzewiecka —.50
J. Gasztka 1,—
A Grzesiak —.50
R. Banaszakowa —.50
M. Danielewska —.50
M. Wołowiczowa —50

Razem złotych 1.090.4a

f
Dnia 27 sierpnia 1929 r„ o godz. 19, zasnęła 

w Bogu, po krótkich i ciężkich cierpieniach, opa
trzona Sakramentami św„ nasza najdroższa córka 
i siostrzyczka, ś. p. zw 18 478

Władysława Anders
w 10 wiośnie życia. Pogrzeb odbędzie się w pią
tek, 30 b. m., o godz. 17, z Zakładu św. Józefa na 
cmentarz św. Wojciecha.

W ciężkim smutku pogrążeni
rodzice z dziećmi.

Piątkowo, dnia 27 sierpnia 1929.

Akcje 0, emisji

STENOTYPISTKĘ
znająca polskie i niemieckie 

oraz
chłopca, do posyłek.

_ przyjmie zaraz o«
,F E B AU T O“, Fr. Beszterda, Poznań, 

ul. Dąbrowskiego 2. Tal. 7066,

są gotowe i wydajemy je za przedłożeniem noty 
ugodowej w skarbcu naszym w czasie godzin 

biurowych.

nw 3400

M. Mindykowski
Poznań, ul. Żydowska 33.
________ Pw 4303-0,1147_______ .

Kilku

UCZNI
przyjmiemy w naukę. Zgło
szenia z rodzicami Wielkop. 
Fabr. Okoć i Zamk. Samoch.

„WYTWOK“,
Poznań, ulica Kopernika 4.

Kw 765

1
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( Wróciłem |

I Dr. med. Marjan Szenic 1
specjalista chorób dziecięcych 
Poznań, ul. Dzialyńskich 9.

Telefon 2982.
| Godziny przyjęć od 11 — 12 i od 4,30—6. I 
^ll.. .
•^jjjiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiuiiiuiiiuiumiiiiiiiiiiiiiuu uMuiuiiiiiiuTiii^

Wróciłem
Hr. 'Walter i

Jelcarz dentysta
| Jarocin, ul. Krakowska 7. | 

Tcl. 59. Iw ,6I =

OTWARCIE
máqazynov ićONreiaji n

¡CHłOPteŁEJ
IKIEJ

Tytvo

III ST.RTMER 77 IHIK
NASTĄPI w SOBOTĘ dnia 31 bm. ogodz. 10Bł RANO

Dom
II piętrowy z placem pod bu
dowę zaraz na sprzedał. Ce
na 85 tysięcy zł, wpłaty 45 ty
sięcy, resztę na hipotekę na 
dłuższy czas. Zgłoszenia u pana

Mroczka. Wjazdów nr. 8.

Polecamy na sezon siew ów:

USPULUN
sucha i mokra zaprawa

GERMISAN
sucha i mokra zaprawa

TiERPIEH | lilRZESIEń
najodpowiedniejsze miesiące do zaopatrzona się w Futro, 
kilkaset błamów i szlachetnych skór, jak oposy — wydr> 
— karakuły zakupione gotówkowo z pierwszych źródeł urno 
żliwiają najniższą kalkulację i cala korzyść przypada li tył 
ko w udziale Szanownym odbiorcom Pw 326?-3O.t5ó
Futro wykonane oa miarę, spód oposin. kołnierz opos tas 

mański najlepsze poszycie trwałe i piękne, cena zł 800
Futro gotowe ze składu prima czarne poszycie, spód orygi

nalne skuntssy, kołnierz naturalna wydra tylko zł 800
To są futra, które każdy nosić może lat kilkanaście spo 
dy na dziesiątki łat. Naturalnie mamy na składzie także 
futra w niższych gatunkach, sportowe oraz SDacerowe czar 
ne poszycie, czarny spód, kołnierz elektra seal. cena tylko 
175,- zł, — Fachowe poszycia — przeróbki i modernizacja

futer, wykonanie sumienne, ceny najniższe.

Etjm R9 CłiTER - Poznttn
ul. Fr. Ratajczaka 2, tel. 26-07,54-25,21-71,54-15
nl. Wrocławska 14 1 15. — Przy nl. Wrocławskiej zważać 

dokładnie na imienna firmę.

miesięcznie
18 zł.

Pierwsza wnłata 86,00 z>

Poznań
Aleje Marcinttowskiego 5.

-OT 551 55

Kromczyński

Szyny kolejkowe
około oOt m toru stałego z szyn 
>5 m/m wysokie bez progów 
tanio na sprzedaż. Fr. Mu
szyński, Poznań, nl. Sło

wackiego 88. zw 1*451

Ä MUSZTARDA

am

Tylko
Lakiery - Emalie - Farij

marki

„SMOK“

są aajlepszt . aaj trwalsze. 
Kto „Smokiem" maluje, 
Nigdy ale żałuje. KwisztZa gotówką

Reflektuję na kupno pierwszorzędnego poważnego przed
siębiorstwa handlowego lab też przemysłowego ewtl. przyj- 
mę reprezentację fabryki krajowej łub zagranicznej, dobrze 
zaprowadzonej w b. dzielnicy pruskiej. Oferty szczegółowe 
ao „PAR“, Al. Marcinkowskiego 11, pod 35,53 Pw 4311-35,53

Młyn parowy I tartak
nnJ^'e^c’s w Wiełkopolsce. z dobrą okolicą, maszyny naj 

wszego systemu, z przemiałem 10 tonn na dobę, zaraz 
,v do wydzierżawienia.

w,edIu8 ugody, do objęcia potrzeba około 20000 zł 
ocznie z kaucją. Zgłoszenia do ekspedycji Kurjera Pozn

pod dw 1835

Rolnik zawodowy - poszukuje

dzierżawy
Ofpptd° mórg magd. dobrej ziemi. Inwentarze kupi, 

ty uprasza pod zw 18 432 do eksp. Kurjera Poznańskiego

AZOFIX
szczepionka do pszenicy i żyta firmy Nitragin-Werke Dr. A. Kühn 
Berlin. Uwagę pp. producentów zwracamy specjalnie na zaprawę 
Germnanem wedle nowego sposobu L zw. G. K. B. (Germisan- 
Kurz- Beiz-Verfahren).

Zaprawa 50 kg. pszenicy kosztuje 1,02, żyta 51 gr.
Chlubne orzeczenia najpoważniejszych instytucyj doświad

czalnych i renomowanych majątków, Pw 4887-s2,s2
Prospekty wszystkich zapraw wysyłamy na żądanie odwrotnie.

Oddział zapraw nasiennych oraz środków do zwalczania szkodników.

Drogorja Universum
Poznań, nl. Fr. Ratajczaka 38. Tel. 27-49, firma zał. r. 1892.

Dobrze utrzymana

maszyna pospieszna
fabrykatu „Eichle i Bachmann“ wiel
kości 63X90 ctm. korzystnie do sprze
dania. Maszynęmożna obejrzeć w ruchu

nnih«[ialiiiK[aiiRii»7s
przy ulicy Mickiewicza 2.

Pw 4800-85,35

i! Sprzedam lab wydzierżawią zaraz z po- J *
wodu choroby nw 3399 J [

pierwszy hotel
wpowiatowem mieścież kompletnem urządzę- ' [ 
niem hotelowem. Do objektu należą 3 duże !> 
składy. Moszczyńska, Nowemiasto-Pomorze. j!

Okazyjne kupno!
Kamienica 2-piętrowa z księgarnią, składem żelaza nrat 
drukarnią, zecernią, introligatornią w biegu, notychmios 
do sprzedania. Wplata conajmniej 180 000. Dzierżawa przy 
nosi 2 800,— zł mieś. Zgłoszenia tylko poważnych reflek 
lantów prosi się do ekspedycji Kurjera Pozn. pod zw 18 45:

>9M>Sf»>łSH>S>8HSH>SSSmsst»n I

Państwowa Inspekcja Budowlana w Inowrocławia ogła
sza przetarg na dw 1850

obicie blachą miedzianą 
nowej wieżycy

przy kołegjacie w Kruszwicy na dzień 9 września 1929 r„ 
o godzinie 10.

Szczegóły przetargu są ogłoszone na tablicy ogłoszeń 
Magistratu w Inowrocławia i Kruszwicy oraz Państwowej 
Inspekcji Budowlanej w Inowrocławiu.

Inowrocław, dnia 27 sierpnia 1929 r.

Państwowa inspekcja Budowlana.

Autobus
pierwszorzędnego fabrykatu z niezwykle
solidną karoserją na 25-30 osób polecam 
po cenie korzystnej z dostawą natychmia

stową Pw W(Wls

BRZESKIAUIO, Sp. Akc„
Poznań, nL Dąbrowskiego 29. Tel. 6323 i 636
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CENTRALNA RESTAURACJA P. W. K.

Poznań, Śniadeckich 13 
urządza w sobotą, dnia 31 sierp
nia 1929 roku wieczorem z okazji 

zamknięcia kabaretu 
*J®_ę.?.ÓR_Pp_Ż_EQNALNY

BALETU_KABARETOWEGO 
oraz WIELKI~BAL JESIENNY.

Orkiestry: Jazz Sienkiewicza 
i orkiestra 68 pp. - Stoliki za
mawiać naprzód telefonem nr. 6413 
za opłatą zł 50,- które się od ra
chunku potrąca, - Strój wieczo
rowy. Podaje się tylko wino. Ce
ny normalne. Wstęp zł 2,- a» mw

Fabrykanci tkanin bawełnianych (Baumwoll-Stuckwaren) 
w Manchester, poszukują w celu opracowania większych 

miast Polski

podróżującego
dobrze wprowadzonego u detalistów. Szczegółowe zgłosze
nia kierować sub: „Box H. 20“ do W. H. Smith & Son Ltd., 
Blackfriars, Manchester, Anglja. Tw 229

Nauczycielką
na wieś, poszukuję od 15 września r. b., do córki 15-letniej, 
celem przysposobienia jej do VI. klasy licealnej. Zgłoszenia 
proszę przesłać: Szulczewskl, Poznań, ul. Zwierzyniecka 9. I 

zw 18 468

I

Obszerna i samodzielna

praktyka lekarska
jest w Śliwicach, wielkiej wsi kościelnej na Pomory 
zaraz do objęcia. Spieszne zgłoszenia przyjmuje i udziel, 
bliższych informacyj
zw 18358 Apteka w Śliwicach.

Rabka-Zdrój
Zakład leczniczo - wychowawczy

dra med. Józefa Olszewskiego
przyjmuje chłopców od lat 6-10-ciu prawa cały 
rok, najmniej na pobyt 4-ro tygodniowy. Nauka 

w zakresie 4-ch klas Indowych na miejscu.
Prospekty na życzenie. zw 18401

KARMELKARZA
majstra, doświadczonej pierwszorzę
dnej siły poszukuje wielka fabryka 
wyrobów cukrowych w Wielkopol
sce. Zgłoszenia z podaniem życio
rysu, odpisami świadectw prosimy 
skierować pod zw 18472 do eksp. 
Kurjera Poznańskiego. Dyskrecja

zapewniona.

Ogrodzony plac
4-morgowy, z ogrodem, przy dworcu kolejowym 
w Swarzędzu, zajęty obecnie przez firmę Józef 
Schenk, skład drzewa, jest od 1 października r. b. 
na nowo do wydzierżawienia. Reflektujących uprą, 
szam o złożenie ofert do 15 września r. b. 
nw 3395 Magistrat: Staniewski, burmistrz,

możliwie samodzielne siły potrzebne zaraz.

J. Szkudlarek, Poznań, ul. Wrocławska 38,1.
Pw 4314/5-86,54/5

Popieraj cel szlachetny i kupuj Losy 
I. Wielkiej Loterji Fantowej

Związku byłych Więźniów Ideowych na Poznańskie 
i Pomorze — Poznań, AL Marcinkowskiego 19, UL

Ciągnienie, dnia 28 września 1929.
5000 Cennych Fantów Wygranych,

Losy do nabycia: 1. w Fa. Fr. Zygarłowski, Poznań, 
ul. Gwarna 12, narożnik 27 Grudnia 10. 2. A. Szrej. 
browski, ul. Gwarna 20. 3. St. Centkowski, Poznań, 
Al. Marcinkowskiego 5. 4. A. Kędziora, ul. Sieroca 5-j' 
6. H. Szymański, pl. Św. Krzyski 3. 7. St. Swornowski 
ul. Wjazdowa 10. 8. Skarbowy Zakład Sprzedaży Wy.' 
robów Tytoniowych, Poznań, ul. 27 Grudnia, narożnik 
Kantaka. 9. K. Dyblcki, ul. Wrocławska, narożnik Sta
ry Rynek. 10. E. Linette, pl. Wolności 2. 11. St. Maj. 
cherek, św Marcin 5. 12. Mańkowska, Al. Marcinkow
skiego 19, skład papieru. zw 18382

W gimnazjum miejsklem koedukacyjnem w mieście 
Grodziska, wakuje z początkiem roku szkolnego posada

nauczyciela filologii klasycznej.
Uposażenie według ustawy z dnia 9. 10. 1923, o uposażę- 

niu funkcjonarjuszów państwowych i wojska plus 15% do
datku komunalnego. dw 1851

Zgłoszenia wraz z curriculum vitae i odpisami świa
dectw uprasza się skierować do Magistratu miasta Grodzi
ska (Wlkp.).

Magistrat

Wapno nawozowe
wszelkich gatunków:

pa mielony kamień wapienny 
„ mielone wapno palone 
« miał wapienny .. wh

dostarcza korzystnie

G0ST8W GUETZHEB Basłowlanyck i dachówek
Poznań 3. Mickiewicza 36. Tel. <$tt i 6328. Załóż. 19«? r.

z ukończoną szkołą budowlaną, pewny w pro
jektowaniu, z dobremi referencjami szuka po
sady. Oferty do Kurjera Poznańskiego zw 18476

Bielski Fabryczny Dom Sukna
x siedzibą w Poznaniu posnaknje zdolnych

podróżujących
dla odwiedzania urzędników państwowych, jak 
i komunalnych na wojowodztwo Poznańskie 
i Pomorze. Oferty Kurjer Poznański zw 18475

N. la./29.
UCHWAŁA

W sprawie kupca Stanisława Kujaczyńsklego w Lesznie,
ul. Kościańska o odroczenie wypłat, wyznacza się termin do 
rozpoznania sprawy na dzień 19 września 1929 r., o godzinii 
19 przed poL w niżej podpisanym Sądzie, pokój 6.

Wierzyciele mogą przybyć na rozprawę celem udziele
nia Sądowi wyjaśnień. nw 3006

Leszno, dnia 26 sierpnia 1929 r.
Sąd Grodzki

Nasiennika
mlodsesgo, dzielnego fachowca, władającego poprawnie języ
kiem polskim i niemieckim, w słowie i piśmie, poszukuje 
pewnlne przedsiębiorstwo. Oferty z podaniem dotychcza
sowej działalności, referencyj jak również warunków wy
nagrodzenia, przyjmuje „PAR“, Poznań, Aleje Marcinkow
skiego 11, pod nr. 578. Pw 4301-64,340

Poszukuję od 1 października r. b. — zdolnego

kierownika kancelarii
dobrze wpracowanego w sprawach procesowych i notarial
nych, władającego także językiem niemieckim. Należy za
łączyć odpis świadectw i podać wysokość wymaganej pensji.
SUHRE — adwokat i notarjusz — Lubawa (Pom.)

Na rzecz „Domu Rzemieślniczego“ w Poznaniu, złożyli: 
pp. Dyr. Roman Leitgeber — Poznań zł 100,—; Maksymiljai 
Zabłocki — Poznań 500,— (II rata); Związek Zawodu Kra
wieckiego, Poznań 100,—; Towarzystwo Przemysłowców „So
bieski" — Poznań 100,— zł. zw 18473/s

Szlachetnym Ofiarodawcom składam za tak hojny dar 
serdeczne podziękowanie staropolskiem Bóg zapłać.

Dalsze datki uprasza się składać na konto P. K. O. nr. 
208 702 Poznań, celem dopomożenia do wykończenia budowy

(—) K. W. Juszczak.

dw 1854

Poważna Garbarnia 
w Wielkopolsce poszukuje dzielnego

PODRÓŻUJĄCEGO;
na Małopolską, Górny Śląsk i b. Kongre- | 
sówką. Oferty piśmienne do „Par44, Poznań, - 

ul. 27 Grudnia 18 pod nr. 58,471 *

Chodniki
K. Kużaj
27 Grudnia 9

K.K.

Oryginały

Juliusza tala,
okazyjnie do nabycia. 

Informacje:
Odskok 3.

Przetarg.
W środę, dnia 4 września 1929 r., o godz. 10 przed poi, 

odbędzie się w biurze 16 Wydziału Powiatowego, powiatt 
poznańskiego w Poznaniu przy Wałach Leszczyńskiego 10, 
publiczny przetarg

drzew przydrożnych,
które wskutek tegorocznych mrozów zmarniały.

Wykaz wspomnianych drzew, oraz warunki sprzedaży 
tychże, wyłożone są we wspomnianym wyżej lokalu urzędo
wym codziennie od godz. 9 —12 do wglądu zainteresowa
nych reflektantów, jak również przeczytane będą przed roz
poczęciem licytacji. L. dz. 4173/29 Z, D. dw 1849

Poznań, dnia 28 sierpnia 1929 r.
Przewodniczący: w z. (—) Zenkteler.

Poszukujemy zaraz

dobrze obznajmionego z książkowością rolniczo-gospodarczą, 
który przez dłuższy czas zajmował stanowisko samodziel
nego książkowego na majątkach lub wykonywał czynności 
kasjera. Reflektanci, którzy mogą się wykazać kilkuletnią 
praktyką jak i dobremi świadectwami, zechcą swe zgłosze
nia z dołączeniem życiorysu, odpisu świadectw oraz poda
niem pretensyj nadesłać do „PAR“, Aleje Marcinkowskie 
go 11, pod nr. 35,39 ___ __________ Pw 4298-35,39

Poszukuję biegłego

EKSPEDJENTA
do oddziału wełny. Zgłoszenia z podaniem 
warunków i odpisem świadectw uprasza

F. KAŹM1ERSKI
Specjalny, srlr/nd bławatów 

Poznań, Stary Rynek 38/39.

losy
5 ki. Lot. Państw, 
jeszcze kilka wolnych 
L, lo«n 50,-,' A, losu ICO zł.

Ci insi los wisrywa.
Ciągnienie codzień, po
cząwszy od 7.9. de 9.10. r.b.

Główna wygrana 758 BM zł
WŁ. BILLERT
Poznań, św. Marcin 19 

Konto P. K. O. 207970
ZW tStlW

Iłestnurntis
w 5 morgowym ogrodzie z wiel
ką salką parkietową, mieszka
niem w samem centrum wy 
dzierżawię zaraz. Zgłoszenia

Kowalski,
Przepadek 1.

zw 18 468

Nauczycielka
potrzebna od 1. 9. 29. do dwoje 
dzieci, 13 i 8 lat wraz udziela
niem muzyki, pens,» 80 zł mie

sięcznie. zw 184,7
Majętność Szynwałd, Plebanka

poczta Szynwełd, Pomorza

nawskroś uczciwej i dzielnej 
w ekspedycji poszukuję 
do prowadzenia fdji branży 
słodyczy, z kauąją lub gwa 
rancją. Oferty pod „8482“ 
do Biura Ogłoszeń I R O, 
Bydgoszcz, Herm. Frankego 3.

Dnia 27 b. m., zaginęło nam 5 weksli z wystawienia 
Feliks Pawłowski 1 S-ka, Warszawa, ul. Długa 42 i to:

Nr. 1255 płatny 5 grudnia 1929 r.
Nr. 1256 płatny 7 grudnia 1929 r.
Nr. 1257 płatny 9 grudnia 1929 r.
Nr. 1258 płatny 11 grudnia 1929 r.
Nr. 1259 płatny 13 grudnia 1929 r.

Weksle powyższe unieważniamy i ostrzegamy przed ich 
nabyciem. Znalazcę weksli tych prosimy uprzejmie o zwrot 
takowych za wynagrodzeniem. zw 18 ‘

Poznań, dnia 28 sierpnia 1929 r.
W. i St. Radomscy Sp. Akc.

Poznań, Aleje Marcinkowskiego 26.

LICYTACJA
koni, wozów 1 szorów roboczych
W piątek, dnia 6 września 1929, sprzedam publiczni’ 

najwięcej dającemu za gotówkę: Pw 4318/9-35,W
43 bardzo dobrych koni roboczych,
20 par mało używanych szorów roboczych, 
25 dobrych wozów roboczych 2’/2, 3 i 4 cal. 

Licytacja odbędzie się przy Drodze Dębińskiej 11 i r0!‘ 
pocznie się o godz. 10 przed poł.

Obejrzeć można pół godziny przed przetargiem, 
za poprzednią umową na miejscu.

Małecki, Poznań
Sroga Dębińską 11 r— Jelefon 11-90-

Kred)'*



Numer 396 Kurjer Poznański, środa, 28 sierpnia 1929 Strona TS

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a _= każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n2735, dl 790 
i t d. - 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10-

29 POWSZECHNA 
WkbTAWA KRAJ

Dreliszki
wszelki artykuły tapieerakie po
leca Giergowicz. Małe Garba
ry 9.________________zdw 42 262

Dziewczyna
młodsza poszukuje posady do 
wszystkiego bez prania, religij
nym domu. Zgłoszenia Kurjer

zdw 42159

Folwarki
natychmiast na sprzedaż kupna 
okazyjne 275 m, pszennej ziemi, 
zabudowania w najlepszym sta
nie, dobre kompletne inwentarze, 
przy szosie, elektryczność. Cena 
105.000, wpłaty 50.000. S10 m.
pszenno-żytniej ziemi blisko wię
kszego miasta z inwentarzami. 
Cena 130 000. wpłaty 50.000. 420
mg. pszennej ziemi 240.000, wpła
ty 120.000 poleca Cyraniak. Po
znań, iw. Marcin 63.

zdw 42 300

Wilk
tresowany na sprsedaż tamo M. 
Tatarczewski. ul. Kręta 2«.

zdpw 41 »96
Futra

damskie różne poleca tanio fi. 
Falkowska. Masztalarsks 7. L

bpw 409

Majątek
ziemski 283 morgi bez żadnej hi
poteki zaraz do sprzedania z peł- 
nem żniwem, ziemia pszenno-bu- 
raczana. W Gabryelski, Konice- 
niec, poczta Łagiewniki kość., 
powiat Gn.ezno, stacja Olekszyn

zdw 41 872

Kuplę
łóżka żelazne z materacami, 

umywalkę, szafę do rzeczy. — 
Adres Kurjer zdw 42 235

Skrzypce
kupię. Kurjer zdw 42 077

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia Dzierżawa 3 
lata zgóry, miesięcznie 150 Aa- 
ministratorka Baranowska. Gro
bla 17 zdw 39 576

E SPRZEDAŻE
Parcelę

blisko kościoła łazarskiego ko
rzystnie sprzedani. Adres wska- 
że Kurjer zdw 42140

Sygnety
z herbem w kamie 
niu Gasiorowski i 

. Frankowski — św. 
S Marcin 84. Telefon 

56-28 bpw 350

Majątek
1.120 mórg w kulturze, godzinę 
od Poznania koleją, pełne żniwa, 
inwentarz żywy i martwy nad- 
kompletny, zamienię na kamie
nice równej wartości lub z dopła
ta. Wiadomość do Kurjera Po
znańskiego zdw 41 959

Kupię
futerko lub płaszcz siłowy, 
ferty Kurjer zdw 42170

O-

2 pokoje
z kuchnia od 1. 10. za dwulet- 
niern czynszem zgóry lub 5.000 
pożyczki na I. hipotekę. Oferty 
Kurjer zdw 41 940

Jak dotychczas 8,50
kosztuje nadal serwis do kawy 
porcelanowy, serwis obiadowy
Sorcel. 6 osob. 35 zl, serwis obią- we, używane, chustkę turecka, fwy porcel. 12 osob. 55 złotych • ■ — - — — ■

Sprzedam
maszynę krawiecka, palto zimo-

Nowość „Alpaka Henneberga" 
bardzo tanio tylko w Hurtowni 
Porcelany. Wroniecka 24, w pod
wórzu._______ zdw 41 320

antyk, Ratajczaka 33, II. piętro, 
lewo. zdw 41 852

Meble
wszelkiego rodzaju na raty na 
najdogniejszych warunkach spła
ty poleca Stefan Pahl Mar 
szatka Focha 29 magazyn mebl,. 
Telefon 64 25 Pw 3263 29 120

Skład
kolonialny dobrze prosperujący z 
iedna ubikacja sprzedam. Adres 
Kurjer zdw 41 951

Kamienicę
jak nową przy tramwaju, do
chód roczny 6.800, cena 05.000. 
wplata 30.000 sprzeda Dutkie
wicz, Chwaliszewo 70.

zdw 42177

Mieszkanie
wydzierażwie 1 pokój kuchnie za
raz za wypożyczenie 5.000 zł. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 41 902

Meble
we wielkim wyborze za gotćwke 
¡ na miesięczne spiaty poleca Sta- 
nikowski. Woźna 12 (Butelska).

bpw 550

Platformę
na 10 centnarów tanio sprzedam. 
Małe Garbary 3. Gilewski.

rw 6551

Pianino
_WoIkenhauer" sprzedam. Św. 
Wojciech 8, podwórze, parter, 
mieszkanie 16, przed południem 
10—12, po południu 6—7.

zdw 42 110
Kwiatowa 3

n„ prawo, elegancki pokój nie- 
krepujący lepszemu, solidnemu 
panu lub pani 1. 9. oddam.

rw 6564

Meble
kupuje się tanio we firmie Józef 
Szlachta, Wrocławsk 15.

zdw 88 797

Encyklopedia
Trzaski, 5 tomów, opr. w pół
skórek, okazyjnie na sprzedaż 
(250 zł). Oferty Kurjer

zdw 42 241
Gramofon

tanio sprzedam. Ul. Ratajczaka 
13, XII. piętro. zdw 42 244

Dla pań
płaszcze czarne najnowsze fasony 
na czas przejściowy do nabycia. 
Mody damskie, Podgórna 9.

zdw 41 356

Koń
wóz pólkryty na gumach sprze
dam. Kowalski, Bukowska 9.

zdw 42 200

Gospodarstwo
mórg 5 kim od Gniezna, żywy 

i martwy inwentarz sprzedam. 
Cena podług ugody. Wskaże Ku
rjer zdw 41 061

Sprzedam
lornetę w dobrym stanie za BO 
zl. Zgłoszenia Kurjer zdw 42 187

Restauracja
na ruchliwej ulicy do sprzedania 
zaraz. Strzelecka 8, Restaura
cją_________________ zdw 42 351

Szpic
miody Wały, bardzo ładny pie
sek sprzedam. Chełmońskiego 4, 
IV, piętro. zdw 42 348

Gospodarstwo
46 mórg p-zy kolei blisko Posila
nia de sprzedania, sprzedający 
pozostawi połowę wartości na 
hipotece i pozostanie na gospo
darstwie tytułem dzierżawcy, o 
ile pożądane. Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 41 821

Willę
7 pokoi, 2 kuchnie, % morgi o- 
grodu, nrzy Poznaniu, okazyjnie 
za 28.000. wpłaty 20.000 sprzeda 
Biuro Handlowe. Romana Szy
mańskiego 1. zdw 42 263

Skład
ul. Półwiejska sprzedam, 
wskaże Kurjer zdw 42 336

Futro
damskie, seale sprzedam tanio. 
Adres Kurjer zdw 42 276

Adres

Sprzedam
dom w dobrem poloeżniu, przy 
stacji, w Junikowie, pierwsza 
stacja za Poznaniem, w domu 
tym znajdują się 4 pokoje i 3 
kuchnie. Franciszek Sierżant.

zdw 42 161/2

Jadłodajnia
w Toruniu w śródmieściu pewna 
egzystencja z powodu choroby od 
zaraz do odstąpienia. Zgłoszenia 
do „Par“ Toruń, Szeroka 46 pod 
„579". Pw 4302-64,341

Gospodarstwo
40 mórg ziemi pszenno-żytniej - 
mórg laki, inwentarz żywy i mar
twy kompletny na sprzedaż w 
Puszczykowie Starem. Biittner 

zdw 42 211/12

Willę
Wągrówcu tanio sprzedam. 

Dutkiewicz Chwaliszewo 70. 
zdw 42 176

Majątki
folwarki, gospodarstwa każdej 
wielkości, cegielnie, młyny palo
we i wodne, parcele i place pod 
budowy przy Poznaniu, hotele, 
restauracje, oberże, domy w Po
znaniu na przedmieściach z ogro
dami, składy wszelkich branż 
sprzeda na korzystnych warun
kach i niskich cenach Cyraniak, 
Poznań, św. Marcin 68.

 zdw 42 298/99

Rzadka okazja!
Fortepian „BlOthner" Alikwot 
wystawowy, w dobrym stanie 
sprzedam zaraz bardzo korzyst
nie. Oferty do Kurjera 

zdw 42 163
Dom

pod Poznaniem, masywny 2
koję kuchnia 2 morgi ogra 
wpłaty 10,000 sprzeda „Argr 
Piekary 18. zdw 42 108

Tanio
się nbierzesz. «meblujesz w Do 
mu KomiicwTm £w Marcin 78a 

Pw 3073
Sprzedam

maszynę krawiecką, palto zimo
we, używane, kurtkę turecka an- 
tyk. Ratajczaka 38. 11. piętro, le
wo. zdw 41 852

Sprzedam
sprzęt ca 7 mórg kartofli 3 mor
gi warzywniaka (pomidor, kala
fior. katysts , inne kwiaciarstwo, 
chryzantemy, astry byliny i in
ne. oranżeria) 18 okien inspekto
wych w okolicy niedaleko Po
znania (20 kim.) Do objęcia po
trzeba 6.000 zl połowa gotówka 
zaraz, reszta po sprzęcie pod pe
wną gwarancja Adres wskaże
Kurjer zdw 40 327

Zaraz
na sprzedaż -ianino czarne firmy 
Yieweg Wrocław. • używane, lecz 
w dobrym stanie. Zgłoszenia Sty- 
szyński, Turew. p. Kościan, 

zdw 41133
Sprzedam

kawiarnię, cukiernie połączona z 
jadłodajnią w pełnym biegu, z po
wodu śmierci właściciela. Zgłosze
nia Agencja Kurjera Poznań- 
skiego Gniezno 377 nw 3881

Motocykl
Austro-Motorette okazyjnie do 
sprzedania z powodu wyjazdu. 
Oferty Kurjer zdw 41 900

Sprzedam
kamienicę z ogrodem cena 88.000 
lub zamienię na gospodarstwo L. 
Tomczak. Poznań, Gćrezyn. nl. 
Sielska 48. zdw 41 976

Skład
kolonialny z towarem z magla, z 
mieszkaniem sprzedam. Adres
w»każe Kurjer zdw 42 075 

zdw 42 075
Skład

kolonialny z mieszkaniem i ma
giel sprzedam. Adres wskaże Ku
rjer zdw 41 642

Rower nowy
i używany tanio sprzedam. — 
Kwiatowa 9. IV. piętro.

zdw 42 228
Magiel

dobrze utrzymany sprzedam. — 
Pankiewicz. Wielkie Gaibary 42. 

zdw 42 219
Fiat 501

w najlepszym stanie sprzedam 
lub zamienię na mieszkanie z do
płatą. Zgłoszenia telefon 5805. 

zdw 42 216 —

Zmuszona
ecznością sprzedam oryginał 
obraz Kożuchowskiego „Ra 

szyn“ najwięcej dającemu. — 
:y Kurjer Poznański 

zdw 41 949

Motor gazowy
2 do 3 k. m. kupię. Oferty proszę 
przysłać* do J. Schwartz, Zbą
szyń, Senatorska 83. dw 1848

KAMIBNICF

Parcelę

Sprzedam

zdw 41 820

Adres

Kamienicę
piętrową w Wągrowcu z 2 skle 
parni, ogółem z 18 ubikacjami 
mieszkalnemi i przynależnościami 
przy głównej ulicy sprzedam z po
wodu wyprowadzki Mieszkanie 
6 pokojowe zaraz wolne a dalsze 
ubikacje po krótkoterminowem 
wypowiedzeniu. Dzierżawa roczna 
wynosi przeszło 6.000 zl. Cena 
65 tys. zl, wplata podług ugody 
Marcinkowski, Wągrowiec, Sze
roka 23. telefon 48 nw 3389

Duża
jadalka kompletna na sprzedaż. 
Oferty Kurjer adw 41 812

Kamienica
Poznań, piękny objekt. IV. pię 
tra. wolne mieszkanie, 3 składy, 
dzierżawa 25.000. cena 250 000, — 
wpłaty 150.000. pospiech koniecz 
ny. Ślusarek, Poznań, Dąbrów 
skiegc 49. zdw 41 970

Fiat
501 sprzedam Skarbowa 5. war
sztaty. zdw 42 005

Zbiór
znaczków pocztowych bog. album 
sprzedam za 150 zł oraz lunetkę 
Prima za 100 zt Śniadeckich 30. 
II. prawo. zdw 42 036

Trzykołowy
rower z budka oraz rower zwykły 
sprzedam w dobrym stanie. Woj
ciechowski. Marszałka Kocha 55 

zdw 42 031
Fryzjerowi

sprzedam lalkę woskową do ok
na wystawowego. Adres wskaże 
Kurjer zdw 42 Ó81

Dom
10 ubikacyj, ogród, blisko rynku, 
parku. — Balicki, Krotoszyn. 
Ostrowska. zdw 42 089

Trykotaż® miarowe!
eleganckie garsonki. suknie 
szlafroczki, pulłowery. swetry, 
ubranka, kostiumy sportowe wy 
konuje „Tricot“, Rom. Szymań 
«kiego 10, III., róg placu święto
krzyskiego. Pw 4209-55,505

Miasto
powiatowe główna ulica jest pie
karnia cukiernia od właściciela 
do wynajęcia. Mieszkanie obszer
ne, objęcie około 5 tys., w tem 
kaucja, urządzenie i dzierżawa. 
Kontrakt długoletni. Kurjer

zdw 42 305
Składy

poleca także poszukuje „Informa
tor“, Ratajczaka 15. zdw 42 280

Rower
wolnym biegiem, maszynę okrą
głe czotenko, fuzje kal. 16, tanio 
sprzedam. Poznańska 38, III. le
wo. zdw 42 265/66

3,25
Torby azkolne. Tor
by do Śniadania 1,25 
W. Czysz, Szkolna 
11. Pw 4298-85,2

Skład
kolonialny Rynku, pod Pozna
niem. powodu wyjazdu całym to
warem 4,580 zł, czynsz z mieszka
niem 75 zł miesięcznie. Oferty 
Kurjer zdw 42 201

Kamienica
na Chwa lisze wie, przynosząca 
rocznie 6.300 zl, na sprzedaż. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 42 226

Dom
masywny, 6 ubikacyj, 3 morgi 
ogrodu, 7,000, wpłaty według u- 
gody. — Wszechpolska Agencja, 
Poznań, Długa 5. zdw 42 125/6

Motor Diesel a Deutz
bez kompresora, stacjonowany, 
40 PS. bardzo dobrze utrzymany 
oraz luszezarka 15 ctr. produkcji 
na godzinę na sprzedaż. Oferty 
pod zdw 41 682 do ekspedycji Ku
rjera.

Rzeźnictwo
z mieszkaniem, warsztat, zapęd 
elektryczny, dobre położenie, na- 
daje się na inne branże. Rynek 
Jeżycki 20. zdw 42 287

Fortepian-pianino
lub fisharm.. nadające się do 
lokalu celem kupna poszukuję. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 39132

Wiolonczela 188 zł
bandonjum 100 gl, 100 zl. — Py- 
szczorski, Szamarzewskiego 26 a 
dom boczny, parter, jw 2469/70

Skład
kolonialny, powiatowe miasto, 
dobrze zapr .wadzony. za 8.000 
sprzedam. Bobrowski, ul. Łąko
wa 19, III, piętro. zdw 41933

Futro
damskie, długie karakuły, zaraz 
na sprzedaż. Adres Kurjer

zdw 42 277

Kupię
drogerie lub urządzenie drogeryi- 

'. Zgłoszenia Kurjer zdw 41608

Do objęcia
mieszkanie od 1. 10. 4 ewent. 5 
pokojowe za rocznym czynszem. 
Górna Wilda niedaleko Różanej. 
Pośrednicy wykluczeni. Zgłosze
nia Kurjer zd"- 42 101

Kamienice
w Poznaniu do 300,000 zł, przy 
wpłacie 150,000 zł od właściciela 
spiesznie kupię. Oferty Kurjer 
zdw 42 058

Mieszkanie
3 pokoje z kuchnią, łazienką z 
meblami zaraz do oddania. Ofer
ty Kurjer zdw 42 294

Kamienica
dwupiętrowa z ogrodem w Wą
growcu zaraz do sprzed. Cena 45 
tys., wpłaty 20.000 zł. Zgłoszenia 
Agentura Kurjera Poznańskiego 
Wągrowiec. nw 3401

Okazja!
kamienica Poznań donosi 12.000, 
za 100,000, wpłaty 30.000 zł sprze
da Organizacja Górna Wilda 10. 

zdw 42 286

Pokój
kuchnia, umeblowane (elektryka, 
gaz. woda) śródmieście, parter, 
odnajmę zaraz, także na biuro. 
Miesięcznie 120.—, kaucja, 1.500 
złotych. Kurjer zdw 42 297

Kamienica
centrum Poznania, gmach IV. 
piętrowy, dochód 22.000 rocznie, 
cena 220.060, wpłata 100.000, 5 po
kojowe mieszkanie wolne, sprze
da „Komis“, Sew. Mielżyńskie
go 28. zdw 42 313

Kupię
dom przy wpłacie 50.000 zt. 
Oferty Kurjer zdw 42127

20.608
wypożyczę lub przystąpię do 
spółki. Propozycje do Kurjera

zdw 41 743

Mieszkanie
1 i 2 pokoje, kuchnia, za czyn
szem zgóry wynnjmę. Spieszne 
zgłoszenia „Pawilon". Marszałka 
Focha 15. zdw 42 059/60

15.000 zł
na pierwszą hipotekę w mieście 
powiatowem wypożyczę. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdw 41 703
Po 15%

6—10.000 dolarów dam na I. hipo 
tekę kamienicy Oferty Kurjer 

zdp 39 666
10.003 i 15.008

wypożyczę na I. hipotekę. Zgło 
szenia Kurjer zdw 42 132

Kto
wypożyczy 1.000 zl na pierwszą 
hipotekę. Zgłoszenia Orędownik 

zdw 42 250/1
Wspólnika

gotówką 8—10.000 do przedsię
biorstwa klijenteła wprowadzona. 
Oferty Kurjer zdw 42 274/5

Wspólnika
czynnego lub cichego do młyna 
parowego z kapitałem 30.000- 
60,000 zł poszukuję. Oferty Ku 
rjer zdw 42 321

6 mieszkań
& 1 i 2 pokoje wprost od właści
ciela na przedmieściu natych
miast wynajmę. Cyraniak, św. 
Marcin 63. zdw 42 303/4

Mieszkania
każdej wielkości za dzierżawę od
da „Komis“, Sew. Mielżyńskie- 
go 28. zdw 42 311

Mieszkanie
2 pokojowe spiesznie odda „Ko
mis", Sew. Mielżyńskiego 28.

zdw 42 312

Mieszkanie
2 pokoje, kuchnia 2,400, 2 lata 
dzierżawy. „Fragut“, Kozia 21. 

zdw 42 207

Pokój
kuchnia, pól morgi ogrodu. Misko 
Solacza. Dzierżawa za rok zgó
ry 1.500 zł zaraz. Wskaże Ku
rjer zdw 42 181

Mieszkanie
cztery pokoje kuchnia, ogród 
wydzierżawię w Obornikach. 
Zgłoszenia Kurjer pod

zdw 42 340

2 pokoje
z, kuchnią (gaz. elektryczność, ła
zienka) kompletnie umeblowane, 
w centrum, wynajmą kulturalne
mu. bezdzietnemu małżeństwu, 
czynsz miesięczny. Zgłoszenia do 
Kurjera pod nr. zdw 42 245

9 SZUKA M1ESZK

Młode małżeństwo
poszukuje od 1 października próż
nego pokoju z kuchnia iub dużego 
pokoju wprost od gospodarza. Ko
morne za kwarta) zgóry. Łaska
we zgłoszenia bezpośrednio Ka
lisz, Asnyka 63. Z. Dąbrowski.

zdw 41 238

Mieszkania
3—4 pokojowego wprost od go
spodarza poszukuje od 1. 10. 
wzgl. 1. 11. 29. za czynszem zgóry. 
Okolica obojętna. Łaskawe' ofer
ty uprasza się do Kurjera

zdw 41 339

Mieszkania
3—4 pokojowego od gospodarza 
poszukuję, dzierżawa zgóry. Wa
runki, oferty Kurjer zdw 41 981

Fisharmonjnm
wspaniałe, zagraniczne, 2 klawia- 
tury z pedałami, dla kina lub ka- 

okazyjnie na sprzedaż za
5.000 zl. Oferty Kurjer 

zdw 41 749 a

Hotel
w mniejszem mieście, bardzo 
ruehliwem, z składem kolonial
nym, natychmiast do sprzedania 
podług umowy. Fr. Niedbalski 
Margonin, po w. Chodzież.

zdw 41 694

Skład
w Gdyni, nadający się na każdą 
branże, najwięcej na restaura
cje, do sprzedania. A. Kałmu- 
czak, Dąbrowskiego 26.

i Iw 42 319

Kupię
w Poznaniu przedsiębiorstwo 
handlowe lub przemysłowe do
brze prosperujące. Wpłaty około 
75.000. Zgłoszenia Kurjer

zdw 41 945

Pożyczkę
lub cichy udział 3 do 5 tysięcy 
złotych szuka kawaler do swego 
bardzo dobrze zaprowadzonego 
przedsiębiorstwa w Poznaniu. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 42 288

Przyjmę
posadę magazyniera. Kaucja 
1.500 zł Łaskawe oferty Kurjer 

»dw 42 349

Poszukuję
pokoju nieumeblowanego. Zgło
szenia do Kurjera zdw 42 019

Poszukuję
mieszkania 1—2 pokojowego, ku
chnią wprost od gospodarza. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 42 008

Madonna
zakupiona w Rzymie, z czasów 
ttafaela. niezmiernie rzadka oka
zja, wysoka wartość artystyczna 
zaraz na sprzedaż, cena 10.000 zl. 
z powodu wyjazdu. Zgłoszenia 
Kurjer pod zdw 41 748 a

Wózki
dzięcieee i budki obciągani cera- 
to.’reparuję. Gumy, kółka nr 
składzie. Siodlarnia, Szewska 11 
. bp\ 555-6

Motocykl
(nowy) 14 KM Gillet. przejecha 
no ca 400 km, z gwarancją, z po
wodu wyjazd i zaraz korzystnie 
sprzedam. Zgłoszenia: Jadwiga 
Gąsiorowska, Poznań. Wierzbie- 
cice 41 b, III. ptr., u p. Babiń
skich. od 11—1 przed połudn.

zdw 41545

Motocykl
z przyczepką. marki „Indian", 
gotów do jazdy, zaraz do sprze
dania. Pozn-ński zakład budowy 
chłodnic, ul. Strzelecka 14 a.
. zdwp 42 318

Jadalnia
dębową, zegar tanio, sprzedam. 
Bukowska 9. Stolarnia.

zdw 42139

Pianino
za 1.600 kupie. Oferty Kurjer 

zdw 41 990
Pianino

kupię, cena Kurjer zdw 42 014
Kupię

kamienice Poznań-Jeżyce, Łazarz 
wpłacę 150.000. Ślusarek. Poznań 
Dąbrowskiego 49. zdw 41 969

Pożyczek
krótkoterminowych na większe 
sumy za pierwszorzędnem jedy
nie zabezpieczeniem (żyro banko
we, zastaw papierów wartościo
wych) udzielam. Podać wyso
kość procentu Oferty do ..Par“ 
Aleje Marcinkowskiego 11 pod 
35,52. Pw 4310-35,52

Sznkam
mieszkania pokoj'u lub dwa poko
je kuchnia, place rok lub dwa 
dzierżawy zgóry. Kurjer

zdw 42 040

Mieszkania
2—8 pokojowego z kuchnią poszu- 
kuje za 2—3 let. czynszem zaróry 
Zgłoszenia Kurjer zdw 42 025

Salonik
mahoniowy, brokat seledynowy. 
Jak nowy 16 części, lustro, biu- 
reczno korzystnie do nabycia, 
olowackiegc 34. I., lewo.

zdw 42 293

20 mórg
w Poznaniu przy kolei w jednym 
planie, nadające sie pod fabrykę 
lub plac budowlany, ogrodnictwo 
w całości lub częściowo w mniej
szych parcelach zaraz na sprze
daż. Zgłoszenia A. Łajn. Chwa
liszewo 9. I. zdw 40 508

Gospodarstwo
102 morgi ziemia pszenno-żytnia. 
Dom 7 pokoji, zabudowania mu
rowane, 3 konie, 11 bydła, 12 
świń, maszyneria nadkompletna, 
wpłaty 25.000, pozatem wielki wy
bór w gospodarstwach różnej 
wielkości do knpna i dzierżawy 
polecamy „Argus“. Poznań, Pie
kary 18 zdw 42 104

Kupię
mało używana jadalnię, kuchnię 
i kanapę z dwema fotelikami. — 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
nr. zdw 42 061

Gospodarstwa
rolnego przy mieście lub mieście 
poszukuje Gozimirski. Inowroc
ław, Mikołaja 30. zdw 42 091

30.000
złotych umieścimy na dobrej hi
potece w Poznaniu. Bank Spół
dzielczy Piekary 1. zdw 42 347

Gotówkę
przyjmę na lokatę. Warunki ko
rzystne. Pewność zupełna. Ofer
ty Kurjer zdw 42 252

Poszukuję
mieszkanm ' pokojowego na nie- 
zawygórowanych warunkach od 
PP gospodarzy, ewtl. dam pokój z 
kuchnią. Łaskawe zgłoszenia 
proszę skierować p. adr. Wt. 
Czerniak. Poznań. 27 Grudnia 19. 

zdw 42 358

Skład
z mieszk-.niem umeblowanem z 
powodu ■ /yjazdu sprzedam oka
zyjnie. Adres wskaże Kurjer

■dw 42180

Poznański
skład dywanów właściciel Piotr 
Jakubiak nl Wrocławska 20. 
przy Placu świętokrzyskim, po
leca dywany, chodniki linoleum 
po ananycb niskich cenach.
- ad w 87 862

Okazja!
elegancki 6 osobowy samochód 
„Ford“ tanio sprzedam. Oferty 
Kurjer zdw 42 134 

Brylant
bez błędów % sprzedam tanio. 
Sieroca 8/9 TI. prawo. 1—3.

adw 41 922

Skład
komisowy Strzelecka 2 kupuje 
używana męską garderobę, mo
żna pisemnie zgłosić, zdw 42 SOI

Kupię
plac pod budowę willi od 500 do 
1.000 kwadratowych metrów w 
Poznaniu. Oferty do Kurjera 
pod iw 247«

50.000
wypożyczę za wynajęcie mie
szkania 3—4 pokoje od 1. 10. nie 
wyżej jak II. piętro. Oferty Ku
rjer zdw <42 112

Mieszkania
4 pokojowego lub większego za 
czynszem zgóry poszukuje. Ofer
ty Kurjer zdw 42 167
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Mieszkania
6 i 4 pokojowe za dzierżawę 
wskaże „Informator“, Ratajcza-

«d w 42 281

Udzielę
10 tysięcy pożyczki za oddanie 3 
pokoji mieszkania Jeżyce. Oferty 
Kurjer jw 2468

3—4
najwyżej II. piętro, od 

10. poszukuję. Zapłacę czvnss
zgóry. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 42 111



Strona 14 = Kurier Poznański, Środa, 28 sierpnia 1929 = Numer 396

Zamienię
duży pokój kuchnię, pierw 
piętro na portjerstwo. Zgłoi 
nia Kurjer zdw 41264

2 pokojowe
kulturalna mieszkanie w W 
Brawie zamienię czasowo na 
powiednie w Poznaniu. Ofe 
do Kurjera zdw 41 614_______

Zamienię
mieszkanie pokój z kuchnia 
Czarnkowie na takie same 
Poznaniu. Oferty Kurier

zdw 41 952
Zamienię

pokój z kuchnia na podobny i 
większy z stróżostwem. Ad 
wskaże Kurjer zdw 42 315/16

Zamienię

towarów krótkich,

znańskie) na rentujaca

zd w 42 095

11 pokojęuitebl

Miesięcznie
pokoje wynajmuję. Hote 
cuski. zd’

Pokój

cia. Małeckiego 22, III. lewo, 
zdw 41 493
Pokój

iecka, Szkolna 9.

Pokój
zefa 9 a. parter, prawo.

zdw 41 841

frontowy,
Pokój

elektryczność,
go 9, I. ptr., lewo.

Pokój

mem na 2 osoby wynajmę. P 
Karmelicki la, I prawo, ol 
kościoła Bożego Ciała.

rw 6533_________

Elegancki
pokój od 1. 9. wynajme blk 
Wystawy, Matejki 40 41, I. 
Bernhardini__________ zdw 41

2 chłopców
gimnazjalnych z calem utrzyr 
niem przyjmę na pokój. M. S 
kowiak, Wielkie Garbary 49.

rw 6543

Pokój
żackiego ¡8. parter, lewo, 

zdw 41 955

Frontowy
pokój umeblowany wynajme. 
Wielka 6, II. prawo. zdw 41!

Pokój
dobrze umeblowany do wyna 
eia. Plac Działowy 10, II. 
___________zdw 41 932

Pokój
frontowy wspólny panu. Dłu 
13, III. lewo zdw 41 i

Elegancki

mu pasu Adres Kurjer 
zdw 41 989

Pokój

39 a. dom ogrodowy, II. lewo, 
zdw 41 995

Wynajmę

Chopina 4, po południu.
__ _______ zdw 41 988______

Dwa pokoje
umeblowane, duże, frontowe z te
lefonem, wysoki parter, centrum, 
zaraz do wynajęcia. Zgłoszenia 
telefonicznie 5495. zdw 42 128

Pokój
umeblowany do wynajęcia. — 
Szwajcarska 19. wysoki parter, 
Prawo.____________ zdw 42 123

Pokój
solidnym panom tanio. — Górna 

lida 13, III., prawo, rw 6559

Pokój
umeblowany panu lub pannie 
Wynajmę. Wielkie Garbary 12, 
IŁ. front. rw 6562

Pokój
dla pana. Mostowa 15. Stryja- 
kowska. zdw 42 249

2 pokoje
dla spokojnego pana i bezdziet
nego małżeństwa od 1 września. 
Wromecka 18, III., lewo.

zdw 42 225

Na
wspólni' pokoje przyjme kilku 
uczniów szkolnych z utrzyma
niem i opieką. 100 zł miesięcznie. 
Wielkie Garbary 16. III., front, 

zdw 42 283

3 inteligentnym
panom wynajme na stale zaraz 
lut .ńźniej 2 pokoje 1 większy z 
dv, ... óżkami, 1 z .iednem łóż
kiem Słowackiego 44/46.'!. pię
tro. prawo. zdw 42 864

Nlekrępujący
pokój dla dwóch panów 
Wielkie Garbary 13, II.

zdw 42 284
tanio

sze Pokój
gze. czysty, Bioneczny od 1. 9. 29, — 

Woźna 9, III. lewo. zdw 42 191

Poszukuje
ar. się pana do wspólnego pokoju.

| Krzyżowa 5, II. lewo, zdw 42 189

rtT Pokój
do wynajęcia dia 2 pań z użyciem 
kuchni. Mickiewicza 3, parter, 

w I prawo. zdw 42 193

w Pokój
dla przyjezdnych ul. Grunwaldz- 

— ka 30, Sobik. zdw 42 198
ubl Wynajmę
res lepszemu panu 2 elegancko ume

blowane pokoje z balkonem, cena 
przystępna ul. Grobla 19, front. 
II. lewo. zdw 42 185

H Wynajmę
>zy pokój na 2 osoby calem utrzyma
ją- niem od 1. 9 lub. 15. 9. student- 

i kom lub pensjonarkom. Własna
>b- pościel pożadana. Adres Kurjer 
ie-1 jw 2472

, ,,za Pokój
ści umeblowany do wynajęcia od 1. 

9. Matejki 61, III ptr. wosiński.
jw 2471

PokójK umeblowany frontowy, o 2 łóż
kach do wynajęcia na czas 
dwóch tygodni, św. Marcin 2. 

n. 1 III. p.. prawo. zdw 42 345

~ Przyjmę
panienkę lub chłopczyka na 

e.|stancję z utrzymaniem, fortepjan 
p. do dyspozycji. Opieka rodziciel- 

ska. przy ulicy Podgórnej, Zgło
szenia Kurjer zdw 42 341

Panu (om)
a. inteligentnym pokój umeblowany 
72 Kwiatowa 9, parter, prawo.
- zdw 42 334
J Pokoiku

lumeblow. poszukuje pan w cen- 
trum. Zgłoszenia do Kurjera 

- zdw 42 382
J Pokój
.. umeblowany wynajmę. Kraszew- 
g skiego 19, drugie, lewo.

zdw 42165
J Pokój
j 1 umeblowany dla 1 lub 2 panie- 
(.Inek. Kopernika 8, I., lewo, 
c 1 zdw 42 158

Przyjmę
pana na wspólny pokój. Kręta - 
4, Kaczmarek. zdw 42153

o Pokój l
- frontowy bardzo ładny, czysty, c 
4 widok na Wartę 1—2 osoby. Wo- t 
“ źna 14, II. !. róg Mostowa, 

zdw 42 179

Pokój f
umeblowany. Szwajcarska 21. c

| parter, prawo. zdw 42190 r

Pokój
- Ho wyna jęcia od 1. 9. 29. Rybaki s 

26. Dabert. zdw 42188 v

Woźna -
13b U., prawa, lepszy pokój pa- 

Jniom. zdw 42 072 h

Pokój p
do wynajęcia. Zupańskiego 19,

| parter, lewo. zdw 42 071

Pokój p
umeblowany na dwie osoby. $2 
Wszystkich świętych 3, Bartz. U 

j rw 6552

Umeblowany u
pokój solidnemu panu. Dzialyń- D 

| skicb 2, Schaefer. zdw 42 229

Pokój u,
¡frontowy, słoneczny z światłem Pi 
elektr. i osobnem wejściem do 
wynajęcia od 1 9. Piekary 8a, I. “

zdw 42182
ł ■ dcElegancki d?

pokój do wynajęcia. Plac Nowo- ” 
miejski 5a. III., lewo.

zdw 42 184 ui
Wspólny s

czysty pokój 2 panienkom wynaj- 
,4 20 zł. Paszkiewiezowa,

Wodna 7. III., wejście ślusar
ska- zdw 42 178

Pokój *
dla 1—2 panów wynajme. Słód o- — 

| wa, Wierzbięcice 49. zdw 42 164

Elegancki ?f<
pokój frontowy wynajmę solidne- 
mu panu od września. Plac No- 

jwomiejski 6a, I. zdw 42 074

Gimnazjastów w
przyjmę na stancje, opieka, do- ,e 
bre odżywianie zapewnione. Po
laczek, Podgórna 14, wysoki par- 

| ter. zdw 42 223 7i

Małżeństwu p(
wynajmę pokój, używanie kuch- 41 
ni 50 zł. „Fragut". Kozia 21. —

zd w42 208

Pokój ""
jasny, czysty, elektryczność. Bez na 
pościeli. Dla 1 lub 2 panienek od
1 9. Wierzbięcice 2. II., prawo.

zdw 42 236

Pokój R{
umeblowany od 1. 9. do wynaję- St 
cia. Grobla 4. parter, lewo. Stan- Kj 
kiewicz. zdw 42 240

Bo na
wynajęcia pokój frontowy, nme- dw 
blowąny od 1. 9. 29. Wały Król. Gó 
Jadwigi 26, II. piętro, lewo.

zdw 42 203 —
.. , P°kÓi d,a 
dla lepszego pana do wynajęcia, ne 
Kopernika 5, III., prawo- Ja.

«dw 42 214

cia. i 
prawo.

Pokoje
przyjezdnym (stale) utrzyma
niem (bez). Półwiejska 2, III., 
prawo. zdw

Pokoje
panienkom kształcącym, 
manie, fortepian. Godersl 
wiejska 2, ll. zd5

Pokój
dla 2 pań, panów wynajme. 
Wierzbięcice 11, III., lewo.

zdw 42 213
Pokój

umeblowany z

zdw 42 317

Pokój
utrzymaniem int

Pokój
frontowy, elektryczność, 
pujacy wynajme panu. — 
Woźna 11, II. zd’

Pokój
skromny dla 2 panó 
od 1. 8. Cwojdzińst 
skiego 64. I. lewo.

Pokój
towy wynajme. 
II. ptr. prawo.

Pokój
od 1. 9. 29. Skarbowa 2, 
prawo. zd'

2 pokoje
na biura lub umebl. wynaj 
Św. Marcin 18, III lewo, 

zdw 42 146

Pokój

Pokój

zdw 42 140

Pokój
umeblowany dwom 
odnajme. Adres wski 

zdw 42 138

Wynajmę
pokój frontowy, dobrze umeblo
ptr. prawo.

Pokoje

zdw 42 292

„Informator“
. r pokoje umeblowane___
złotych miesięcznie. Dla przyjez
dnych 3—5 złotych dziennie. Ra
tajczaka 15 (Pasaż Apollo), 

zdw 42 282

Pokój

Pokój
słoneczny tanio 2 osobom zaraz 
wynajme. Za Bramka 12 a 
prawo. zdw 4

Słoneczny
kój od 1 10 tylko k___
. panu wydzierżawię. —

Ładny

zdw 42 016
Pokój

wynajme (Wilda), 
I. lewo, zdw 42 011
Pokój

zdw 41 926

Pokój
zdw 41 921

Dobrze
y pokój na Z osoby 
1 9. do wynajęcia. — 
4. II. ptr., prawo, 
zdw 41 917

Bobrze

zdw 41 918

Frontowy
umeblowany, wynajme 

nemu Danu od 1. 9. P6I- 
.3, II. lewo, zdw 41 913

Pokój
zdw 42 002

Pokój
osobnem wejściem

pożadana.
« klatki

Wierzbięcice
zdw 42 001

Pokój
y panu lub pani 
«ława 8. Maik, 
zdw 41 998

Pokój
m (gimnazjastkom) 
cemu małżeństwu. — 
k 10. III. wejście 
10. zdw 42 033

Pokój

zd w 42 030

Pokój
Wały

•dw42 048

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Jan
kowski, Kreta 23. zdw 42 028!3 ----------------------------------------------

Pokój
umeblowany frontowy wynajme 

r- panu 1. 9. Matejki 54. Ziółkiewicz 
1- zdw 42 050
14----------------------------------------------

Umeblowany 
frontowy pokój od 1. 9. wynajme 

— Karnowska. Gąsiorowskicb 12. 
zdw 42 047

Wynajmę
pokój na dwie osoby. Fr. Rataj- 

tn czaka 11 a, I, przejście, I. pie- 
J- tro, lewo. zdw 42 068
0.

Pokój
frontowy, umeblowany od 1. 9. 
29. do wynajęcia. Bukowska 41, 

u parter prawo. zdw 42 069
3,
5 Przyjmę

na pokój umeblowany, osobny 
wchód. 2 panie lub panów. War- 

!- szawska 14. w podwórzu prawo, 
i, III. wchód, III. prawo.
7 zdw 42 056

Pokój
e frontowy, umeblowany wynajmę. 
r- Wielkie Garbary 36. III. piętro, 
5 lewo. zdw 42 088

Pokoik
umeblowany, z klatki schodowej, 

■ł, światło elektryczne, bez pościelo- 
1 wej bielizny, od 1. 9. do wynaję- 
’ cia. Ul. Mickiewicza 18, II. pię

tro, prawo. zdw 42 084

? Pokój
8 elegancki dla dwóch panów, pań. 
- Wielkie Garbary 1, II., lewo, 

zdw 42 082

Pokój
dla dwóch spokojnych panienek 

• z utrzymaniem. Św. Marcin 22.
I., prawo. zdw 42 087

5 Pokój
z używaniem kuchni od 1. 9. Gen. 
Prądzyńskiego 42, II. lewo (Wil- 

j da). zdw 42 306

3 Małżeństwu
bezdzietnemu wynajmę pokój u- 
meblowany używaniem kuchni. — 
Fabryczna 35, I. ptr lewo.

, zdw 42 307

r Pokój
dla solidnego pana z utrzyma
niem lub bez do wynajęcia od 1. 
9. Wodna 11, II. zdw 42 289

fenjPsZUKTToKOJU**^

Pokój
wynajmę od 1 października w 
śródmieściu widny, słoneczny z 
elektrycznem oświetleniem, wej
ście z przedpokoju, z prawem 

i korzystania z łazienki. Piśmien
ne zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 40 745

Poszukuję
od 1. 10. dla dwóch studentek 
Niemek pokoju z utrzymaniem 
przy dobrej, polskiej rodzinie, 
znajomość języka niemieckiego 
pożadana. Oferty w języku nie- 
mieckim proszę kierować pod ad
resem Anna Tiahrt, Rozgarty. 
pow. Chełmno, poczta Rudnik- 
Grudziądz. zdw 41 698

Gimnaz jasta
poszukuje stancji blisko Rynku 
Wildeckiego. Oferty Kurier Po
znański zdw 41 904

Pani
postukuję pokoju umeblowanego. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 41 491

Panienka
poszukuje małego pokoiczku lub 
wspólnego od 1. 9, Oferty Ku
rier zdw 41 870

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje pokoju 
umeblowanego używaniem ku
chni, okolica Grobli, Mostowej, 
Wodnej Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdw 41 858

Pokoju
umeblowanego ewentl. próżnego 
poszukuje młode małżeństwo z 
jednym dzieckiem. Łaskawe zgło
szenia do Kurjera zdw 41 935

Poszukuję
pokoju próżnego lub umeblowa
nego. Zgłoszenia do Kurjera z 
podaniem ceny zdw 41 986

3 pok. umeblowanych
w Poznaniu, nadających się na 
praktykę lekarska poszukuje le
karz praktyczny. Zgłoszenia pod 

zdw 42 012

Poszukuję
stancji dia gimnazjasty z pomo
czą naukowa. Zgłoszenia Kurjer 

»dw 41 968

Panienka
inteligentna poszukuje słoneczne
go pokoju. Oferty z cena do Ku
riera zdw 42 046

Pokoju
skromnego, niekrepujące wejście, 
poszukuje w górnej części miasta 
od 1. 9. Zgłoszenia z ceną Kurjer 
zdw 42 062

Małego
sympatycznego pokoju z pościelą, 
światłem elektrycznem. śródmie
ściu, poszukuje inteligentna spo- , 
kojna pani. Oferty Kurjer “

zdw 42 064

Szukam 5
pokoju wzamian pracy. Oferty . 
Kurjer zdw 42 067

z używaniem kuchni szuka bez
dzietne małżeństwo. Z podaniem 
ceny Kurjer zdw 42 103 j

Bezdzietne
uczciwe małżeństwo poszukuje 
pokoju z używaniem kuchni. •—
Oferty Kurjer zdw 42 814

Garaże
do wynajęcia i dorożka samocho
dowa na sprzedaż Mylna 40.

zdw 41 928

Pokoju
umebl. 2 łóżkami, centrum wzgl. 
Wilda możliwie z używaniem 
kuchni. Zgłoszenia Kurjer

zdw 42 141
Próżnego

pokoju lub skromnie umeblowa
nego poszukuje starszy pan od 1. 
9. 29. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 42 224
Małżeństwo

z jednem dorosłem dzieckiem 
szuka zaraz dużego, dobrze u- 
meblowanego pokoju w pobliżu 
placu Nowomiejskiego lub placu 
Wolności. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 42 258

Pokojn
próżnego z kuchnią lub używa
niem poszukuje profesor z mat
ką. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 42 237

Pokoju
niekrępnującego. warunek — ła
zienka i elektryczność, poszuku
je od 1. 9. poważna pani. Zgło
szenia Kur er zdw 42 215

Skromnie
umeblowane-o pokoju poszukuje 
małżeństwo bezdzietne. Oferty 
Kurjer zdw 42 227

Pokoju
umeblowanego w centrum od 15. 
9. poszukuje dwóch panów z u- 
trzymaniem ewentualnie bez. O- 
ferty z warunkami do Kurjera 
pod zdw 42 070

Poszukuję
1—2 pokoi z frontu, nadających 
się na pracownie mód. Oferty do 
Kurjera zdw 42 344

Od 1 września
poszukuję pokoju umeblowanego 
z pościelą warunek dobrze działa
jące centralne ogrzewanie i nie- 
krępujący. w śródmieściu możli
wie nie wyżej II. pietra. Oferty 
pod zdw 42 346 do ekspedycji.

Skromnego
pokoju (centrum) 1 lub 2 osoby. 
Oferty ceną Kurjer zdw 42 186

Pan
poszukuje ładnego pokoju nie- 
krępujacego od pierwszego w 
śródmieściu. Oferty Kurjer, Sta
ry Rynek rw 6565

Skromnie
umeblowanego pokoju poszukuje 
młode małżeństwo z używaniem 
kuchni. — Oferty Kurjer, Stary 
Rynek rw 6566

ML 13 LOKALE J
Stajnia

do wynajęcia (Łazarz). Zgłosze
nia Orędownik zd 40 406

Ubikacja
dla kołodzieja do wynajęcia (Ła
zarz). Zgłoszenia Kurj«r 

zdw 40 407

Lokalu
na cichy przemysł poszukuję. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 41606

Skład paszy
kompletnie urządzony sprzedam 
Deierling, Górna Wilda 160, I. 

zdw 41 934

Lokal
nadajacy sie na składnicę lub 
inne przedsiębiorstwo wprost od 
gospodarza. Piekary 13 b, parter, 

zdw 41 910

Skład
w Kościanie przy ulicy Poznań
skiej z dwoma dużemi oknami 
wystawowemi z przyległem mie
szkaniem jest zaraz do wynaję
cia wprost od gospodarza Bliż
szych wiadomości udzieli Juljan 
Jerzykiewicz, Kościan, ul. Po
znańska nr. 51. zdw 42 007

Na biuro
duży pokój, parter, front, cen- 
trum miasta, wydzierżawienia. 
Adres wskaże Kurjer zdw 42 098

Lokale
biurowe, ubikacje przemysłowe 
poleca, także poszukuje, „Infor
mator“, Ratajczaka 15.

zdw 42 279

Lokalu
na składnice piwa, ze stajnią po 
szukuje browar wprost od gospo
darza Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 42 160

Binro
kompl. urządzone z używaniem 
telefonu oddam. Sebel. Sew.
Mielżyńskiego 4, II. zdw 42 337
Si14 dzierżawy 7W

Skład
2 okna wystawowe, nadający się 
do wszelkiej branży, z 3 pokoja
mi, kuchnią, centralnenr ogrze
waniem, gazem, elektryc* aem o- 
świetleniem, przy najruchliwszej 
ulicy, przy kościele, w większem 
powiatowem mieście, w nowo 
zbudowanym budynku, wprost 
od gospodarza zaraz do wynaję
cia. Oferty Kurjer Pozn. 

nw 3361

Dla

erżawienia w mieście, gdzie 
izjum. seminarium, fabryki 
e>C!? “,°ie nastąpić ewentl. 
lub od 1 stycznia. Gotówki 

i a tys- Dzierżawa z 
..k .200 z, mieś Zgłoszenia

przyjmuje Gendolia i Wevdmann 
hurtownia towarów włóknistych. 
Poznań, ul. Wielka 21.

zd w 42 034

Agronom
Szuinn,ie - dzierżawy folwarku 
200—400 mórg. Zgłoszenia Kurier

»dw 42 048

Okazja!
Majątek 350 mórg pszenno-żyt- 
niej ziemi w tem 35 mórg nad
rzecznej łąki duże jezioro, silnie 
zarybione, własny opał, młyn 
wodny nowoczesne urządzenie 
stale w biegu, przemiał 120 ctr 
Żywy, martwy inwentarz, kom
pletne. dom mieszkalny, osiem 
nokoi oprócz tego dom dla letni
ków. z powodu choroby natych
miast bardzo korzystnie na ld lat 
wydzierżawię Objecie 5 000 doi 
Zgłoszenia Kurjer zdw 42 024

Dzierżawa
Gościniec, połączoną kolonialka 
pełen konces, dwie ubikacje, sala 
z komnletnem urządzeniem. do 
tego. 19 mórg ziemi, z komplet- 
nemi żniwami i inwentarzem, do 
objęcia 6.000 zł, w tem rok dzier
żawa zapłacona i 2.000 zł kaucji 
Spieszne zgłoszenia ..Pawilon“ 
Poznań. Marszałka Focha 15.

zdw 42 063

Wydzierżawię
mój wielki sktad. z 4 nohorzne- 
mi ubikacjami, o 6 oknach wy
stawowych. 2 wejścia, w którym 
od 27 lat znajduje się interes bła
watów. da kie.i i męskiej kon
fekcji i krótkich towarów, mie
szkanie również do objęcia, świę
cie n. W., Pomorze. L. Neumann 

zów 41 696

Zakonane „Januszek“
ul Chałubińskiego pensjonat 
Wandy Rychlickiej z Poznania 
Najzdrowsze położenie, rozległy 
park świerkowy Pokój ładny z 
wykwintnem utrzymaniem, wrze
sień 8.50 zl. zdw 39 611

Dropi Jurku
wracaj, wszystko będzie po two
jej myśli Stanisław Szpotański 

zdw 41 099

Wesołe Miasteczko!
Pani będąca w p-oniedz. godz. 22 
w budce „Wodospadu" obserwo
wana przez pana w szarym ka
peluszu i okularach, proszona o 
podanie adresu celem zapoznania 
się do Kurjera zdw 41 977

Unieważniam
żyrowane weksle wystawione w 
lipcu rb. 8 X S 500 zl i ł X 95 z} 
p. W. Lisieckiemu gospodarzowi 
w Zielincu, pow Poznań. Ludwik 
Nowak, Swarzędz. Podgórna 4.

zdw 42 053

Obelgę
rzuconą na nania Irene Młodo- 
żyńską, Wielkie Garbary 41. od
wołuję i przepraszam. St. Sedzik 

rw 6557

Zaginęły
papiery wojskowe nazwisko Ma 
rjan Borucki. Poznań.

zdw 41 504

Unieważniam ___
książeczko wojskową na nazwi- 
sko Kulczak. Stefan Poznań.

zdw 41 876

Zgubiono
Ogród Zoolog. — Matejki złotą 
branżo,etke. Znalazca zgłoszenie 
pisemne za nagroda Kurjer

zdw 41 938

Gozdzik Jan
z Tomaszowa Mazowieckiego zgu
bił portfel za w. weksle, paszport 
gotówkę ca 120 zł. Uprasza się ła
skawego znalazcę o zwrot doku
mentu do ekspedycji Kurjera Po
znańskiego zdw 42 051

Zgubił
100 zl, gotówka 5x20 zl wczoraj 
po. poi w drodze ul. Dąbrow
skiego. Most Teatralny. Fredry. 
27 Grudnia biedny posłaniec, za 
które musi odpowiadać. Uczci
wego znalazcę uprasza sie łask, 
zwrot za wynagrodzeniem do biu
ra Komendy policji Plac Wolno
ści. zdw 42 156

Zaginął
mały czarny piesek (Zwergreh- 
pinscher), ze wynagrodzeniem 
oddać. Wolniewicz. Grochowe 
Łąki 5, telefon 18-72.

zdw 42 113

Wszelkie
reparacje zegarków ora' napr? 
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
sumiennie tanio firma F Ter 
kowska płac Wolności U 'po? 
fila ramii Pw 1726 052.46

Pończochy jedwabne
po cenach fa
brycznych — 
wielki wybór 
— bielizna 
damska i mę
ska bardzo 
tanio Napra
wiamy oczka 
przy jedwab
nych pończo
szkach w o 
dniach Jan 
Lewandowski 
— Dąbrow
skiego 54.

____  dw 1626

Introligatornia
Bracia Niteccy ślusarska 7. wy
konuje wszłekie prace prędko so
lidnie i niedrogo Pw 4624-34,185

Filet
specjalność firany, rychełieu i ró; 
żne hafty wykonuje akuratnie i 
w cenach przystępnych A. Rau- 
szowa, ul. Grobla 27 III Przyj
muje uczeaice. Zgłoszenia od 
i—i, gdw 35 628

I
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Abażury
elegancko obciągam. Skośna 16. 
w podwórzu zdw 41 907

Telefon 15-60
Posłańcy Miejscy wykonują na
stępujące zlecenia jak: ekspe
dycja listów paczek i bagażów 
Electroluxem odkurzania, czysz
czenie i froterowanie parkietów 
i linoleum. Biuro ul. Woźna nr. 
11. ______ Kw 763
Złocenie i polichromie

nowych i starych .Jtarzy figur 
mebli, ram i t. d. oraz konserwa* 
cje antycznych przedmiotów wy* 
konuje najtaniej i pod gwarancja 
Art. Zakład malarsko-pozłotniezy 
g Kwissa Poznań Woźna 18. te
lefon 23-08 Liczne świadectwa za 
wykonane prace. rw 6272

Tapicer
wykonuje tanio reperacje leżan
ki, kanapy i t. d. Łaskawe ofer
ty Kurjer -dw 42 054

Robótki ręczne
rysuje po cenach umiarkowanych 
Jankowska, Stary Rynek 48, II. 

bp 565
Zastępstwo

na Poznańskie > Pomorze odda 
fabryka mebli metalowych po
ważnej i ruchliwej osobie. Ofer
ty należy nadsyłać pod adresem: 
skrytka pocztowa nr 382. Kra
ków.________ zdw 41 365

Futra
wykonuje szybko i tanio, przera
biam wszelkie prace zakres ku
śnierstwa wchodzące, wielki wy
bór skórek po cenach niebywale 
niskich. Pracownia futer. Rataj
czaka 33, II. piętro lewo.

zdw 41 851
Pracownia

eleganckiej bielizny damskiej, mę
skiej. pościelowej podług najnow
szych żurnali Wykonanie pierw
szorzędne. Wielkie Garbary 18. 
wejście Woźna. II. prawo.

bpw 515
Fryzjerka

przyjdzie w dom Łaskawe ofer
ty Kurjer zdw 40 345

Zakład kąpielowy .
tli Woźna 18 przj- Starym Ryn
ku poleca kąpiele wanienkowe. 
parowe i wszelkie inne rodzaje, 

zd w 37 365
Dyetetyczno-klima- 
tyczne Sanatorjum

Dra St Domańskiego w Olehow 
cach p. Sanok otwarte cały rok 
Hydroterapia — Elektroterapia 
z uwzględnieniem ginekologii i 
położnictwa Choroby płucne wy 
kiuczone. Góry — las — rzeka 

dw 6357
Witold Leworski, 
Wrocławska 36

najkorzystnie, i najtaniej obrazy 
i oprawa obrazów. bpw 523-4

Koncesję
na wyszynk napoi alkoholowych 
w Poznaniu poszukuję zaraz. 
Zgłoszenia do Knrjera Pozn.

zd w 42 154
Kto

wypożyczy lub sprzeda wózek dla 
starszej osoby. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 42 192

Kupiec
'właściciel dobrze prosperującego 
sklepu. lat 27, poszukuję na tej 
drodze towarzyszki życia. Panie 
do lat 26. posiadające gotówkę 
rączą swe oferty wraz z fotogra
fią przesiać do ekspedycji Ku
riera Poznańskiego pod

zdw 41 484
Ładnemu

chłopcu (marzycielowi) dobrym 
charakterem, beznaganną prze
szłością do lat 30 choćby bez ma- 
iątku. ułatwię poznanie moją sio
strą niedzisiejszych poglądów. 
Cel matrymonialny. Szczegółowe 
oferty wraz z fotorgafją proszę 
skierować na ręce brata do Ku
riera zdw 41 465

Dwie koleżanki
szatynki lat 22 i 18. inteligentne 
lecz niemajętne poszukują panów 
inteligentnych do lat 28 Cel ma
trymonialny. Oferty z fotografią 
którą się zwraca proszę nadesłać 
do Kuriera Poznańskiego
 zdw 42 023

Wspólniczkę
samotną, niezależna, wysokiego 
wzrostu pragnę zapoznać celem 

nego kupna kamienicy za
500.000 donosi 65.000 zl rocznie w 
zamiarze ożenek. Organizacja 
Górna Wilda 10. zdw 42 291

Szatyn
lat 22, rzemieślnik, posiada 10 ty
sięcy, szuka panny od 17—20 z 
prowincji, celem późniejszego o- 
zenku. Oferty z fotografia, któ
ra zwracam, proszę do Kurjera 
Pozn. zdw 42 328

Kawaler
ożeni, się z panią inteligentną. 
Mniejsza gotówka wymagana. 
Szczegółów oferty .Par“ Po
znań, Aleje Marcinkowskiego 11 
bod nr 56.8. Pw 43 13-56.8

Kawaler
lat 30, przystojny. ciemno-blon- 
dyn. wysoki, na stanowisku kie
rownika zakładów ceramicznych 
Pragnie poznać pannę inteligent
ną do lat 25 w celu matrymonial
nym. Panie, posiadaiace pewien 
kapitał który dopomoże do eks
ploatowania podobnych zakładów 
na własna reke. zechcą łaskawue 
kierować oferty z fotografia rn 
Kurjera dw 1844

li"2* nauka

Kursy
kroj*u szycie damskiego. Wpisy 
przyjmuje Amalja Klawiterowa. 
Marji Magdaleny 1, III., naroż
nik Raczyńskich. d 1825

Na
iursy kroju i szycia przyjmuję. 
Hel. Sroczyńska. Poznań, Wroc
ławska 26 27 zdw 41001

R. de Brngiere
■ektor U. P udziela lekcji języka 
francuskiego ul. Matejki 59.

zd w 41 457
Rutynowana
nauczycielka

(studja na Uniwersytecie Berliń
skim, Poznańskii ), udziela lek- 
cyj niemieckiego i francuskiego. 
Także korepetycje w innych 
przedmiotach do 4 gimn. Polna 
13, I., lewo. zdw 41 886

Korepetytor
potrzebny na wieś do 2 chłopców 
drugiej i trzeciej klasy przyr- 
matem, gimnazjum. Zgłoszenia z 
referencjami. Hoffman. Górki, 

p. Markowice. zdw 41160
Angielka

rodowita udziela Iekcyj konwer
sacji. Zgłoszenia Kurjer

zdw 42 017
Nowożytnych

starożytnych języków udzielam. 
Wszelka pomoc szkolna także za 
obiady. Konwersacja, ttomacze- 
nie, egzaminy. Oferty Kurjer

zdw 42 099
Łaciny

do matury udzielam Górna Wil
da 36 m. Maselkowskiego „Z“ 
1—3 lub listownie. zdw 42 288

Kursy kroju
szycia damskiego. Wpisy przyj
muje Amalja Kia witterowa. 
Marji Magdaleny 1. III., naroż
nik Raczyńskich. dw 1824

Kursy
stenografii polskiej, niemieckiej, 
pisania na maszynach wszelkich 
systemów, miesięczhe. kwartalne 
i półroczne dla początkujących i 
uzupełniających. Księgowość pry
watnie. Zgłoszenia przyjmują 
Kursy Tyran-Znworskiej, ul. 
Strzelecka 33. narożnik ni. Święto
krzyskiego i Jeżyce Poznańska 
28-30. III. zdw 40 798-9

Bezpłatne kursy 
gospodarcze

dla córek funkcjonariuszy pań
stwowych kwartalne, półroczne, 
roczne. _ — Wykwintne obiady 
stolownia Szkoły ul. św. Marcin 
68 nw 3304
^’S™™‘"muzykTj *511

Pianista
do kabaretu od 1 9. potrzebny, 
spieszne zgłoszenia Kurjer

zdw 41 587
Poznańska szkoła

gry fortepianowej przyjmuje 
wpisy na nowy rok szkolny od 
11—1 i 3—5 przy ni. Wodnej 8, II 

zdw 41 629
Poszukuję

dzierżawy pianina za miesięczna 
opłata. Oferty Patrona Jackow
skiego 21, II. lewo. Gawroński, 

zdw 41 915
Gry

fortepianowej uczy tanio uczeni
ca konserwatorium. Słowackiego 
38, parter lewo. zdw 41 956

Jazzbandzista
pierwszorzędny do kabaretu wol
ny od 1. 8. rb. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 42 021

SZUKA PRACY *^S

Ogłoszenia do 3Ó słów dla poszn 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej ceni

dr bnycb
Gospodyni

intel. z dobremi świadectwami 
szuka posady do samotnej osoby. 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn.

zdw 41112

Biuralistka
z dłuższa praktyką biurowa, tyl
ko w języku polskim. Zwolniona 
z powodu likwidacji zakładu, po
szukuje posady Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. pod zdw 41 750

Ślusarz
maszynowy •' tokarz potrafi tak
że prace budowlane i instalacje 
szuka posady od zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 41 835

Kelner
kawaler lat 28 poszukuje posady 
lub jako kierownik Łaskawe
zgłoszenia Kurjer zdw 41 736

Młynarz
dzielny w swym zawodzie 10 lat 
praktyki obeznany w maszynerii 
młynarskiej, uprawy kamieni, 
wyrobów kasz z motor, ssąco gaz. 
wykonuje przebudowę młyna po
szukuje posady zaraz. Mroczyń- 
ski. Wonna, poczta Szwarcenowc 
pow. Lubawa. zdw 41 704

Praktykant
biurowy z ukończona Szkoła 
Handlowa poszukuje posady w 
Poznańskiem. Zgłoszenia przyj
muje B. Pawelski, Łomnica, po
wiat Nowy Tomyśl zdw 41244

Posługi
poszukuję. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 41 370
Bankowiec

szuka posady w Banku, handlu 
lub przemyśle. Łaskawe zgłosze
nia do Kurjera zdw 41 542

Kresowianka
inteligentna poszukuje posady go
spodyni Doskonale zna gospo
darstwo wiejskie, polska, rosyjską 
kuchnię. Oferty Gdynia, szosa 
Gdańska willa Małgorzata II. P. 
R. P. dw 1821

Kowal
maszynista, starszy znający na
prawę maszyn parowych 1 narzę
dzi rolniczych poszukuję posady. 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 41 589
Uczenie a

fryzjerska .szuka posady. Michał 
Szczurek. Nekla pow. środa.

zdw 41 574
Piekarz - cukiernik

samodzielny, dobry fachowiec szu
ka odpowiedniej posady zaraz 
lub później. Oferty Kurjer 

zdw 41 489
Ogrodnik

żonaty egzaminowany przez Wlkp 
Izbę Rolnicza, poszukuje posady 
w majątku, z dobremi świade
ctwami, znający dobrze swój za
wód od 1 10. 20. Zgłoszenia do 
Kurjer zdw 41449

Dziewczyna
uczciwa samodzielna szuka posa
dy od 1. 9 29. ewentualnie 15. 9. 
do.starszego państwa albo samot
nej osoby Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdw 41 476

Uczciwa
bufetowa z kilkuletnia praktyka 
szuka posady. Łaskawe zgłosze
nia Kurjer zdw 41 500

Niania
lat 26, zdrowa i czysta, wdowa, 
kochająca dzieci z dobrem polece
niem szuka posady z szyciem w 
małym mieście lub kościelnej wio
sce. Zgłoszenia Kurjer

zdw 41436
Czeladnik młynarski

debrze obeznany z motorem ro
powym. poszukuje pracy, ewtl. 
w młynie wodnym. Oferty prze
słać pod adresem W. Kruger. 
¡Szamocin, pow. Chodzież.

dw 1846
Aptekarska

siła pomocnicza żeńska z 6 letnia 
praktyką, dobrze polecona, obe
znana z wszvstkiemi pracami ap- 
tecznemi, biegle taksująca, szuka 
od 1. 10. posad". Łaskawe zgio 
szenia upraszam do Kurjera Po
znańskiego dw 1845

Pisarz - szofer
z praktyka gospodarcza, równo
cześnie mechanik samochodowy 
poszukuje posady. Łaskawe zgło
szenia „Par“, Aleje Marcinkow
skiego 11, pod nr. 56,3.

Pw 4305-56,4
Dwie dzielne

ekspedientki z branży konfekcji 
damskiej poszukują posady na 
prowincji. Oferty Kurjer

rw 6563
Dziewczyna

sumienna poszukuje posady do 
wszystkiego od 1. 9. Oferty Ku
rjer zdw 42 260

Praczka
prasowaczka czysta, sumienna 
poleca się w dom. — Oferty pi
śmienne. Gozdówna, Wały Zyg
munta Apgusta 2, u p. Degór- 
skiej. zdw 42 257

Dziewczyna
z wioski szuka pracy przy gospo
dyni (kucharzu) w majatku bli
sko Poznania. Zgłoszenia Małec
kiego 17, Poznań, Ciemiński.

zdw 42 243
Sierota

poszukuje posady zamiejscowej 
do składu, b-anża obojętna, języ
kiem polskim, niemieckim, zaraz 
lub 1 września. Zgłoszenia Ku
rjer Pozn. zdw 42 248

Uczciwa
dziewczyna szuka posady do 
wszystkiego od 1. 9. 29 lub od 15. 
9, Zgłoszenia Kurjer zdw 42 232

Kucharka
młodsza znająca kuchnię polską 
i francuska poszukuje posady, 
najchętniej na wieś. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 42 195

Panienka
poszukuje posady do szycia. Zgło
szenia Kurjer zdw 42 197

Dziewczyna
ze wsi lat 17 poszukuje posady 
do wszystkiego początkującą. — 
Oferty Kurjer zdw 42 194

Gospodyni - kucharka
w średnim wieku z dobrem goto
waniem posiadająca chlubne 
świadectwa przyjmie posadę od 
1 9. 29 ewentualnie do wszyst
kiego do malej rodziny w lep
szym domu. Oferty Kurjer

jw 2473

Szofer
kawaler sumienny, trzeźwy, zna
jący się na reperacjach maszyn 
poszukuje posady prywatnej z 
dobrem . świadectwem. Zgłosze
nia do Kurjera zdw 42152

Starsza
dziewczyna szuka posługi po po
łudniu. Oferty Kurjer

zdw 42155
Panienka

z dobrej rodziny lat 20 szuka po
sady do wszystkiego z dobrem 
świadectwem Oferty Kurjer St. 
Rynek rw 6550

Szofer-kowal
poszukuje posady prywatnej za
raz, miejscowość obojętna. Zgło
szenia Górna Wilda 52. J. Kaź- 
mierczak. zdw 42 352

Ekspedientka
z branży kolonialnej poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 42 353
Za

złożeniem kaucji 1.000—1.500 zł 
szukam posady jako bufetowy, 
ekspedient lub inkasent. Oferty 
Kurjer zdw 42 350

Freblanka
lat 22 która już była przy, dzie
ciach poszukuje posady, najchęt
niej w majatku. Łaskawe oferty 
Kurjer »dw 41 527

Osoba
. lat średnich z do-

Inteligentna
panienka umiejąca pisać na ma
szynie poszukuje posady do biura 
lub jakiegokolwiek składu, miej
scowość obojętna Oferty Kurjer 

zdw 42 015
Poszukuję

posady inkasenta lub woźnego, 
stawie kaucji 1.000—1.500. Oferty 
Kurjer zdw 42 013 

Kuchmistrz
w starszym wieku znający dobrze 
swój zawód. Pracował w domach 
prywatnych restauracjach i miej
scach kuracyjnych w kraju i za
granicą, znający , dobre kuchnie 
polskie, francuskie, rosyjskie i 
wszechświatowe poszukuje posa
dy. Oferty Kurjer zdw 42 133

Absolwentka
Miejskiej Szkoły Handlowej po
szukuje posady. Pierwszy mię

sa-¡siać bezpłatnie. Łaskawe zgło
szenia Kurjer zdw 42 010

dectwami obejmie posadę 
motnej osoby, do prowadzenia 
domu w Poznaniu lub na wyjazd. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

»dw 41 579
Poszukuję '

posady inkasenta, woźnego lub i 
magazyniera ewentl. ss gwarancja 
Zgłoszenia Kurjer zd w 41 597

Młynarz
samodzielny w swym zawi.ćzie 
poszukuję stałej pra"y zaraz lub 
później. Zgłoszenia I\ arjer 

zdw 41 551
Służąca

poszukuje posady od pierwszego 
września na dwie — trzy ości y. 
Helena Strugalówna, Poznań. 
Wspólna 3, u p Rórka, Deniec. 

zdw 41 555
Uczeń

fryzjerski szuka posady od 1. 9. 
Wielkie Garbary 53. u p. Kraw
ca. zd w 41 619

Maszynistka -
biuralistka. znajaca wszelkie
prace biurowe, pisanie na ma
szynie. biegła w liczeniu, poszu
kuje posady. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 41 664

Książkowa
z dłuższa praktyką w większych 
przedsiębiorstwach handlowych, 
biegła w języku polskim i nie
mieckim. szuka posady w Pozna
niu ewentl. na prowincji lub ma
jątku. Oferty Kurjer zdw 39 817

Aptekarska
siła pomocnicza 8 letnia praktyka 
obeznana z wszelka praca aptek, 
biegła w taks, recept, włada ję
zykiem polskim, niemieckim w 
słowie, piśmie poszukuje 1. 10. 
lub później posady. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 41 686

Panienka
inteligentna przystojna poszukuje 
posady ekspedientki do piekarni i 
cukierni. Oferty Kurjer

zdw 41030
Nauczycielka

z chlubnemi rekomendacjami, 
szuka odpowiedniej posady. Ku
rjer Poznański pod zdw 87 282

Szofer
kawaler poszukuje posady, miej
scowość obojętna. — Zgłoszenia 
przyjmuję Teodor Rosicki, Wrze
śnia. u! Dzieci Wrzesińskich 3. 

zdw 40 835
Wychowawczyni

inteligentna poszukuje posady od 
15 września Łaskawe zgłoszenia 
do ekspedycji Kurjera zdw 40 832

Biuralistka
lub pomocnica bucha] tery.ina z u- 
krńczonemi kursami handlowemi 
i praktyka, znająca języki, po
szukuje posady od 1 września rb. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 41383

Majster
pługa parowego, ślusarz maszy
nowy i tokarz z długoletnią prak
tyka szuka posady. Oferty Ku
rjer zdw 41 978

Techniczka
dentystyczna dla operatywy i 
techniki poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer zdw 41 975

Kowal - maszynista
podkuwacz koni, dzielny w swym 
zawodzie poszukuje posady, Ofer
ty Kurjer zdw 41 973

Dziewczyna
z gotowaniem bez prania szuka 
pracy od 1 lub 15. Oferty Ku
rjer Stary Rynek rw 6537

Panna
z prowincji z porządnej rodziny 
szuka posady do wszystkiego bez 
samodzielnego gotowania zaraz. 
Zgłoszenia do Kurjera Stary 
Rynek rw 6532

Lepsza
dziewczyna do wszystkiego poszu
kuje posady od 1. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 41 960

Bona
wychowawczyni poszukuje posa
dy. najchętniej na wsi. Zgłosze
nia Kurjer zdw 41 957

Marszantka
poszukuje oosady. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 41 954

Szofer \
poszukuje posady prywatnej. — 
Oferty Kurjer zdw 41 939

Ogrodnik
lat 24 poszukuje posady. Oferty 
Z. Kosmowski. Poznań, ulica 
Sienna 12 żdw41929

Krawcowa
biegła z dobremi świadectwami 
przyjmie posadę zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 41 985

Praczka
przyjmuje pranie w dom i poza 
dom. Wielkie Garbary 50. front 
III. ptr„ prawo. zdw 42 020

Panienka
młodsza znająca książkowośó

Aptekarska
omocnicza żeńska, biegła w 
wanin recept z dwuletnia 
yka poszukuje od 1. 9. po- 
Łaskawe zgłoszenia kiero-

Biuralistka
____gc-ntna. z ładnym charakte
rem pisma z roczna praktyka pi- 
szaea na maszynie poszukuje po
sady. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 41 908

Szofer
z półroczna praktyka szuka po
sady prywatnej za skromnem 
wynagrodzeniem. Oferty do Ku
rjera Poznańskiego pod 3w 2477

Inwalida
wojenny piecownik, garncarz wy
konuje wszelkie prace w zakres 
wchodzące. Zgłoszenia uprasza 
Towarzystwo Pomocy Inwalidom 
Wojennym. Poznań, Fredry 7, 
pokój 47, telefon 29-04.

zdw 42 042 a
Rutynowana kasjerka

samodzielna w książkowości rol
nej, kupieckiej, korespondencji, 
iła poważna, sumienna, ener

giczna, zdolna zastąpić szefa, 
icszukuje stanowiska w mieście 
ub majątku ziemskim. Oferty u- 

prasza Kurjer zdw 42 330 
Praczka

uczciwa poszukuje zajęcia. P6I- 
wiejska 35, front, III. pr.

zdw 42 261
Kawaler

lat 24 sumienny i uczciwy szuka 
posady woźnego z kaucją. Łaska
we oferty Kurjer Poznański 

zdw 41 967
Nauczyciel -
wychowawca

długoletni, rutyn., referencje po
ważne, konwersacja francuska, 
biegła, poszukuje posady do niż
szych klas na wyjazd lub mieście 
Oferty Kurjer zdw 41 963

Czeladnik
blacharski poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 42 096

Agronom
z kilkunastu tysiącami zl gotówki 
szuka zatrudnienia w jakiem 
przedsiębiorstwie jako wspólnik 
lub t. p. Zgłoszenia Kurjer

zdw 42 008
Szofer

ogrodnik kawaler z praktyka po
szukuje posady od 1. 9. Zgłosze
nia Kurjer zdw 42 000

Kawaler
włada językiem polskim, niemiec
kim. francuskim i rosyjskim, o- 
bejmie posadę szofera, portiera 
lub inkasenta na autobus, na żą
danie kaucja. Oferty Kurjer

zdw 41 999
Panienka

z tadnym charakterem pisma pi 
sząca również na maszynie po
szukuje posady jako początkują
ca. Oferty Kurjer zdw 42 038

Pomocnik
młodszy, z branży kolonialnej, 
peszukuje jakiejkolwiek posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 42 271

Ekspedjent
młodszy, biegły, z branży kolo- 
njalnej poszukuje posady. Łaska
we oferty Kurjer zdw 42 210

Zaufanej
posady samodzielnej gospodyni 
szuka osoba starsza, nawskroś 
uczciwa, z dobrej rodziny, znają
ca wykwintna kuchnię, chów 
drobiu, świadectwa bardzo do
bre. L. Wyrwa, Poznań, Mulp!-- 
kiego 38. zdw 42 209

Sierota
poszukuje posady ekspedientki 
do bufetu. Proszę o łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 42 076

Dziewczyna
pracowita z szyciem do dzieci lub 
do wszelkich prac domow. poszu
kuje miejsca. Zgłoszenia do Ku
rjera zdw 42 168

Krawcowa
szuka pracy poza domem. Rzecz
pospolitej 2, III. zdw 42 172

Dziewczyna
uczciwa 16 lat poszukuje lekkiej 
służby lub jakiegokolwiek zaję
cia. Zgłoszenia Kurjer

zdw 42171

Bona - freblanka
z długoletn-a praktyka z dobrem! 
świadectwami, poszukuje posady 
od 1. 9. lub 15. 9. Łaskawe zgło
szenia Kurjer zdw 42 082

Osoba
wieku średnim, kochająca dzie
ci poszukuje posady wycho
wawczyni także wyręczę w go
spodarstwie. Oferty Kurjer

zdw 42 242

Panna
z dobrego domu szuka posady do 
dzieci lub lżejszych prac domo
wych. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 42 029
Gospodynie

kucharki, pokojowe, dziewczyny 
z gotowaniem polecam W. Puszo- 
wa, św. Marcin 16/17 zdw 42 052

Uczciwa
osoba szuka posady z gotowa
niem do samotnej osoby lub ma
łej rodziny Oferty Kurjer

zdw 42 049

Panienka
z lepszej rodziny znająca Jeżyk 
polski i niemiecki szuka posady 
do składu lub bufetu od 1. 10. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 42 045

Początkująca
maszynistka szuka posady. Ofer
ty Kurjer zdw 42 044

Nauczyciel
gimn. klasycznego szuka posady 
prywatnej lub iekcyj w Pozna- 
niu. Zgłoszenia Kurjer zdw 41 371

Kuchmistrz
z długoletnia praktyką w domach 
prywatnych i zakładach gastro
nomicznych, który zna dokładna 
kalkulację kuchni, przyjmie po
sadę zaraz lub 15.. lub przyjmie 
kuchnię na rachunek. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera zdw 42 100

Kucharka
wyuczona w kuchni. pałacowej, 
z prasowaniem sztywnej bieli
zny, po kwartalnej praktyce po
szukuje posady zaraz. Zgłoszenia 
uprasza przesłać do Kurjera Po
znańskiego pod zdw 42 093

Ghligacistka
rutynowana, równocześnie śpie
waczka wolna. Oferty Kurjer

zdw 42 090

Kucharz
kawaler, siła pierwszorzędna po
szukuje posady zaraz lub później. 
Łaskawe oferty upraszam do Ku
rjera dw 1609a.

Samodzielna
gospodyni poszukuje dobrej po
sady, najchętniej n samotnego 
pana. Zgłoszenia Kurjer

zdw 42 308

Kucharka
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady od 1. 9. Oferty Ku
rjer ¿dw 42 202

Biurowa
z praktyką, pisząca na maszynie 
poszukuje posady. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 41 154

Pokojowa
znająca krawieczyznę i hafciar- 
stwo poszukuje posady pokojo
wej, lub za panienkę do 1-2 dzie
ci. Oferty Kurjer zdw 41162

Dziewczyna
lat 17 poszukuje posady do 
wszystkiego początkującą. Ofer
ty Kurjer zdw 41143

Panienka
która pracowała w kuśnierni, 
poszukuje stałej pracy w ku
śnierni od września Oferty Orę
downik zdw 41 429/30

Absolwentka
Miejskiej Szkoły Handlowej, z 
dobrem świadectwem poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 41 385/6
Malarz

przyuczony poszukuje pracy. O- 
ferty Kurjer zdw 41 220/1

Poszukuję
posady jako uczenica do składu 
rzeźnickiego lub obuwia. Oferty 
Kurjer zdw 41259

Stenotypistka
początkując:. z porządnej rodziny 
znajomością korespondencji pol
skiej. niemieckiej, księgowości a- 
merykańskiej, włoskiej, stenogra
fii, rachunkowości oraz wszel
kich pracach kantorowych, poszu
kuje posady z caiem utrzymaniem 
Zgłoszenia Kurjer zdw 41 255

500 zł
kaucji wstawi inteligentny robot
nik, lat 26. z beznaganną prze
szłością. obeznany z kupiectwem 
i książkowościa. Łaskawe zgło
szenia Kurjer zdw 41 381

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego lub za po
kojową, poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 41 397

Służąca
z lepszego domu poszukuje posa
dy do wszystkiego z gotowaniem. 
Oferty Kurjer zdw 41 400

Przyjmę
zaraz posadę w majaku lub więk
szym gospodarstwie rolnem jako 
samodzielny gospodarz, (dotych
czas Prowadziłem własne gospo
darstwo) wraz z żoną, która mo
że pełnić obowiązki gospodyni. 
Na żądanie złożę kaucje. Zgłosze
nia Kurjer zdw 41 989

Książkowa
(mężatka) władająca biegłe języ
kiem polskim i niemieckim po
szukuje posady. Oferty Kurjer

zdw 42 150

Dziewczyna
chętna i pracowita do wszystkiego 
poszukuje posady od 1. 9. z go
towaniem. Zgłoszenia do Kurjera zdw 41409

Stenotypistka 
polsko - niemiecka

praktyka poszukuje posady z 
_ inorazowem urzędowan'
Oferty Kurjer zdw. 42141

Posady
do wszystkiego poszukuje od 1. 9. 
Oferty Kurjer zdw 41 359

Gospodyni
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Absolwent (ka)

wyższych szkół handlowych lub 
liceów, możliwie z maturą semi- 
narjaina, z doskonała stenogra
fia polska i niemiecka Gabels- 
bergera systemu, poszukiwany. 
Dyrekcja biur, Toruń. Żeglarska
g5, II._____________ dw 1806

Służąca
starsza, czysta i pracowita, umie
jącą gotować z dobremi świade
ctwami potrzebna do wszystkiego 
zaraz Zgłoszenia: Majętność Bo-
fuslawki. poczta Sulęcin, powiat rod a.____  zdw 4-2

2 czeladników
stolarskich na meble i budowle 
przyjmie Jan Jachmann Pniewy 

zdw 41 538
Młynarz

możliwie mistrz, kawaler, dzielny 
fachowiec starszy do samodziel
nego prowadzenia młyna z dobre
mi referencjami, z kaucja 1.000 
zł na młyn wodno-motorowy (gaz 
ssący) może się zgłosić od 15. 9 
29. Młyn Leśnik p Kwilcz.

zdw 41 724

Idźcie dziś

na DANCING
Uczeń

Bzewckj potrzebny. Kuśnierski. Zielona o. zdw 41 514

2 fryzjerki
dobre siły f pomocnik potrzebni 
zaraz. Marszalka Kocha 84. (na 
rożnik Sczanieckiej).

zdw 41 831

Pomocnika
drogerzysty dyplom, dobrego fa
chowca oraz 2 uczni od 1. 10. po- 
szusuję. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego dw 1818

2.000 złotych
miesięcznie zarobić może Każdy 
Natychmiast wypłacamy pr,wizje 
gotówką Zgłoszenia kierować 
pod: ..Organizacja' Biuro Buch 
staba Lwów Jagiellońska 7

nw 2722

Kartonlarki
przyjmie Wielkopolski Kartonaż. 
Dąbrowskiego 79. zdw 41 534

Fryzjerka
i pomocnik mogą się zgłosić. Ko 
ścielna 11, fryzjer. jw 2654

Dzisiejsze tańce po
zwalają na wyładowa
nie energji, ludzie są 
szczuplejsi i będą zdrowsi! Dlatego tyle 

mamy dancingów 
cieszących się powo
dzeniem! Pw 46S8-81.79

Sfotografuj swoją dan- 
serkę i towarzyszkę 
zabaw.
Później będzie to 
najmilszą pamiątką 

tych czasów.
Dobry aparat za75,100lubi50zł kup wfirmie

KAZIMIERZ GREGER
w Poznaniu, przy ul. 27 Grudnia nr. 20.

COLOSSEUM, św. Marcin 65.

LUDZIE PODZIEMI!
wspaniały dramat psychologiczno kryminalny reży- 

serji genjalnego Józefa von Sternberga.
Role główne kreują:

GEORGE BANCROFT
CLIVE BROOK

EVELYN BRENT
pw 4808-35 :6 i FRED KOHLER

Dziewczyna
zaraz potrzebna do wszystkiego. 
Ueja, Fabryczna 38. zdw 42 3^3 a

Pomocnik
fryzjerski potrzebny, św. Mar
cin 14.______________ zdw 42 217

Służąca
do wszystkiego potrzebna. Sebel, 
Sew. Mielżyńskiego 4. zdw 42 338

Apteka
w Czarnkowie poszukuje od 1. 9. 
29. żeńskiej siły pomocniczej z 
dłuższą praktyką ewtl. prakty
kanta (ki). Wolne mieszkanie i 
□ trzymanie Referencje i wa
runki proszę nadesłać Kurjer 
_____ dw 1828

Poszukujemy
panów (nie) jak też domokrąż
nych do sprzedaży pokupnych ar
tykułów Znaczek na odpowiedź 
załączyć Bm-Ka-Werk Mysio 
wice Gil Pw 6 367 71.438

Apteka
szuka od 1 10. 29. dobrze wpra- 
cowanej siły pomocniczej. Podać 
warunki przy wolnem utrzyma
ni- Oferty Kurjer dw 1827

Marszantka
młodsza, także i w ekspedycji 
dzielna, potrzebna od 1. 9 Ofer
ty z dołączeniem fotografii, po
daniem pensji, przy wolnej stan
cji. W. Zaremba, Brusy. Pomo- 

zdw 41 692

Poszukujemy
panią inteligentną. wymowną, 
bardzo ujmującą w obejściu, w 
celach propagandy prywatnej dla 
wytwornego artykułu garderoby 
damskiej, bez obowiązku sprzeda
ży. Stała wysoka pensja i pro
centy. Warunek wiek minimal
nie 30 lat Zgłoszenia własnoręcz
nie pisane z referencjami pod 
35.25 do „Par“. Aleje Marcin
kowskiego 11. Pw 4690-35,25

Nauczycielka
wychowawczyni, z pozwoleniem 
nauczania, z pierwszorzędneini 
poleceniami, która się zajmie 
dziećmi przez cały dzień, po
trzebna zaraz do chłopca i dziew
czynki 5 wzgl. 8 letniej. Pożąda
ne początki muzyki i franc. — 
Pensja wysoka. Zgłoszenia pi
śmienne do Kurjera Pozn. pod 
dw 1847

Fryzjerskiego
pomocnika który ondoluje poszu 
kuje zaraz. Zakład fryzjerski dla 
pań i panów, Bydgoszcz, Nie
dźwiedzia 4. nw 3398

Pokojowa
rutynowana, uczciwa potrzebna 
od 1. 10. do lepszego domu. Zgło 
szenia Kurjer zdw 42 310

Fosługaczka
dziewczyna zgłosić sie Mostowa 
5, III. prawo. zdw 41 944

Do organizacji
bardzo intratnego przedsiębiorstwa przemysłowego poszu
kuje się rzutkiej osobistości z kapitałem lub bez, posiada- 

s*osl>nkl w sferach przemysłowych i finansowych oraz 
zdolności kupiecko-organizacyjne. Po zorganizowaniu przed
siębiorstwa objęcie w nim stanowiska niewykluczone. Za 
pracę organizacyjną zapewnia się udział w przedsiębiorstwie
Oferty: Poznań, Jasna 8. — Instytut doświadczalny. 

 Pw 4304-35,47

Dziewczyna
do wszystkiego, z dobremi świa
dectwami potrzebna od 1. 9. — 
Zgłoszenia godz. 8 wieczorem, 
ul. Działyńskic i 10, parter, lewo 

zdw 42 109
Pomocnik

fryzjerski potrzebny. — Wjazdo
wa 8. zdw 42 057

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz. Mar
szałka Focha 64. zdw 42 0b5

Ekspedientki
dzielne z konfekcji damskiej mO' 
gą się zgłosić. Aleje Marcinków 
skiego 15, Magazyn futer.

zdw 42 130
Potrzebna

panna zwinna do obsługi, gości . 
prac domowych bez spania. Ro
mana Szymańskiego 1, parter, le
wo. zdw 42 137

Potrzebna
służąca wiejska, czysta, uczciwa, 
umiejąca bardzo dobrze gotować. 
Zgłoszenia tylko czwartek od 
5—7 Plac Asnyka 4, I. ptr. na 
lcw°-_______ zdw 41 961

Służąca
potrzebna od pierwszego bez 
prania. Dobre świadectwa. Krzy
żowa 7, II., prawo, zdw 42 066

Krawcowa
na płaszcze damskie może sie 
zgłosić. J. Stachowiak, Żupań- 
skiego 19. zdw 42 174 5

Fryzjer
dainsko-meski zaraz potrzebny. 
Zieliński. dworzec główny.

zdw 41 948

Inteligentne
rzutkie, osoby poszukujemy na 
prowizję ewentl. gaże dla akwi
zycji anonsów do poważnego wy
dawnictwa Jasna 8. Instytut. 
Godziny 16—18. zdw 41 987

Służąca
uczciwa, kochająca dzieci, naj
chętniej przychodnia, potrzebna 
zaraz. Jeżycka 7, II. zdw 42 079

Służąca
potrzebna zaraz. Walczak, Wro
cławska 4, I. zdw 42 147

Poszukuję
na wyjazd do 4 letniej dziew
czynki Niemki freblanki skrom
nych wymagań. Pożądana muzy
kalność. Zgłoszenia osobiste z 
najlepszemi referecjami od dnia 

. sierpnia do 1 września, Poznań 
ul. Pólwiejska 37, II. ptr., P. 
(.lińska,_____________ zdw 41 947

Służąca
młodsza z gotowaniem do wszy
stkiego zaraz potrzebna. Kocha 
IO. prawo II. zdw 41 937

Dziewczyna
z gotowaniem do 2 osób potrzeb
na Puszczykowo willa Zacisze. 
Dobra pensja. W Poznaniu moż
na się zgłosić czwartek lub sobo
tę, godz. 3—4, u). Szyperska 17, 
II. piętro, prawo. zdw 41 971

Uczeń lub wolontarjusz
może się zgłosić. Zakład fryzjer- 
ski. Pól wiejska 6. zdw 42 080

Dziewczyna
samodzielna

starsza lepsza, uczciwa, pracowi
ta z dobrem gotowaniem i pra
niem, prasowaniem sztywnej bie
lizny do wszelkiej pracy domo
wej z własną pościelą potrzebna 
zaraz lub 1. 9. Zgłoszenia do biu
ra Drukarni, Plac Sapieżyński 3 

zdw 41 936
Biuralistka

pisząca biegle na maszynie z 
praktyką biurową zaraz potrzeb
na. Zgłoszenia z podaniem wa
runków Kurjer zdw 41 931

Anonserki
do kuchni poszukuje restauracja 
°d 1. lub 15. 9. 29. Zgłosz>enia do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 41 984

Dziewczyna
inteligentna, pracowita, umiejąca 
szyć do 3 szkolnych dzieci i lek
kich prac domowych może się za
raz zgłosić lub od 1. 9. Drygas. 
Plac Nowomiejski 9. zdw 41 982

Uczenica
potrzebna M. Tatarczewski, Po
cztowa 3, skład cukierków.

zdw 41 997
Biuralistka

z ładnym charakterem pisma bie
gle pisząca na maszynie potrzeb
na zaraz. Oferty wraz z odnisa- 
mi świadectw, Kurjer zdw 41 994

Pokojowa
potrzebna do dworu, uczciwa i 
pracowita Majętność Gorszewice 
noczta Kaźmierz, pow. Szamotu
ły. zdw 41 992

Nauczycielka-
wyehowawczyni potrzebna do 2 
dziewczynek 6 i 8 lat z muzyką 
i francuszkiem Zgłoszenia z po
daniem pensji i odpisem świa
dectw proszę do Majętności Gor- 
«zewice, poczta Kaźmierz, pow. 
Szamotuły. zdw 41 991

Dziewczyna
potrzebna do pomocy Śniadeckich 
28, suterena. zdw 41 927

Młynarz
samotny doświadczony na wskroś 
w swym zawodzie znajdzie stałą 
posadę. Reflektuje się na siłę 
pierwszorzędną. Oferty z odpisa
mi. świadectw należy spiesznie 
skierować Młyn motorowy Kisz- 
kowo, pow Gniezno. zdw 41 925

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna Kwaś- 
nik, Poznańska 28/30. zdw 41 923

Dochodzącą
przyjmie starszy pan Staszica 20 
drugie piętro, lewo. zdw 41 919

Służącej
do wszelkich prac domowych od
1. 9 poszukuję. Szewska 14, II. 
ptr., prawo. zdw 41 916

Ekspedientki
P. W. K. potrzebne. Filipowska, 
Śniadeckich 6 zdw 41 911

Czeladnik
piekarski potrzebny W. Cyrkler, 
Chwaliszewo 6. zdw 41 966

Pomocnik
fryzjerski potrzebny Górna Wil
da 82 zdw 41 965

Pomocnik
fryzjerski pierwszorzędna siła 
potrzebny od 1. 9. do większego 
zakładu. Adres wskaże Kurjer 

zdw 41 964

Służąca
do wszelkich prac domowych mo
że się zgłosić zaraz. Zgłoszenia 
przyjmuje tylko w składzie. Ol
szyńska, ul. Pocztowa 29. 

zdw 42 037

Służąca
młodsza potrzebna zaraz lub 1. 9. 
29. Jeżycka 2. lewo. I. piętro, le
wo. zdw 42 026

Potrzebna
od 1. 9. dziewczyna do wszystkie
go. Zgłoszenia Soldenhoff. Kręta
4. III. zdw 42 022

Krojczyni dzielna
potrzebna na konfekcje dziecięca. 
Józef Fischer, Magazyn Konfek
cji dziecięcej. Stary Rynek 91.

rw 6 457

Służąca
potrzebna od 1. 9. ewentl. 15. 9. 
Zgłoszenia w godz. od 4—8 po 
południu. Skład kolonialny, Ko- 

a 48. zdw 42 083

FOt n°9 Ol
oraz niemiłą won 

i usuwa puder i maść 
„Sudoral Chemergon

Dziewczyna
Ul. Dąbrow-

zdw 42 086
Panienka

ąea kuchnię i do bufetu za- 
lub 1. 9. potrzebna do ka
ni. Zgłoszenia do Kurjera

Pomocnik

nw 3403

Szofer

nw 3402

Stolarz
fabryczny, meblarz na forniero- 
wane rzeczy, może sie zgłosić do 
pracy pobocznej Stolarnia, nl. 
Dąbrowskiego 83/85 wejście od 
bocznicy kolejowej, zdw 41 942/3

Czeladnik
piekarski piecowy i uczeń mogą 
się zgłosić. Chwaliszewo 9, Pie
karnia. zdw 42 238/9

Młodszy
pomocnik krawiecki moźe#się za
raz zgłosić. W. Le wando wicz, 
Staszica 18. zdw 42 272/3

Laborantka
biegła w kopjow*aniu i dziewczy
na do posyłek potrzebne zaraz. 
Aleje Marcinkowskiego 24. skład 

zdw 42 329
Fryzjerka

potrzebna. Witkowski, plac Dzia- 
łowy 11. zdw 42 322

Poszukuję
dzielnej i rzetelnej służącej, per- 
fekt w gotowaniu. Reflektuje się 
li tylko na pierwszorzędną siłę. 
Zgłoszenia ul. Chwaliszewo 68, 
prawo, Wawrzyniakowa.

zdw 42 302
Bona

freblanka I. ki. potrzebna od 1. 
10. r. b*. do 2 dzieci, 7 i 9 lat, do 
Warszawy. Zgłoszenia Kurjer

zdw 42 309
Starsza

energiczna gospodyni-anonserka 
zaraz potrzebna. Restauracja,
Sew. Mielżyńskiego 5.

zdw 42 259
Dziewczyna

14—16 lat, na cały dzień do 
dziecka i pomocy potrzebna. — 
Drożdżewska, Małe Garbary 5, 
w podwórzu, III. piętro.

zdw 42 204
Krawcowa

dzielna na wszelka garderobę po
leca się w dom. Oferty Kurjer

zdw 42 078
Krawcowe

potrzebne zaraz. Schiidknecht, 
Mielżyńskiego 22. zdw 42 073

Naklej aczki 
i stebnerki

do pracowni cholewek mogą się 
natychmiast zgłosić. Reflektuje 
tylko na dobre siły. Zgłoszenia 
W. Godeński, skład skór, Wo
źna 19. zdw 42 169

Inkasenta
lub inkasentke z kaucją 500 zl 
zaraz. Zgłoszenia Kurjer

zdw 42 359

Służąca
potrzebna 1. 9. Bojanowska,
Wrocławska 14. zdw 42 28;'

Służąca
samodzielnem gotowaniem, pra
niem zaraz potrzebna. Kutner, 
Wielka 5, 3—5. rw 6553

Potrzebna
służąca do wszystkiego od 1. 9 
Zgłoszenia Jeczkowski, piekar! 
nia, Plac Sapieżyński 6.

zdw 42 333
Dziewczyna

do wszystkiego i dwoje dzieci, 
uczciwa potrzebna. Długa 18, 
front. Wojciechowska.

zdw 42 342
Kasjerka

znająca ksiażkowość rolniczą 
Szumana potrzebna zaraz na 
majątek. Zgłoszenia piśmienne 
..Powiernik“. Poznań. Sew. Miel
żyńskiego 1. zdw 42 339

Fryzjerka
zaraz potrzebna, posada stała. 
F. Ubowski Szamotuły, Rynek 
19. nw 3396

Stała
posada dla wspólnika człowieka 
inteligentniejszego z mniejszą go
tówką. Zgłoszenia „Par“. Po. 
znań. Aleje Marcinkowskiego 11 
pod nr. 56.7. Pw 4312-56,7

Dzielna
książkowa która zna dokładnie 
ameryk. ksiażkowość oraz spra
wy podatkowe może się od 1. 9. 
zgłosić. Jan Weiss, hurtownia 
kolonjalna. Wolsztyn.

zdw 42 343
Dziewczyna

do dziecka jednorocznego bez 
spania potrzebna. Zgłoszenia od 
6—8. Szubiński. Gwarna 9.

zdw 42 199
Ekspedientka

z branży sprzętów domowo-ku- 
cbennych potrzebna. Oferty z od
pisami świadectw i Podaniem 
pensji proszę do Kurjera

zdw 42 231
Ekspedientka

dzielna może się zgłosić. Marjan 
Lesiński, skład porcelany, ulica 
Wroniecka. rw 6558

Dziewczyna
młoda potrzebna zaraz. Nowicka, 
ul Stawna 12. rw 6556

Pielęgniarka
do dwojga dzieci w wieku 2 i 8 
lat, sumienna i akuratna potrzeb
na zaraz. Zgłoszenia z odpisem 
świadectw do „Par“, Aleje Mar
cinkowskiego 11. pod nr. 35(49

Pw 4306-35,49

Szwaczki
poza dom wprawne w szycia lep
szych fartuchów potrzebne. — 
Marjan Garstecki. Fabryka Far 
tuehów, ul. Kozia 19 rw 6560/1

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem potrzebna 
od 1. 9. 29. Zgłoszenia pomiędzy 
5—6 wieczorem. Dudziński, ulica 
Strzelecka 25, parter zdw 42 295/6

“ Mieszkania i
5—6-cio pokojowego z komfortem, wysoki parter 
lub I. piętro (ewtl. wyżej, jeżeli winda) poszukuję jfe

ewtl. zamienię
obecne mieszkanie komfortowe, 4 pokojowe, 
przy Starym Rynku. — Oferty Kurjer Poznański, 

fil ja Stary Rynek rw 6555

Ifi
11fi

Willę
7-mio pokojową z komfortem kupię przy 
wpłacie do 25 000,— gotówką. Oferty 
Kurjer Poznański, filja Stary Rynek

rw 6554

i-7 P nfp 1 n na wrzesień 1C29 r. ta oba wydania rażeni włącznie tyg 
iz.k,u}jicua aatka ilustr. „Jlustracja Poznańska" i „Nowiny Spor 

“■““ .......... znaniu w eksped zl 4.00 w agencjach w mieście zl 4.50
tygodniowego do- 
ortowe“: w Po-

-------- —„— ------- . —.__ __________ .,„0 z odnoszeniem
do domu w Poznanin zl 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 4 86 
kwartalnie zl 14.58, pod opaską w Polsce zl 9.00 pod opaską w innych krajach zł 1100 

razie wypadków spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie strajków i t. p. 
wyoawn nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania 
sie niedostarczonych numerów lnb odszkodowania.

Ogłoszesepu
z zastr

Krawcowej
do szycia gimn. spodenek dla 
składu poszukuję. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 42 166

Ucznia
lepszem wykształceniem szkol 
nem poszukuję. Drogerja Dycz- 
kowski, Św Marcin 20

zdw 42157

Chłopiec
do posyłek natychmiast potrzeb
ny Zgłoszenia z rodzicami do 
Biura Technicznego, św. Woj
ciech 31, I. piętro, w godz. 4—6 
po południu. Pw 4307-35,48

Ręczniarka
umiejąca także szyć na maszynie 
i dziurki ręczne do męskiej kon
fekcji Eisig ul. Poznańska 26.

zd 41 993

KINO KAPITOL przy Placu świętokrzyskim.
Dziś i dni następne!

Wstrząsający dramat w 10 akt. p. t.

„Bohater bez laurów“
z Richardem Barthelmessem.

Początek o godz. 5, 7, 9. W niedzielę o 3, 5, 7 i 9-tej.
 Pw «17-85 59

Humor zagraniczny

— Słyszałem, że doczekałeś się drugiego potomka?
— O Boże! i ty go słyszysz na przedmieściu?

(Humorist) S. F.

• o na stronie 6-łamcwej 25 gr, na stronie 4 łamowej 60 gr na stronie 
czwartej 100igr. na stronie drugiej 120 gr. przed wiadomościami po* 

u . tocznemi 200 gr od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia ekompbko* 
ane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wydania porannego 

przyjmujemy do godz. 18 30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża: do wydania wie
lu, w dni-----J£—2‘ —czornego do godz. 10. w dni przedświąteczne do godz. 9 przed południem. Drobne ogłoszę 

ma słowo napisowe, (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zesta wem 
. . . a wysoKoscia ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

Telefony do Redakcji i administracji; 4461, 1476, 8307, 3524, 3525, 4072, w niedziele, święta i nocą tytko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 200149.
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